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■ Pri spomienkach na W. Churchilla nesmú chýbať aj temné stránky jeho pôsobenia 
■ Pašerácke cestičky na pomedzí v Bielych Karpatoch už dávno pohltila zeleň
■ Začíname seriál o potulkách po neznámom Macedónsku –  Skopje je mesto vo výstavbe
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Sochy, obrazy, námestia, ulice, nábrežia, parky – to sú bežné „veci“, ktoré nesú názov či podobu Ľudovíta Štúra, a ich navštívením vám letné 
prázdniny ubehnú ako voda. A to doslova, keď sa vydáte po jeho stopách až do nemeckého mesta Halle. Menej bežnými atribútmi sú poštové 
známky, medaily a vyznamenania, mince či bankovky, ktorými si uctievame pamiatku nášho jazykovedca, politika, spisovateľa. Raritou je Štúrova 
skala. Rok Ľudovíta Štúra, ktorým si pripomíname dvojsté výročie jeho narodenia, určite prinesie ďalšie prejavy úcty tomuto nášmu velikánovi.

Náš velikán má v národe zaslúženú úctu

Verejnos ť  v ie  má lo  o   s loven skom  ex i le

Meno Ľ. Štúra môžeme nájsť na rôznych miestach, pomníkoch, známkach, medailách...

Petra JAŠEKA, organizátora konferencie o Svetovom kongrese Slovákov
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Hotel Krym na Šafárikovom 
námestí majú v spomienkach 
zafi xovaný viaceré generácie bra-
tislavských vysokoškolákov, ale 
aj novinárov a právnikov. Keď sa 
tento chýrny podnik začal meniť 
na Potrefenú husu a jeho hosťov-
ské izby na kancelárie všelijakých 
s. r. o., objavilo sa jedného dňa pri 
jeho hlavnom vchode aj logo istej 
poradenskej fi rmy s názvom Con-
fi dent. A aby mal jej budúci klient 
istotu, že natrafi l na tých pravých, 
bol tam ešte dodatok: Stavte na 
dôveru! 

To teda hej... Tí, čo sme 
Krymu vraveli aj „ministerstvo 
intríg“ a veľmi dobre vedeli, kto 
tam tiež chodieva načúvať, provo-
kovať a udávať z neďalekej Pribi-
novej, išli sme sa ušúľať od smie-
chu. Len sme si neboli načistom, 
prečo vo vtedy takom zdomácne-
nom slove bolo to C? Asi sme sa 
chceli rýchlo vyrovnať svetu... 

Confi denta neskôr tromfol 
Pandemic. Akýsi chytrák takto 
pomenoval Klenoty v novostavbe 
na Osuského ulici v Petržalke. 
Nijakú epidémiu zákazníkov neza-
žil – skôr naopak, veď kto by aj 
chodil do obchodu, kde hrozí 
infekcia? Nájomnícka ruleta po 
necelom pol roku poslala aj túto 
infantilnosť do zabudnutia. Teraz 
je tam po dvoch ďalších ban-
krotových epizódkach predajňa 
potravín. Dám vedieť ako dlho. 
Asi ako drevený kiosk Pentagón, 
čo tam kedysi tiež stával... Alebo 
ako Las Vegas v Prievoze...

Minule ma kdesi v Ružinove 
posadila na zadok v autobuse 
č. 50 veľkoplošná pozvánka 
z bilbordu na kurzy práce s počí-
tačom TE DEUM... Môj ty bože, 
pomyslel som si takmer v šoku, 
že už si aj na takú praktickú čin-
nosť musíme privolávať lektorov 
takmer z nebies. Ešte dobre, že 
som nedávno absolvoval bles-
kový seminár z pozoruhodných 
teórií slovenského Juhoafričana 
Cyrila Andrewa Hromníka, ktorý 
aj v našich novinách presviedčal, 
že Slováci ako jediní na svete 
vedia, čo Vianoce naozaj sú... 
Zrejme to bude pravda, inak by 
som sotva prežil reklamu istého 
sk. obchodu s počítačmi a elekt-
ronikou, aby sme bežali naku-
povať darčeky, lebo práve zúria 
letné Vianoce! 

Emil SEMANCO  

SLOVO O SLOVENSKU
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kom sa môžu pochváliť  Bánovce 
nad Bebravou – odhali l i  ho 30. 
augusta 1936 na počesť  celej štú-
rovskej rodiny, k torá našla v mes-
tečku za ľúbenie a spoji la s ním 
svoje životy. Pod ľa umeleckých 
kr it ikov je práve tento pomník jed-
ným z najvydarenejších. 

Prvé bankovky s podobou 
nášho jazykovedca sa dostal i  do 
obehu 26. októbra 1944 a mali 
hodnotu desať  korún. Tlač i l i  sa 
v mar t inskej t lač iarni Neogra-
f ia. Bankovky plat i l i  len do 31. 
októbra 1945, keď  bol i  dekrétom 
o ustanovení jednotnej česko-
-slovenskej meny – koruny, nahra-

dené novými česko-slovenskými 
plat idlami. Dnes sú vyh ľadávaným 
a ceneným ar t ik lom medzi zbera-
te ľmi č i  nadšencami histór ie, ale 
aj dokladom umeleckej a tech-
nickej vyspelost i svoj ich tvorcov. 
Odvtedy mal Štúr hodnotu päť-
desiat korún česko-slovenských 
(bankovky od roku 1987), v rokoch 
1993 a 1996 bol aj na päťstokoru-
novom nominál i. 

■  ULICA V HALLE
Aj prvá poštová známka 

s por trétom nášho jazykovedca 
vyšla počas prvej Slovenskej 
republiky. V roku 1943 vyšla ako 

● Boli ste jedným z kľúčo-
vých organizátorov konferencie 
o Svetovom kongrese Slovákov 
a jeho zápasoch – čo bolo hlav-
nou motiváciou, bola to prvá 
takáto konferencia?

Išlo o prvé vedecké poduja-
tie venované Svetovému kongresu 
Slovákov. Preto aj hlavnou moti-
váciou bolo túto tému predstaviť 
slovenskej verejnosti, ktorá nemá 
o SKS buď nijaké, alebo veľmi 
skreslené predstavy. Pritom išlo 
o mimoriadne významnú inštitú-
ciu, ktorej sa v roku 1970 podarilo 
zjednotiť roztrieštený slovenský 
exil dovtedy nevídaným spôsobom. 
Pod vedením Štefana Romana 
a v duchu národného a nábožen-
ského ekumenizmu sa zo SKS stala 

fungujúca inštitúcia, ktorá systema-
ticky presadzovala práva Slovákov 
v slobodnom svete. 

● Aký je prínos konferencie, 
čo treba skúmať?

Z  pohľadu slovenskej historio-
graf ie ide o celkom novú tému. Sme 
ešte len na zač iatku cesty odkrý-
vania pravdy o dejinách a prínose 
slovenského exilu v druhej polo-
vici 20. storoč ia. V tomto smere 
mala konferencia veľký význam. 
Príspevky priniesli mnoho nových 
poznatkov a zároveň načr tli tézy 
a položili otázky, ktoré bude treba 
v budúcnosti zodpovedať a analy-
zovať. Spektrum aktivít SKS bolo 
mimoriadne rozsiahle – od diplo-
matických rokovaní so západnými 

politikmi, cez organizovanie vedec-
kých konferencií č i kultúrnych 
podujatí o Slovensku a festivalov 
slovenskej mládeže až po publiko-
vanie memoránd upozorňujúcich na 
porušovanie ľudských a národných 
práv a náboženských slobôd na 
Slovensku...  

● Oceňuje dnešná slovenská 
spoločnosť dostatočne význam 
a prínos SKS?

Myslím si že nie. Ľudia vedia 
veľmi málo nielen o Kongrese, ale 
aj o osobnostiach, ktoré v ňom 
pôsobili. Pevne však verím, že táto 
konferencia sa stane odrazovým 
mostíkom nápravy tohto stavu. 

Zhováral sa Dušan D. KERNÝ      
Foto: archív P. J.

súčasť  sér ie por trétov – Štúr, 
Rázus, Hl inka a mala hodnotu 
osemdesiat hal ierov. 

Najviac  sa venovalo a pome-
núvalo po Štúrovi v roku 1956 
pr i prí ležitost i stého výroč ia jeho 
smr t i.  Zákon Slovenskej národ-
nej rady o kultúrnych pamiatkach 
z roku 1958 zas vyhlási l  jeho rodný 
dom v Uhrovci a budovu bývalého 
evanjel ického lýcea v Brat islave, 
kde študoval, za národné kultúrne 
pamiatky.  Zaujímavé je, že ako 
dôkaz družby medzi univerzitami 
Komenského v Brat islave a Mar-
t ina Luthera v Halle -Wit tenbergu 
bola v Halle pomenovaná jedna 
z ulíc: Ludwig-Štúr-Strasse.

■  ŠTÁTNE VYZNAMENANIE
Dva roky po vzniku Sloven-

skej republiky (1993) začal prezi-
dent SR na návrhy vlády prepoži-
č iavať Rad Ľudovíta Štúra. Môžu 
ho získať občania SR, ktorí sa 
mimoriadnym spôsobom zaslúžil i 
o demokraciu a ľudské práva, obranu 
a bezpečnosť Slovenskej republiky 
alebo za mimoriadne významné 
zásluhy v oblasti polit iky, r iadenia 
a správy štátu, rozvoja národného 
hospodárstva, vedy a techniky, kul-
túry, umenia, školstva, špor tu a za 
mimoriadne významné šírenie dob-
rého mena našej republiky v zahra-
ničí. Dnes sa udeľuje obč iansky 
rad a vojenský rad, pr ičom každý 
z nich má tr i tr iedy. 

Katarína MAŽÁRIOVÁ – Maľba: Múzeum Ľ . Štúra v Modre

MMMuMMMuMuMMMM žnžnž ý ýýý zjzjzjzjjavav ĽĽududu ovovovítítíta a a VeVeVeVeVeVeVeeVeeVeVelililil slslsllaaava aaaaaaaaaa ŠtŠtŠtúrúrúra inini špšppirirovovoovovalalalalal mnnonononn hýhýhýýchchchhhh uumemelclccccccovovovoovovooov.

Na Slovensku azda ani ne-
existuje mesto, v k torom by niečo 
nepr ipomínalo Ľudovíta Štúra. 
Zrejme prvý m spôsobom, k torým 
si ho uct i l i ,  bolo, že jeho pr iez-
viskom pomenoval i bielokarpat-
ské skalné bralo v chotár i obce 
Kostolné, na k toré Štúr vystúpil 
v rokoch 1848 – 1849. Koncom 
novembra 1872 odhali l i  v Modre 
náhrobný pomník, na k torý slo -
venskí národovci zorganizovali 
celoštátnu peňažnú zbierku už 
krátko po Štúrovej smr t i.

Por trét Ľudovíta Štúra, vy tvo-
rený v roku 1873 Jozefom Bože-
techom Klemensom na objed-
návku Matice slovenskej, sa stal 
najznámejším, a teda i „verným“ 
obrazom tejto významnej osob-
nost i.  Obraz umelec vy tvor i l  na 
t ie časy za pomerne vysokú sumu 
– štyr idsaťosem zlatých. Aj keď 
v Národnej dvorane Matice sloven-
skej visel iba dva roky, po násil -
nom zatvorení Matice slovenskej 
uhorskou vládou v roku 1875 sa 
obraz zachoval a dnes je súčas-
ťou expozície Literárneho múzea 
SNK – momentálne je požičaný do 
expozície na Brat islavskom hrade.

■  RAD PAMÄTNÍKOV
Širšie možnost i pomenovaní 

pr iniesol vznik Česko-Slovenska 
v roku 1918, keď  po celom Sloven-
sku vznikal rad ďalších pamätníkov 
na počesť  Štúra. Prvým pomní-
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Peniaze z Európskej únie sú síce k dispozícii, s ich čerpaním však máme dlhodobý problém. Peniaze, ktoré 
odvádzame do rozpočtu Únie, sú jasne dané. Platby Slovenska do jej rozpočtu sa odvíjajú najmä od veľkosti 
slovenskej ekonomiky, teda sú akousi daňou za úspech.

Verejnosť  si pomaly zvyká na uniformitu médií a priznania redaktorov, najmä z bulvárnych médií , 
iba potvrdzujú domnienky, že redakcie novinárov využívajú iba na hrubú prácu. Doniesť  myšlienku 
a redakčný stroj z nej urobí potrebnú informáciu. A že nejde o nejaké chiméry, dokazuje samotný 
t lačový zákon. Nenachádza sa v ňom nijaká zmienka o ochrane novinárskeho produktu pred zneuži -
t ím. Pritom  podľa Etického kódexu novinára,  „príspevok určený na uverejnenie, ktorého obsah bol 
redakčne upravený tak, že zmenil jeho pôvodný zmysel, možno uverejniť  len so súhlasom autora“. 

Ján ČERNÝ  – Foto: Zahraničná tlač

Eva ZELENAYOVÁ – Foto: archív

Je už sloboda slova fi ktívny pojem?

Grécko nás môže vyjsť dosť draho

Ak padne jeden z  pilierov demokracie, zrúti sa celá stavba!

Peniaze z Európskej únie nie sú zadarmo a nebudú vždy naporúdzi

■ MENŠIE ZLO
Gréci momentálne dlhujú veri-

teľom (aj nám) vyše tr i miliardy eur 
a dlh sa každým dňom zvyšuje. 
Požiadali o pomoc zo záchranného 
systému ESM – čo je skratka pre 
tzv. „trvalý euroval“. Od zač iatku 
č lenstva Slovenska v ESM sme 
až do konca roku 2014 vložili 
do tohoto záchranného systému 
takmer 660 miliónov eur. Grécko 
v ňom narobí „trhlinu“, ktorú bude 
možné zaplátať iba x-násobkom 
tejto sumy. Zmluvu o pristúpení 
k ESM nie je mo žné vypovedať, nie 
je možné od nej odstúpiť, podiel na 
ESM nie je možné založiť ani pre-
dať. V každom prípade to bude lac-
nejší „špás“,  ako keby Grécko pre-

V Š IML I  SME  S I
Ešte donedávna bolo nepredstaviteľné, že by sa na Slovensku 

mohla vyrábať jadrová energia z iného paliva ako z toho, ktoré roky 
dovážame z Ruska. To je však už minulosť.

Európska únia 
v rámci viacerých 
iniciatív, smerujúcich 
k diverzifikácii ener-
getických zdrojov, 
vyčlenila totiž lákavú 
dotáciu dva milióny 
eur, ktoré sú určené 
práve na vypracova-
nie možností zmeniť 
palivo v jadrových 
reaktoroch ruského 
typu. U nás ich 

poznáme pod skratkou VVER. Touto myšlienkou sa zaoberá americká spo-
ločnosť Westinghouse Electric Company spolu s ôsmimi európskymi part-
nermi. Slovensko je súčasťou skupiny zastúpením svojej spoločnosti VUJE, 
ktorá vykonáva projekčné, dodávateľské, realizačné, výskumné a školiace 
činnosti najmä v oblasti jadrovej a klasickej energetiky.

„Rozhodnutie EÚ podporiť tento projekt vnímam ako zásadný. Je dôka-
zom toho, že EÚ to myslí s opatreniami na zvýšenie energetickej bezpeč-
nosti prostredníctvom diverzifikácie zdrojov jadrového paliva naozaj vážne. 
Dnes sa všetky ruské reaktory v EÚ musia spoliehať na jadrové palivo 
z Ruska. Projekt pomôže posilniť dodávky z Európy,“ oznámil prezident 
Westinghouse pre Európu, Blízky východ a Afriku Yves Brachet.

Ak by sa Európska únia chcela úplne odstrihnúť od paliva pre jadrové 
reaktory z Ruska, musela by sa zamerať najmä na štáty bývalého „východ-
ného bloku“. Päť jej členských krajín, Bulharsko, Česká republika, Fínsko, 
Maďarsko a Slovensko prevádzkuje totiž ruské reaktory. Štyri z nich sú typu 
VVER-1000 a štrnásť VVER-440.

Fakty o Westinghouse Electric Company hovoria, že spoločnosť 
celosvetovo dodáva palivá do 143 elektrární, z toho 65 z nich sa nachádza 
v Európe. Vlastní desať výrobných závodov, z toho dva v Európe. 
Westinghouse Electric Company je súčasťou skupiny  Toshiba Corporation.

(šz)

Vzdáme sa ruského jadra?
Kon ajú proti záujmom Slovenska
Dovolávame sa zákonnosti, a  pritom chýba priamo v  politike

Že Strana maďarskej koalície 
je iba zahraničnou f iliálkou maďar-
skej politiky, nesvedč ia len konzul-
tácie jej predstaviteľov v Budapešti, 
kandidatúry do významných inštitú-
cií v Maďarsku č i transformovanie 
programu of iciálnej zahraničnej 
politiky Maďarska na slovenské 
podmienky. Nedávno na verejnosť 
prenikla informácia, že maďarskí 
extrémisti posielali peniaze mlá-
dežníckym zoskupeniam v Strane 
maďarskej koalície. Maďarskí 
extrémisti zo strany Jobbik v minu-
losti f inančne podporili aj niekoľko 
organizácií a akcií na Slovensku, 
informoval maďarskojazyčný spra-
vodajský server bumm.sk. Je medzi 
nimi aj Via Nova, mládežnícka 
organizácia mimoparlamentnej Stra-
ny maďarskej komunity. Predsta-
vitelia Via Novy sú pravidelne na 
kandidátkach Strany maďarskej 
koalície do rôznych volieb. Pod-
poru od nich dostala aj nezisková 
organizácia Pro SUN, pôsobiaca 
pri študentskej samospráve Uni-
verzity Jánosa Selyeho v Komárne. 
To však nie sú jediné f inančné 
zdroje, ktoré tečú zo zahranič ia 
na podporu  č innosti tejto nacio-
nalistickej strany na Slovensku.  

Vzhľadom na stále nevysvetlené obč ianstvo predstaviteľov poli t ickej Strany maďarskej koalície naďa-
lej pretrvávajú pochybnosti o jej pôsobení na Slovensku v súlade so zákonom. Zákon totiž zakazuje 
cudzím štátnym príslušníkom zakladať  a viesť  na Slovensku registrované poli t ické strany.

ČO IN Í  NEP ÍŠU

ných prejavov a vyjadrení nabáda-
júcich na násil ie po celom svete. 

 
■  KREHKÁ NÁDOBA
Oblasť  ľudských práv je ve ľmi 

krehká nádoba. To, čo niektorí  
chápu ako galantnosť,  iní môžu 
považovať  za obťažovanie. Keď  sa 
prekroč í   prah pr irodzenost i,  ľud-
ské práva sa môžu stať  pr ive ľmi 
výbušnou agendou. Verejnosť  sa 
o tom mohla presvedč iť  v minu-
lom roku, keď  v láda f inišovala 

Tlačový zákon platný od roku 
2008 nepozná dokonca ani def i -
níc iu profesie novinár. A keďže 
nepracuje s týmto pojmom,  
nemôže ani obsahovať  paragrafy 
o postavení novinára v redakcii . 
O jeho právach a povinnost iach.  
V súčasnost i môže novinár-
sku prácu vykonávať  každý, k to 
dokáže presvedč iť  redakciu, že jej 
môže by ť  nejako užitočný. Pocho-
pite ľne, že bez r iadneho pracov-
ného pomeru. Prax vo ľných novi -
nárov akceptoval i  v súčasnost i 
platný t lačový zákon, k torý v pod-
state  r ieši iba záležitosť  týkajúcu 

sa práva na opravu,  odpoveď  a na 
dodatočné oznámenie. 

 
■  SÚD NAD SLOVAMI
Ani autorský zákon sa novi -

nárov netýka. Aj keď  predmetom 
autorského práva je časopis č i 
zborník, nie však myšlienka alebo 
vyjadrená informácia.  A k to by sa 
už zaťažoval Et ickým kódexom, 
k torý síce exaktne stanovuje úlohy 
pre novinárov a redakcie, ale nie 
je pre nikoho záväzný? 

Akýmsi východiskom na 
šírenie autent ických informácií 
a názorov sa stal i  internetové 

por tály. Ich technológia umožnila 
aj pr iame diskusie pod č lánkami. 
A často bývajú zaujímavejšie než 
č lánok samotný. V minulých dňoch 
však Európsky súd pre ľudské 
práva (ESĽP) vyniesol rozsudok 
v súvislost i s kauzou spravo-
dajského por tálu Delf i  AS prot i 
Estónsku, z k torého vyplýva, že 
prevádzkovate ľ  por tálu je zodpo-
vedný za diskusiu pod č lánkom. 
A netýka sa  len vulgárnych pre-
javov, k toré prevádzkovate ľ  por-
tálu bol povinný l ikvidovať.  Ve ľká 
komora  ESĽP poukazuje na 
nebezpečenstvo šírenia nenávist-

Na takzvaný Maďarský ostrov na 
Felvidéku, ktorý každoročne orga-
nizuje iredentistická organizácia 
Mládežnícke hnutie 64 žúp, tiež 
prišli peniaze z Maďarska. László 
Laki, patriaci podľa serveru bumm.
sk k Hatvannégy Vármegyee If júsági 
Mozgalom (HVIM), mal – podľa zve-
rejnených informácií – dostať na 
tento cieľ v roku 2013 sumu 250 tisíc 
forintov (asi 825 eur) a v roku 2014 

Dá sa t iež povedať,  že č ím 
menej sme schopní čerpať  prost-
r iedky z Bruselu, tým je pre nás 
Únia drahšia. Prípadný odchod 
Grécka z eurozóny by Sloven-
sko mohol stáť  asi dve a pol 
mil iardy eur  alebo 3,6 desatín 
percenta nášho ročného HDP. 
Grécko však z k lubu štátov, k toré 
zaviedl i  euro, „odídené“ nebude, 
lebo to nepr ipúšťajú samotné 
zmluvné dokumenty tohto meno-
vého systému. Mohlo by eurozónu 
opustiť  z vlastnej vôle na zák-
lade výsledku referenda, to však 
s najväčšou pravdepodobnosťou 
neurobí, lebo ten, k to musí teraz 
splácať  grécke dlhy, nie je urč i te 
Grécko.

s pr i jatím Celoštátnej stratégie 
o ochrane a podpore ľudských 
práv.   

Rozhodnut ie ESĽP pr ichá-
dza v čase, keď  sa Európa zmieta 
v obrovských problémoch. Č i  je 
to situácia okolo Grécka alebo 
migrantov, občania dávajú naja-
vo svoju nespokojnosť.  A tá sa 
zvyčajne neprejavuje sladkými 
rečami. 

Okliešťovanie slobody slova 
je dôležitý signál o stave demok-
racie. Nie správy IVO (Inšt i tút pre 
verejné otázky), pod ľa ktorých 
vždy s nástupom predajnej v lády 
stúpa  demokracia na Slovensku. 
Demokracia stojí na troch pi l ie -
roch – slobode slova, slobodných 
vo ľbách a inšt i túciách. Ak jeden 
padne, padá celá stavba. Sloven-
ská ústava pamätá aj na r iziká 
ohrozenia demokracie a dáva 
občanom možnosť  postaviť  sa 
na odpor prot i každému, k to by 
odstraňoval demokrat ický por ia-
dok základných ľudských práv 
a slobôd. Je na každom občanovi, 
č i  kope r igoly, alebo r iadi štát, aby 
si toho bol vedomý.

UkUkUkUkkkUUklalalaalaladaddaddddadanininiiiieeeee eeee e papapapalililil vvovovovývývýývývýcchchchchhhchchh ččččččččččláláláláálálánknknknknknknkkkkkkkkoooovovovovoovovovoovv ddddddddoooooo ooo reaktora.

znova 500 tisíc forintov (asi 1 650 
eur). Samotná HVIM patrí k najviac 
podporovaným organizáciám nadá-
cie Jobbiku. Od roku 2012 od nej 
získala dohromady asi 130 tisíc eur. 

Namieste je preto otázka, 
ako sa slovenské orgány vyrov-
najú s volebnou kandidatúrou poli-
tickej strany, ktorá sa uchádza 
o úspech v parlamentných voľbách 
v marci 2016 na Slovensku, ak jej 
samotné pôsobenie na Slovensku 
je z pohľadu zákonnosti diskuta-
bilné. Nastolí sa poriadok, alebo 
bude možné voľby na Ústavnom 
súde SR napadnúť ako neplatné, 
a samozrejme bude možné uvažo-
vať aj o iných porušeniach zákona, 
ako je napríklad úmyselné marenie 
výsledku volieb?

Ministerstvo vnútra SR by malo 
dať naozaj jasnú, a nie ako doteraz 
vyhýbavú odpoveď – obč ianstvo 
sa nedá skontrolovať. Ak sa tak 
nestane, tak v prípade krajnosti 
možno uvažovať o tom, že na Slo-
vensku vzniknú ďalšie legálne, 
alebo aspoň s tichým tolerovaním 
také politické strany, ktoré nerepre-
zentujú záujmy občanov Slovenska.

Ján ČERNÝ

malo. Brusel na základe hrubého 
domáceho produktu vypočítal, že 
viaceré krajiny ako Ve ľká Británia, 
Holandsko č i  Taliansko prispievali 
menej a peniaze musia doplatiť. Ak 
by sa mal otvoriť ESM pre Grécko, 
rozhodovať o tom nebude sloven-
ský parlament, ale nikým nevolení 
ľudia v Bruseli a Luxemburgu (sídlo 
ESM). 

Poďme však k iným číslam. 
Od roku 2004 sme od Európskej 
komisie dostali v eurofondoch 
preplatený približne dvojnásobok 
toho, čo sme do spoločného roz-

poč tu poslali. Dá sa to formulovať 
aj tak, že Slovensko zaplatilo od 
roku 2004 na príspevkoch do roz-
poč tu Únie a na spoluf inancovanie 
pr ibližne tr i štvr t iny toho, čo sa 
celkovo na Slovensku minulo cez 
eurofondy. Aj keď sme od Bruselu 
získali na ďalšie roky (do roku 
2020) viac f inančných prostr iedkov 
ako v poslednom sedemročnom 
období, Slovensko má dlhodobo 
problémy s ich čerpaním. Doteraz 
sme z nich minuli len zhruba tr id-
saťosem percent. Aj to núti hľadieť 
na túto bilanciu inou optikou.

stalo platiť eurom. Okrem uvedenej 
sumy nás zmluva o ESM zaväzuje 
splatiť takzvané „akcie splatné na 
požiadanie“ vo výške 5,1 miliardy 
eura. O splatení týchto peňazí 
nebudú rozhodovať národné parla-
menty ani vlády, ale len takzvaná 
Rada guvernérov, ktorá pozostáva 
z ministrov f inancií. Na takéto roz-
hodnutie treba nadpolovičnú väč-
šinu hlasov a na tú majú napríklad 
hneď tr i najväčšie č lenské štáty EÚ.

■ NEVYUŽITÉ ZDROJE
Koncom vlaňajšieho roka nás 

nakrátko potešila správa, že Slo-
vensko zaplatí do spoločného 
európskeho rozpoč tu o päťdesiat tr i 
miliónov eur menej, ako pôvodne 
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Balkán, povedzme do Kosova, 
veď tam tiež ide o kresťanov, 
kresťanské chrámy práve tak 
ako na Blízkom východe.  Cieľ 
organizovaných ciest je uká-
zať, aké sú tam pomery o. i. pre 

kresťanov. Nič v takom rozsahu 
sa po minulé roky na Slovensku 
nedialo.

Na Slovensku, ktoré sa 
považuje väčšinovo za kresťan-
ské, téma dlhodobého prenasle-
dovania kresťanov v bojových 
oblastiach, ako bolo Kosovo 
a teraz Blízky východ, najmä 
Sýria, osobitne Irak či Kurdis-
tan, nie je pre reportérov takou 
príťažlivou ako napríklad prob-
lematika žien v Afganistane 
či v Čečensku alebo v Afrike, 
povedzme v Nigérii. Samo-

zrejme nejde len o kresťanov. 
Keby sme pred tromi, štyrmi, 
piatimi rokmi informovali viac, 
slovenská verejnosť by vedela 
oveľa fundovanejšie, ako prudko 
narastá počet ľudí, ktorí ute-

kajú. A najmä, ako sa ich prob-
lémy stanú našimi problémami! 
Dnes je to jasné každému – 
ale kde boli novinári, kde bol 
manažment médií, že sme nepí-
sali skôr?  Prečo zaostávame 
tam, kde by sme nemuseli? 
Verejnosť v mnohom nie je pri-
pravená. V rakúskom Korután-
sku, kde nedávno „vládol“ pra-
vicový Haider, vinou ktorého 
Európska únia len pred niekoľ-
kými rokmi vyhlásila blokádu 
Rakúska (!), teraz prijali tridsať 
detí – sirôt  prevažne zo Sýrie – 

a práve teraz tam prichádza ďal-
ších dvadsať na náklady organi-
zácie blízkej rakúskej sociálnej 
demokracii Priatelia detí. 

Pred vyše pätnástimi rokmi 
som v slovenskej televízii uvie-

dol reláciu, ktorá pred hlavnými 
správami informovala zo všet-
kých kútov Slovenska bez toho, 
aby tam bola oficialita, poli-
tika, tváre z parlamentu, ktoré 
tak rady vyhľadávajú mikrofón 
a kameru. Relácia mala názov 
Slovensko dnes. Cieľom bolo 
spojiť úsilia všetkých mimobra-
tislavských redaktorov, aby 
ukázali deň čo deň spoločne to 
najzaujímavejšie pre Slovensko. 
Mala to byť, a aj to bola relácia 
pre zaujímavých ľudí a zaují-
mavé udalosti zo Slovenska pre 

všetkých bez toho, aby sa v nej 
ukazovali oficiálne udalosti 
z domova a zo zahraničia, ktoré 
okupovali hlavné spravodajstvo 
a vytláčali z neho zaujímavú člo-
večinu. Každý týždeň túto relá-
ciu dop ĺňala relácia, ktorej som 
dal, práve tak ako relácii Sloven-
sko dnes, meno Krížom-krážom. 
Šikovná moderátorka a kamera-
man robili netradične a neošú-
chane spoločenskú kroniku. 

Na jeden deň som navrhol, 
aby  moderátorom relácie Slo-
vensko dnes bol Ibrahim Maiga. 
A tak sa aj stalo. Po zvučke relá-
cie Slovensko dnes aj so sloven-
skou trikolórou, ktorá bola vtedy 
hlavným logom slovenskej STV, 
sa objavil Ibrahim Maiga, priví-
tal divákov pri sledovaní relácie 
Slovensko dnes – a neprišiel ani 
jeden negatívny ohlas. Dnes je 
Ibrahim hviezdou diskusií o pri-
sťahovalcoch. Vtedy sa nikto 
nečudoval, že černoch moderuje 
reláciu Slovensko dnes. A čer-
noch Ibrahim Majga sa v relá-
cii úplne prispôsobil scenáru 
a považoval za samozrejmé, že 
reláciu Slovensko dnes mode-
ruje on.

Dobrá správa prišla zo Štatistic-
kého úradu SR. Na konci minulého 
roka, teda 31. decembra 2014, dosiahol 
počet obyvateľov Slovenskej republiky 
rekordné číslo 5 421 349. Je to zatiaľ 
najvyšší počet obyvateľov v histó-
rii nášho územia. Zatiaľ je u nás viac 
žien, ktoré predstavujú  51,3 percenta 
obyvateľstva.

Predsedníčka ŠÚ SR Ľudmila 
Benkovičová informovala verejnosť 
aj o ďalších faktoch. Na Slovensku sa 
v minulom roku narodilo 55 033 živých 
detí, čo je o 210 viac ako v roku 2013. 
Naopak, znížil sa celkový počet úmrtí. 
V minulom roku zomrelo 51 346 obyva-
teľov, teda o 743 osôb menej ako v roku 
2013. V dôsledku zvýšenia pôrodnosti 
a poklesu úmrtnosti sa v roku 2014 
zvýšil prirodzený prírastok obyvateľstva 
na hodnotu 3 687. V porovnaní s rokom 

2013 to znamená zvýšenie počtu oby-
vateľov o 953 osôb.

Pri bilancovaní Ľ. Benkovi-
čová povedala, že vývojové trendy 
populačnej krivky sa u nás zásadne 
nezmenili. Podľa nej: „Najzávažnejším 

problémom ostáva starnutie obyvateľ-
stva, ktoré sa začalo v šesťdesiatych 
rokoch. V súčasnosti zaznamenávame 
akceleráciu tohto procesu a trend sa 
potvrdí aj v nasledujúcich rokoch.“ 
Priemerný vek Slovákov v roku 2014 
bol 39,9 roka. U mužov to bolo 38,2, 
u žien 41,4 roka.

V roku 2014 úrady a cirkvi uzavreli 
26 737 manželstiev a rozviedli 10 514 
manželských párov. Oproti roku 2013 
bol počet sobášov vyšší o 1 246 

a počet rozvodov nižší o 432. Tento 
vývoj sa podpísal na poklese indexu 
rozvodovosti, keď na 100 sobášov 
pripadlo 39 rozvodov. Z regionálneho 
hľadiska je najvyššia miera prírastku 
nových manželstiev v Bratislavskom 
a Prešovskom kraji, najnižšia v Ban-
skobystrickom kraji.

„Vysokú mieru sobášnosti v Bra-
tislavskom kraji možno vysvetliť tým, 
že sa tu koncentrujú ľudia v sobáš-
nom veku, v Prešovskom kraji je to 
zasa prevládanie starého rodinného 
modelu a reprodukčného správania 
sa,“ vysvetlila generálna riaditeľka 
sekcie sociálnych štatistík a demo-
grafie ŠÚ SR Ľudmila Ivančíková. 
Upozornila tiež na výrazné regionálne 
rozdiely týkajúce sa rozvodovosti. 
„Najvyšší index rozvodovosti dosia-
hol Banskobystrický kraji, kde na 100 

Politika ako esencia cynizmu
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sobášov pripadá 48 rozvodov, naj-
menší je v Prešovskom kraji, kde je to 
26 rozvodov na 100 sobášov,“ dodala 
Ľ. Ivančíková.

V kapitole zahraničná migrácia 
sa uvádza, že v minulom roku sa na 
Slovensko prisťahovalo 5 357 osôb 
a vysťahovalo 3 644 osôb. Kladný 
rozdiel týchto čísiel je 1 713 osôb, ale 
oproti roku 2013 sa migračný prírastok 
znížil o 666 osôb. „Najviac obyvate-
ľov sa k nám prisťahovalo z Českej 
republiky, Veľkej Británie, Maďarska 
a Rakúska. Naopak, najviac Slová-
kov sa vysťahovalo do ČR, Rakúska, 
Spojeného kráľovstva Veľkej Británie 
a Nemecka,“ informovala riaditeľka 
odboru štatistiky obyvateľstva ŠÚ SR 
Zuzana Podmanická. Pri imigrácii pre-
važovali muži (58 percent), a naopak 
pri emigrácii bol vyšší počet žien (60 
percent).

Nárast celkového počtu obyvate-
ľov pri zníženej rozvodovosti a zvýše-
nom počte nových manželstiev dáva 
nádej, že Slováci v časovom horizonte 
budúcich desaťročí nebudú vymierať, 
ani nás zrejme neprevalcujú imigračné 
vlny. Treba dúfať, že tento pozitívny 
trend sa u nás udrží čo najdlhšie.

Denným chlebíkom politického 
komentátora je z hľadiska hodnôt, ktoré 
zastáva, hodnotiť rozhodnutia či uda-
losti, ktoré prijímajú politici alebo sa 
udejú vo verejnom priestore. Udalosti 
a rozhodnutia komentuje takpovediac 
zvonku, z času na čas sa však môže 
prihodiť, že sa sám stane aktérom 
kauzy, o ktorej píšu iní, a vtedy vyvstáva 
dilema. Má sám zvnútra komentovať, čo 
sa udialo s tým, že jeho vyjadrenia budú  
výsostne subjektívne, alebo má bezpre-
cedentný útok na svoju osobnú integritu 
prejsť mlčaním? Myslím si, že prijateľ-
ným prístupom je svoju kauzu zovše-
obecniť, keďže osobná skúsenosť je 
hodnota, ktorú treba zužitkovať. Kto sa 
v prostredí médií a zákulisia politiky 
pohybuje nejaký ten rôčik, len tak ho 
niečo neprekvapí. Je všeobecne známe, 
že je to prostredie plné intríg, falošnosti, 
podpásoviek a vierolomnosti, takže trpieť 

nejakými ilúziami je naivné. Predsa len sú 
chvíle, ktoré ešte dokážu človeka prekva-
piť. Poďme teda k meritu veci. 

V jednej veľkej strane sú viaceré 
frakcie, a napriek tomu, že navonok 
sú všetci kamaráti, pod povrchom to 
také jednoznačné nie je. Ak sa má do 
nejakej nie veľmi významnej funkcie 
dostať človek, ktorý tej druhej skupine 
nevyhovuje z rôznych osobných, ale aj 
ideologických príčin, začne sa kolotoč. 
Najprv sa nepohodlný kandidát hĺbkovo 
prelustruje. Prečítajú sa všetky jeho 
dostupné texty a hľadá sa čokoľvek, čo 
by sa dalo proti nemu použiť. Ak sa nič 
nenájde, hľadá sa ďalej s tým, že treba 
prejsť všetky jeho verejné vystúpenia, 
prednášky či prejavy a hľadať akúkoľ-
vek vetu či vetičku, ktorá sa dá vytrh-
núť z kontextu, spochybniť, prekrútiť ju 
či dezinterpretovať. Ak sa niečo také 
nájde, potom treba túto „informáciu“ 

podsunúť tým najhorším žurnalistickým 
žumpám  (Denník N či SME), a potom 
už len čakať, ako sa  bude situácia ďalej 
vyvíjať. Veľmi skoro sa roztočí tá najne-
chutnejšia mediálna kampaň s cieľom 
zlikvidovať profesijnú a ľudskú integritu 

kandidáta. Samozrejme, v tom období sa 
čaká aj na nejaké nešťastné vyjadrenie 
obete takejto mediálnej šikany dúfajúc, 
že pod neskutočným tlakom stratí nervy 
a vyjadrí sa tak, že ho to defi nitívne 
odpíše. Ak kandidát tento nátlak ustojí, 
treba vyjsť so silnejšou kartou. Tou sa 
môže stať síce absolútne lživé a ľahko 
vyvrátiteľné, zato patrične emotívne 
podané vyjadrenie vplyvnej, napríklad 
slobodomurárskej organizácie. Útok je 
dokonaný, obeť je zlikvidovaná. Špinavá 
práca sa podarila, cieľ sa dosiahol! 

Problém je čo s tým. Ako je 
možné, že neformálne, nikomu sa 
nezodpovedajúce skupiny s podstate 
nulovou legitimitou majú taký obrovský 
vplyv? Čo sa týka pravicových žurnalis-
tov, tam je to jasné.  V roku 1998 padlo 
v istých kruhoch rozhodnutie, že zmena 
garnitúry musí nastať, nech to stojí, čo 
to stojí. Len na tzv. mobilizačnú kam-
paň sa vtedy vydalo päťdesiat miliónov 
dolárov. A svoje výsledky to prinieslo. 
V čase extrémne vybičovanej antime-
čiarovskej hystérie zopár vplyvných 
komentátorov bohorovne vyhlásilo, že 
sú schopní do dvoch týždňov zlikvido-
vať akéhokoľvek politika. Paradoxne 
ich sila neupadla ani po dokázanej 
kauze � tzv.  Patzelgate, teda po usved-
čení z  podplácania novinárov voleb-
ným štábom SDK. 

Odvtedy sa síce žurnalisti mno-
hokrát totálne zdiskreditovali  a o ich 
tendenčnosti nikto nepochybuje, 
napriek tomu je ich vplyv stále obrov-
ský. Paradoxné je, že takýto vplyv 
majú sily, ktoré dnes a denne atakujú 
súčasnú vládu, jej predstaviteľov, ľudí 
v širšej exekutíve, ale aj ľudí, ktorí 
priamo nepatria do okruhu  moci, 
majú len tú smolu, že sú  s exekutívou 
hodnotovo spriaznení a navyše majú 

odvahu verejne to prezentovať. V tomto 
kontexte je skutočne nepochopiteľné, 
že napadnutý kandidát nedostal ani len 
najmenšiu možnosť obhájiť sa. Ukázalo 
sa, že vyhlásenie desiatich nespochyb-
niteľných profesijných autorít, z toho 
piatich profesorov, má menšiu váhu než 
vyhlásenie akéhosi obskúrneho pseu-
doobčianskeho združenia. 

Aké posolstvo  má toto vyslať  spo-
ločnosti? Sú tu nejakí nedotknuteľní, 
ktorým stačí na niekoho ukázať a v tom 
okamihu je človek zlikvidovaný? Je to 
taká vplyvná skupina, že dokáže bez 
akýchkoľvek problémov ovplyvňovať 
personálnu politiku vlády?  Máme sa 
s tým zmieriť?  Alebo znechutene odísť 
z verejného priestoru?  Asi nie. To by 
bolo presne to, o čo najskorumpovanej-
ším a najpodlejším mediálnym a lobis-
tickým silám ide. 

Zároveň je to poučenie a memento 
pre idealistov. Ak rozdávate rany 
v mene istých hodnôt či presvedčenia, 
musíte byť pripravený, že ich zopár aj 
inkasujete. V nijakom prípade však 
nemôžete očakávať, že vás ktosi, s kým 
vyznávate spoločné hodnoty, podrží. 
Dnešná politika je esenciou toho naj-
hrubšieho cynizmu, a to bez ohľadu na 
jej hodnotové znamienka.

So spisovateľom a rece-
sistom Petrom Valom sa strie-
dame každý druhý týždeň na 
tomto mieste v novinách. Bol 
to môj nápad, aby sme na zák-
lade mnohoročných skúseností 
písali osobné postrehy o pre-
žitom, aby sme, ak to treba, aj 
niesli kožu na trh a spomenuli 
si na veci, ktoré sú mnohým 
dnes nepríjemné alebo by rad-
šej o nich nehovorili. Chceli 
sme sa dop ĺňať na rozrušovaní 
čierno-bieleho alebo bulvár-
neho videnia nášho dneška, ale 
aj včerajška.

Denne sa zhovárame o vše-
ličom, samozrejme o tom, ako 
a čo píšeme do „svojich“ rub-
rík, a o tom, ako nemáme radi 
polopatizmus. Často deba-
tujeme o tom, ako slovenské 
médiá neraz izolujú verejnosť 
od reality. O to predovšetkým 
mi ide, keď napríklad píšem 
o kresťanských, resp. katolíc-
kych agentúrach v susedných 
štátoch. Už roky pravidelne 
zabezpečujú cesty pre novi-
nárov na Blízky východ či na 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

Roman MICHELKO
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Kvóty lákajú migrantov na lode pašerákovViete, kde je „sloven-
ské more“? Predsa na pobreží 
Jadranu v Chorvátsku. Práve tam 
aktuálne pribúdajú protesty proti 
environmentálnemu riziku, keď 
chorvátska vláda plánuje povo-
liť ťažbu ropy a plynu na území, 
ktoré kopíruje až deväťdesiat 
percent pobrežia. Licencie na 
ťažbu boli vydané začiatkom roka, 
zmluvy však zatiaľ podpísané 
neboli. Práve preto iniciatíva SOS 
za Jadran žiada, aby chorvát-
ska vláda k tejto dôležitej téme 
vypísala referendum, ktoré má 
podľa aktivistov podporu väčšiny 
Chorvátov.

O tom, že Chorvátsko bude 
z mora ťažiť ropu a zemný plyn, sa 
rozhodlo vlani. Dno Jadranu skrýva 
ropu, ktorá by Chorvátsku stačila 
približne na šesťdesiat rokov pri 
súčasnej spotrebe tri milióny ton 
ročne. Predpoklady hovoria, že by 
sa dalo vyťažiť asi 184 miliónov ton 
ropy. Uviedla to chorvátska agen-
túra Hina. Pokiaľ ide o zemný plyn, 
Chorvátsko chce zvýšiť ročnú pro-
dukciu z dnešného 1,8 miliardy 
kubického metra na budúcich 
8 miliárd.

Na základe zákona z roku 
2013 vyzvala chorvátska vláda 
v júli 2014 firmy, aby predkladali 
ponuky na získanie ťažobných 
licencií na ropu a plyn. Začiatkom 
januára 2015 vybrali v Záhrebe päť 
konzorcií, ktoré by mali preskúmať 
dno Jadranu patriace Chorvátsku 
v takmer celej dĺžke pobrežia od 
Umagu na Istrii po Dubrovník v juž-
nej Dalmácii. Päť vybratých kon-
zorcií predstavujú firmy Marathon 
Oil (USA) a ÖMV (Rakúsko), 
ktoré dovedna získali licencie na 
sedem oblastí, ENI (Taliansko) 
a Medoilgas (Veľká Británia) získali 
jednu licenciu a INA (Chorvátsko 
a Maďarsko) majú dve licencie. Uve-
deným firmám však pridelili licencie 
ešte predtým, ako bolo ukončené 
strategické environmentálne posu-
dzovanie SEA, čo je proces, ktorý 
vyžaduje legislatíva, aby sa dalo 
predísť negatívnym vplyvom na 
životné prostredie. 

V súčasnosti sa pripravuje defi-
nitívne podpisovanie kontraktov, 
ktoré sa však priebežne odkladá. 
Dôvodom sú aj silnejúce protesty 
verejnosti, expertov a mimovlád-
nych organizácií. Pobrežie Jadranu 
je nepochybne najväčším pokladom 
Chorvátska, pričom ročne najmä 
vďaka turizmu prináša tržby asi 7,5 
miliardy eura. 

Ťažba ropy a plynu blízko naj-
známejších ostrovov neohrozuje len 
turistický priemysel, ktorý tvorí okolo 
15 percent HDP štátu, ohrozuje aj 
rybolov. Ten prináša štátu približne 
115 miliónov dolárov ročne v exporte 
kvalitných morských produktov. 
Rybolov je zároveň na pobreží 
okrem turizmu jedným z mála sek-
torov, ktorý zamestnáva ľudí. Plány 
chorvátskej vlády vyvolali pozornosť 
i v dvoch susedných jadranských štá-
toch. Taliansko aj Slovinsko vyjadrili 
obavy z možných cezhraničných 
následkov na životné prostredie. 

Ako by v referende na otázku 
o povolení ťažby ropy v mori odpo-
vedala väčšina Chorvátov, nie je 
možné predpovedať. Občania štátu, 
ktorý prvého júla pred dvoma rokmi 
vstúpil do EÚ, na začiatku aktuálnej 
letnej sezóny nič neoslavovali. Aj 
tí, čo považovali EÚ za spasiteľa, 
pochopili, že nijaké rýchle spasenie 
sa neudeje. Väčšine obyvateľstva 
ostáva iba nádej, že tohtoročná 
turistická sezóna bude úspešná 
a že more ostane ich najväčším 
bohatstvom. Či s ropnými ťažob-
nými plošinami, alebo bez nich, to 
je otvorená otázka.   

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

Slovenské more 
 bude plné ropy?

S Pavlom FREŠOM, predsedom BSK a  predsedom SDKÚ-DS

Premiéri V4 odmietli  akceptovať  požiadavku EÚ o povinnom zavedení  kvót pre migrantov v štátoch Európ-
skej únie.  Nie sme jediní, kto s takouto politikou nesúhlasil. Lídri EÚ napokon kvóty neprijali. Migrantov si 
však, zdá sa, aj tak prerozdelíme, hoci už na „dobrovoľnej“ báze. 

● Súhlasíte s názorom, že 
zavedením povinných kvót rieši 
EÚ len neschopnosť Grécka 
a Talianska zvládnuť prílev ute-
čencov z Afriky na ich územie?

Zvládnuť desiatky t isíc ute-
čencov, poskytnúť im prístrešok, 
jedlo, zabezpeč iť, aby bolo o kaž-
dom rozhodnuté spravodlivo, to 
nie je jednoduché ani lacné. Nikto 
z SDKÚ neodmieta pomoc bez-
branným, prenasledovaným ute-
čencom, nech sú z ktoréhoko ľvek 
kúta sveta. Čo nás však znepoko-
juje, a zdá sa, že aj drvivú väč -
šinu občanov Slovenska, je to, že 
v médiách sa častejšie ukazujú 
utečenci, zdraví mladí muži, napá-
dajúci kamionistov a bezpečnostné 
zložky niektorých krajín. To vyvo-
láva prirodzene strach aj u nás 
doma. Tomu sa nemôžeme čudo-
vať. Utečencom treba pomôcť, ale 
nie ekonomickým migrantom. To 
treba rozlišovať. Nepotrebujeme 
nijaké kvóty, aby sme vedeli, že 
utekajúcim pred smr ťou a násilím 
treba podať pomocnú ruku, najmä 
matkám a deťom, osobám, ktoré 
sú nám kultúrne a civil izačne bliž-
šie, inými slovami kresťanom. Tu 
treba prijať tzv. mäkké pravidlá. 
Ako prvá strana sme upozornili na 

pašeráctvo ľudí, z ktorého sa stal 
výnosný biznis, a tu sa žiada aktív-
nejší, tvrdší postup zo strany EÚ.

● Aký spôsob riešenia vznik-
nutej situácie navrhujete vy?

V každom prípade sa treba  
zamerať na príč inu vzniknutej situ-
ácie, prečo musia ľudia z Afr iky 
utekať. Ak je to organizácia Islam-
ský štát, treba zrejme zasiahnuť  
v prvom rade priamo tam, kde sa 
porušuje demokracia.  Našou úlo-
hou, teda štátov EÚ, nie je poze-
rať sa na to, ako utečenci platia 
nekresťanské peniaze za prevoz 
do Európy s r izikom, že sa utopia, 
a nechať zarábať pr iekupníkov, ba 
im ešte stanovovať kvóty, ko ľko ich 
ešte môžu doviezť.  Našou úlohou 
v spolupráci s NATO je strážiť naše 
hranice zvonka, teda nepripustiť, 
aby sa nalodili a vyplávali z ich 
krajiny.  Musíme urobiť všetko, 
aby nebol dôvod nastúpiť na t ie 
lode. Potom Grécko ani Taliansko 
nebudú čeliť náporu, my hrozbe 
terorizmu a utečenci hrozbe, že 
zahynú v Stredozemnom mori.

● Situácia s prílevom ute-
čencov vyvolala vlnu masových 
protestov v Európe. Jedným 

Zhovárala sa Irena BERKOVIČOVÁ – Foto: archív SNN a Eva ZELENAYOVÁ

a manifestácie. Práve tam je r iziko, 
že sa to zvrhne, čo sa, žiaľ, stalo. 

●  Ako predseda BSK už 
druhé funkčné obdobie pod-
porujete podujatia národného 
i kresťanského rozmeru. Čo vás 
k tomu vedie?

Demokracia?  Zmysel pre rov-
nocenné podporovanie aktivít oby-
vateľov č i ich kreativitu a osobný 
potenciál. Neviem to presne 
def inovať, ale cít im, že tak je to 
správne.  Podporujem rôznorodé 
podujatia, ktoré majú čo povedať 
verejnosti, obyvate ľom kraja, ale aj 
mimo neho.

● Nemálo týchto podujatí  
pripravuje Matica slovenská, 
najmä jej bratislavský Dom MS.  
Urč i te je nemálo tých, čo sa vás 
pýtajú, prečo spolupracujete 
s Maticou slovenskou... 

Matica aj Slovensko prešli dlhú 
cestu. Nie vždy to bola cesta pr ia-
moč iara a jednoduchá. Robili sa aj 
chyby, ale kto ich nerobí? Aj ja ich 
robím, ale snažím sa z nich pouč iť. 
Nie sme dokonalí ľudia ani doko-
nalé spoločenstvo. Môžeme sa 
kr it izovať a nesúhlasiť navzájom, 
no musíme sa rešpektovať. Keď 
sa stratí vzájomný rešpekt a úcta, 
potom smerujeme k pr iepasti. 
V našom kraji pôsobilo mnoho 
významných národovcov a osob-
ností, ktorých život a poslanie sa 
spája aj s poslaním a pôsobením 
Matice a verím, že v tom budeme 
pokračovať.  

SEBAOBR ANA

a re la tívne o t vorených pr ies torov 
severnej  po logu le,  aby tam naš l i 
pros t r iedky na prež i t ie .“

Gus to  Húska  (dovo ľu jem 
s i  to to  f am i l i á r ne  os loven ie , 
l ebo  j e  to  mô j  p r i a te ľ  a  k r a jan , 
r odák  z  l i p tovske j  Hubove j )  p r o -
r oc k y  ape lu je ,  že  nebude  ľahké 
zac hova ť  s i  humánny  pos to j , 
a  p r i tom nez r ad i ť  šanc e  v las t -
ných  budúc i ch  poko len í .  Teda 

b r án i ť  svo ju  z v r c hovanos ť !  Po 
r oku  19 8 9  A .  M .  Húska  pa t r i l 
medz i  vedúc e  osobnos t i ,  k to r é 
sa  pod ie ľa l i  na  v zn i ku  samo -
s ta tne j  S l ovenske j  r epub l i k y, 
v  r oku  19 92  bo l  v ymenovaný  za 
č l ena  s l ovenske j  po l i t i c ke j  de le -
gác ie ,  k to r á  r okova la  s  českou 
po l i t i c kou  de legác iou  o  r i eš ení 
s l ovensko - českého  v y r ovnan ia . 
P r áve  v  t ýc h to  dňoch  s i  p r i po -
men ieme v ý r oč i e  D ek la r ác ie 
o  zv r c hovanos t i  S R (p r i j a te j 
v  S N R 17.  j ú la  19 92).  S k r omne 
sa  p r i znávam,  že  som sa  t i ež 
pod ie ľa l  na  uda los t i ach ,  k to ré 
s  t ým úzko  súv i se l i .  A ko  nov i -
ná r,  r edak to r  S N N zúčas tn i l  som 
sa  na  r okovaní  ok r úh leho  s to la 
p r em ié r a  V lad imí r a  M eč i a r a 

s  vedením S t r any  demok r a t i c -
ke j  ľav i ce ,  t ýka júceho  sa  h la -
sovan ia  v  pa r lamen te  o  p r i -
j a t í  zákona  o  zv r c hovanos t i . 
V  duc hu  som s i  uvedom i l ,  že 
to  bude  naoza j  p r ev r a tná  uda -
l os ť ,  k to r á  nepoc hybne  za t r as ie 
n ie len  po l i t i c kou  sc énou ,  a le 
c e lým ná r odom.  A  k tov ie ,  ako 
na  to  za r eagu jú  b r a t ia  Čes i? 
N áh le  ma  osv ie t i l a  myš l i enka , 

že  S lovác i  v  tak ýc h  p r ev r a tnýc h 
c hv í ľac h  ne r eagova l i  pas ívne , 
a le  sa  zomk l i  dovedna  a  v  čase 
nebezpečens t va ,  a le  a j  r ados t i 
zapa ľova l i  na  ho r ác h  a  v y v ýš e -
ných  m ies tach  ohne.  Tak  to  bo lo 
v  p r ípade  tu r ecko - ta tá r skeho 
vpádu ,  a l e  a j  počas  S N P.  Ten to 
zv yk ,  t en to  p r e jav  sú r učen -
s t va ,  spo lupa t r ičnos t i  m i  p r i -
š i e l  na  um p r áve  p r ed  p r i j a t ím 
ak tu  zv rchovanos t i  S lovenska . 
N a  ma lom l ís t ku  som pods t r č i l 
V.  M eč i a r ov i  svo j  náv r h  na 
zapá len ie  va t i e r  z v r c hovanos t i , 
ak  S N R sc hvá l i  na  svo jom 
zasad nu t í  dek la r ác iu .  A r gu -
men tova l  som t ým,  že  by  bo lo 
smu tné ,  keby  S lovác i  r eago -
va l i  na  ten to  ak t  apa t i ck y.  V. 

M eč i a r  súh las i l ,  aby  sme to 
p r os t r edníc t vom nov ín  a  M a t i c e 
s l ovenske j  zo r gan izova l i .  N e ta -
j ím  sa ,  bo l i  t o  hek t i c ké  c hv í le , 
nema l i  sme v  S N N an i  mob i l y, 
an i  i n te r ne t ,  nap r iek  tomu sme 
vedno  s  D r aho š om M ac ha lom 
a  Romanom Ka l i sk ým ob te le fo -
nova l i  S l ovensko .  N a š e  snaže -
n ie  neos ta l o  h luc hé .  Tr eba  s i 
uvedomi ť :  n ič  nebo lo  i s té ,  an i 
h l asovan ie  v  pa r lamen te ,  keď 
čas ť  pos lanc ov  K D H na  p r o tes t 
opus t i l a  r okovan ie .  Zákon  vš ak 
i  nap r iek  t ým to  ob š t r ukc iám 
p r eš ie l  a  bo l  t o  r ozhodu júc i  po l i -
t i c k ý  č i n  na  c es te  k  samos ta t -
nos t i  S lovenska .  A  v  ten  večer, 
17.  j úna  19 92 ,  sa  r ozhor e l i  na 
kopcoch  vo  vš e tk ých  kú toch 
naš e j  v las t i  va t r y  z v r c hovanos t i 
a  z von i l i  z vony  s l obody.  Po  p r i -
j a t í  D ek la r ác ie  o  zv r c hovanos t i 
S R abd i kova l  f ede r á lny  p r ez i -
den t  Vác lav  H ave l .  Eš te  i  dnes 
c í t im  z imomr iavk y,  keď  s i  č í t am 
t i e  s l ová  dek la r ác ie ,  k to r é  by 
sa  ma l i  v y tesa ť  do  kameňa:  „ My 
demok r a t i c k y  zvo lená  S loven -
ská  ná r odná  r ada  s lávnos tne 
v yh lasu jeme,  že  t i s íc r o čné  ús i -
l i e  s l ovenského  ná r oda  o  svo j -
by tnos ť  sa  sp ln i l o .  V  te j to 
h i s to r i cke j  chv í l i  dek la r u jeme 
p r i r odzené  p r ávo  s l ovenského 
ná r oda  na  sebau r čen ie  tak ,  ako 
to  zako t vu jú  a j  vš e tk y  medz iná -
r odné  dohody  a  zm luv y  o  p r áve 
ná r oda  na  sebau r čen ie .“ 

z posledných, ktorý prekvapil 
Brusel, bol protest v Bratislave, 
na ktorom sa podľa odhadov 
zúčastnilo trinásťtisíc mladých 
ľudí nielen zo Slovenska, ale 
aj z Česka, Poľska a Maďarska. 
Súhlasíte s názorom, že nerieše-
nie takejto a podobnej situácie 
nahráva extrémistickým silám, 
ktoré to využívajú vo svoj pro-
spech, alebo sú protesty priro-
dzeným obranným reflexom ľudí, 
ktorí sa boja o svoju budúcnosť, 
o budúcnosť svojich detí  i celej 
Európy? 

Každá možnosť pre extré-
mistov tváriť sa, že chcú chrániť 
ohrozených občanov, svoju vlasť  
a hodnoty krajiny, je príležitosť, 
ktorú si nenechajú ujsť. Chybou 
možno je, že sme nedokázali, upo-
kojiť  občanov, aby sa nebáli, že 
vlna utečencov potopí všetko, čo 
im je sväté, vrátane ich životov 
a životov ich detí. Pretože v tých 
bratislavských uliciach neboli len 
„extrémisti“, ale aj obyčajní, nespo-
kojní občania, ktorí sa odhodlali 
vziať spravodlivosť do vlastných 
rúk. Naši občania majú strach, a to 
je v tejto situácii pr irodzené. To by 
sme my polit ici nemali podceňovať. 
Riešenia však nebudú jednoduché 
a trpezlivosť ľudí je limitovaná.

● Premiér Fico po demon-
štrácii v Bratislave pohrozil pri -
jatím normy, ktorá zakáže zhro-
maždenia radikálov. Súhlasíte 
s týmto návrhom?     

Netreba sa unáhliť v nepri-
meraných protireakciách. Verím, 
že väčšina Slovákov nesúhlasí 
s extrémizmom a verejnými pre-
javmi radikálnych skupín, no do 
paušálneho zákazu zhromažďo-
vania by som nešiel. Iný prípad je 
situácia, ktorá bola v Bratislave. 
Vopred tu bolo nahlásených nie-
ko ľko polit ických, špor tových a kul-
túrnych akcií a v takom prípade 
by sa nemali povo ľovať akéko ľ-
vek ďalšie polit ické demonštrácie 

O  Č O M  J E  R E Č 

J e to  h lavná  téma dňa: 
Eu r ópa  j e  zap lavená  t i s íc kam i 
p r i s ťahova l cov.  To to  nebezpe -
čens t vo  j e  ob r ovské  a  j edno t -
l i vé  š tá t y  h ľada jú  spôsob ,  ako 
sa  p r o t i  tomu  b r án i ť .  A le  múd r i 
ľud ia  tú to  h r ozbu  p r edv ída l i : 
l i s tu jem s i  v  kn i he  bý va lého 
m i n i s t r a ,  p o d pr edsedu  pa r la -
men tu ,  pôvodným povo lan ím 
vedc a  v ýskumníka  a  v ysoko -
š ko lského  pedagóga ,  Augus t ína 
M ar iána  H úsku  S vedec t vo 
o  š tá to t vo r nom p r íbehu  (20 0 6 ), 
kde  j asnozr i vo píše:  „ K lesa júca 
reprodukčná v i ta l i ta  českého 
etn ika i  s lovenského etn ika bude 
v  budúcnos t i  zdro jom in f i l t rač -
ného t laku na jmä tzv.  ekono -
mických migrantov.  Tá to hrozba 
vy ví ja  t lak a j  na os ta tné š tá ty 
EÚ,  lebo t lak  i legá lneho pr i -
s ťahova lec t va na jmä zo zemí 
Magrebu (severne j  Af r i k y),   rov-
níkovej  Af r i k y  a  b l ižše j  i  vzd ia -
lene jše j  Áz ie  as i  spôsobí  a j 
ce lému európskemu spo ločen-
s t vu eš te ne jednu nočnú bez-
sennos ť  a  ne jeden ‚ ťažký sen‘ .“ 
Zároveň  pr ipomína prorocký 
výrok a lží rskeho prez identa Bou-
mediena z  marca 1974:  „ Ž iadna 
a tómová bomba nebude môc ť 
zas tav i ť  mohutný pr í l i v  ľudí,  k tor í 
raz opus t ia  južnú a chudobnú 
čas ť  sveta a v t rhnú do bohatých 

Naša zvrchovanosť
Peter ŠTRELINGER
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úč inok,  teda aby „ zabra la“, 
mal i  by po l i t i c i  pozna ť  skutočné 
pot reby a na jmä prob lémy svo -
j ich vo l ičov.  Is te,  všetc i  po l i t i c i 
sa pred vo ľbami  t vár ia ,  že im 
ide iba o dobro občanov,  často 
však nevedia  takmer  n ič  o  tom, 
ako ž i jú  bežní  ľudia.  Naj lep -
ším pr ík ladom je,  keď  sa po l i -
t ika opý ta jú,  č i  v ie,  ko ľko s to j í 
k i lo  ch leba,  a  on odpov ie,  že to 
má na s tarost i  manželka.  Lenže 
vo l ič  v ie,  že manže lka po l i t ika 
nekandidu je  do par lamentu...

■  TEST Y NAL ÁDY
Pol i t i cké s t rany s i  z is ťujú 

ná ladu vo l ičov rôznymi  spô -
sobmi,  p r ičom v ýber  spôsobu 
záv isí  od rozpoč tu  s t rany.  Men-
š ie  s t rany,  k toré nemajú peniaze 
na drahé pr ieskumy,  musia  sa 
spo l ieha ť  na vere jne dostupné 
in formác ie  a  pod ľa toho zvo -
l ia  s t ratég iu in tu i t ívne,  čo zna-
mená,  že sa v  podstate hra jú 
na s lepú babu.  Väčš ie s t rany sa 
pr i  dostatku f inanc i í  môžu pred 
vo ľbami  r iad i ť  market ingov ým 
v ýskumom. Robia to  preto,  aby 
sa vede l i  v  pr íprave na vo ľby roz-
hodnú ť,  čo majú ľuďom v rámc i 
vo lebnej  kampane hovor i ť,  aby 
sa to  vo l ičom čo na jv iac páč i lo. 
Po l i t i c i  však zväčša vedia a j  to, 
že svo je  s ľuby nemusia  sp ln i ť, 
lebo už to  v  ne jedných vo ľbách 
sprav i l i ,  a  a j  napr iek tomu ich 
ľudia neskôr  opä ť  vo l i l i .  De j iny 

HZDS č i  SDKÚ sú toho dôka-
zom, a le  konečným v ýs ledkom 
po opakovaní  z lého v t ipkovania 
s  vo l ičmi je  napokon nezvo l i te ľ -
nos ť  s t rany do par lamentu a je j 
postupný odchod z po l i t i cke j 
scény do h is tor ických análov...

 Aby sme sa v rát i l i  k  b i lbor-
dom a ich pôsobeniu na vere j -
nos ť,  t reba s i  o t vorene poveda ť, 
že ak sa po l i t ik  nechá zvečni ť  na 
ve ľkú tabu ľu a jeho fotograf ia  č i 
s logan je  popr i  cestách v id i te ľný 
na ve ľké vzd ia lenost i ,  r isku je 
okrem prepálenej  kampane a j 
svo je zosmiešnen ie prost red -
níc t vom ľudove j  t vor ivost i .  Tá 
môže by ť  n iekedy ce lkom v t ipná, 
no dokáže by ť  a j  v ys lovene z lo -
myse ľná až nenáv is tná.  Č ím 
d lhš ie  po l i t i k  „v isí “  na oč iach 
vere jnost i ,  t ým d lhš ie  môže by ť 
zosmiešňovaný,  teda s i  azda a j 
musí  uvedomova ť,  že ide s  kožou 
na t rh .  V tomto pr ípade na t rh 
nápadov,  k toré sa potom skôr  č i 
neskôr  cez fotograf ie  ob jav ia  a j 
na soc iá lnych s ie ťach.  Je teda 
jedno,  č i  po l i t ika na ve ľkop loš -
nom pútač i  zosmiešn i  ľudov ý 
humor is ta  kdes i  na konc i  h lav-
nej  cest y,  o  pár  hodín to  v idí 
cez internet  ce lé  S lovensko. 
A le  to  už je  známa vec a r iz iko 
s i  každý,  k to  sa nechá zobraz i ť 
v  nadž ivotne j  ve ľkost i  na tabul i 
p r i  ceste,  nes ie  sám.  

Treba spomenú ť  a j  to,  že 
v  súv is lost i  s  po l i t i ckou kampa-

Deväť mesiacov pred voľbami sú ulice plné straníckych kortešačiek

V minulom roku pred komunálnymi voľbami sa v parlamente rokovalo aj o tom, že stavanie bilbordov má 
byť regulované, pričom statické reklamné nosiče nemajú byť povolené mimo obcí bližšie ako sto metrov 
k diaľniciam, cestám pre motorové vozidlá a medzinárodným cestám I. triedy. Poč ítala s tým novela 
stavebného zákona od Igora Chomu a Renáty Zmajkovičovej (obaja Smer-SD), o ktorej hovorili poslanci 
NR SR dosť dlho. Na zač iatku schôdze vtedy Smer-SD vyradil podobné opozičné návrhy, lebo vraj išlo 
z opozičnej strany o predvolebnú kampaň pred novembrovými komunálnymi voľbami. Poslanci sa však 
zhodli na tom, že bilbordový č i optický smog je vážna vec. Novelu stavebného zákona v tom čase pripra-
vovala aj vláda. Má dnes vari niekto pocit , že bilbordov na Slovensku ubudlo?

Politici nešetria peniaze, ani oči voličov

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – Foto: Emil SEMANCO

V mestách i  obc iach,  no 
na jmä popr i  cestách s  hustou 
premávkou po ce lom S loven -
sku sa už opä ť  pod ľa množst va 
b i lbordov s  po l i t i ckou temat i -
kou prudko zvo lebn ieva.  Rôzne 
známe i  menej  známe osoby sa 
vo l ičske j  zák ladn i  prost redníc -
t vom ve ľkých tabú ľ  snaž ia  odo -
vzda ť  in formác ie ako dô lež i té 
poso ls t vo,  k toré má ľudí  pre -
svedč i ť,  aby vo vo ľbách vo l i l i 
p ráve ich s t ranu.  A zda každý 
vo l ič  dnes už v ie,  č i  aspoň  tuší, 
že po l i t i cké s t rany v  spo luprác i 
s  mediá lnymi  agentúrami  použí -
va jú  premys lené market ingové 
s t ratég ie,  za ložené na psycho ló -
g i i  p redaja produk tov.

■  NA PLNÝ PLYN
Nie je  ce lkom jedno,  č i  popr i 

cestách s to ja  rek lamné tabule 
na propagác iu  zubnej  past y, 
náby tku,  pot ravín a lebo po l i t i c -
ke j  s t rany,  hoc i  rek lamné agen -
túr y  sa občas správa jú  tak ,  ako 
keby to  bo lo jedno.  Prečo sa 
už teraz ob javu je na b i lbordoch 
predvo lebná kampaň ,  keď  vo ľby 
sú až na budúc i  rok? Zre jme 
preto,  lebo n iek toré s t rany s i 
p redstavujú získavanie vo l i -
čov ako preteky s  časom v tom 
zmys le,  že k to  skôr  začne,  ten 
skôr  mel ie.  A le môže to  by ť  a j 
naopak.  Prepálená kampaň  lez ie 
ľuďom na ner v y a je  skôr  kon -
t raproduk t ívna.  Môže sa ľahko 

sta ť,  že ten,  k to  skôr  začne,  a j 
skôr  skonč í . . .  Potom s i  môže 
svo je  obrázky da ť  v  menšom for-
máte zarámovať  a  pozera ť  sa na 
ne vo svoje j  s t raníckej  cent rá le.

Pod ľa analýz po l i t i ckého 
market ingu na jväčší  vp ly v na 
rozhodovanie vo l ičov nemajú b i l -
bordy,  a le  predvo lebné mít ingy 
a  d iskusné fóra na vere jnost i ,  až 
potom nas leduje  rek lamná kam-
paň  v  te levíz i i  a  rozh lase.  B i l -
bordy až 17,2 percenta občanov 
odmieta ako zby točné a ruš ivé 
pr vky,  k toré sú v  mnohých pr í -
padoch až ot ravné.  Napr iek 
tomu úč inky b i lbordov pôsob ia 
na podprahové vnímanie,  čo s i 
ľudia  neuvedomujú a  môžu by ť  a j 
t ými to  prost r iedkami  podvedome 
ovp ly vňovaní  negat ívnym i  poz i -
t ívnym spôsobom. 

Pod ľa v ýskumov všeobecne 
v iac ako t ret ina vo l ičov (33,9 
percenta)  má poc i t ,  že predvo -
lebná kampaň  ako spôsob pre -
sv iedčania eš te môže ovp ly vn i ť 
i ch rozhodnut ie,  komu odovzdajú 
v  par lamentných vo ľbách svo j 
h las.  Naopak,  v iac ako po lov ica 
opý taných t v rdí,  že sú už vopred 
pevne rozhodnut í  pre  urč i tú  po l i -
t i ckú s t ranu a predvo lebná kam-
paň  ich  rozhodnut ie  nezmení. 
Zv yšných 13,6 percenta na 
otázku nev ie  a lebo nechce 
odpoveda ť.

Aby rek lamná kampaň  po l i -
t i cke j  s t rany mala na vo l ičov 

Starý kontinent ovládli obavy, odpor a strach

zruční keramikári, zásobovali široké 
okolie svojimi výrobkami a nespolie-
hali sa na to, že ich úradná moc bude 
dotovať, kým sa láskavo neasimilujú. 
Skôr naopak. Napriek svojej príslo-
večnej pracovitosti, pobožnosti a mier-
nosti boli neustále terčom vyberačov 
daní a chamtivých zemepánov, lebo 
od toho, kto od svitu do mrku robí, 
je aj čo vybrať. Všetky spomínané 
etniká, vrátane Chorvátov, Rusínov 

či Bulharov, zanechali v slovenskej 
kultúre svoje nezmazateľné stopy. 
Od miestopisných názvov cez piesne, 
kroje, keramické vzory, zvyky až po 
rodové mená na krížoch v cintorínoch 
rozosiatych od západu po východ, od 
Devínskej Novej Vsi po Ubľu. 

■ AJ SLOVÁCI ODCHÁDZALI
 Áno, masová emigrácia Slo-

vákov do Ameriky bola emigráciou 

Začnime všeobecne známymi termínmi. Pamiatka zosnulých č i  Sviatok všetkých svätých, Vianoce, 
fašiangy a Veľká noc. Môžeme pridať  aj Jánske ohne, Luciu, stavanie májov, hody, púte na sväté 
miesta, napríklad Mariánska púť  do Levoče, Šaštína alebo Mariatálu. Kto chce širší záber, nech si 
predstaví slovenský folklór, l i teratúru od baroka po dnešok, výtvarné umenie č i  t rebárs vážnu aj popu-
lárnu hudbu. K tomu svoju rodinu, blízkych, priateľov. Také malé súkromné dejiny. Z veľkej množiny 
týchto malých dejín sa tvoria dejiny rodu,  spoločenstva a v konečnej výslednici dejiny národa. 

Vášne a  polemiky okolo imigračnej krízy a  utečencov zachvátili celú Európu

Alexander GOCZ – Foto a mapka:  Zahraničná tlač                                                   

ekonomickou. Lenže každý z tých 
šťastlivcov, ktorému sa podarilo 
ušetriť č i požičať si peniaze na „šíf-
kartu“, vedel, že ide tvrdo robiť od 
prvých dní, keď sa mu pošťastilo 
prejsť cez imigračných úradníkov. 
Len podozrenie na tuberkulózu, 
prípadne zlý zdravotný stav zname-
nal stop. Tí, ktorí ostali, pracovali 
v baniach, v železiarňach, na stav-
bách č i vo fabrikách. Mnohí z nich sa 
po pár rokoch s nasporenými dolármi 
vrátili domov, kúpili si vytúžený 
grunt a začali hospodáriť. Iní zostali 
a dnes ich potomkovia, a je ich podľa 
staršej štatistiky takmer dva milióny, 
tvoria integrálnu súčasť svojej hosti-
teľskej krajiny.

Argumenty istej časti obhajcov 
dnešnej migračnej krízy sa v tomto 
svetle javia ako pustá demagógia. 
Žiadna z emigračných vĺn Slovákov 
v dvadsiatom storočí neemigrovala 
s natrčenou rukou po sociálnych 

ňou sa pred vo ľbami  ob javu jú  a j 
t zv.  fantómové kampane.  To sú 
t ie,  p r i  k to r ých postupne naras -
ta júc i  a  meniac i  sa obsah v y le -
pený na tabu l i  s ľubuje  ne jaké 
prekvapenie v  súv is lost i  s  po l i -
t ikou,  a le  napokon sa vo f iná le 
prezentu je napr ík lad vzn ik  nove j 
f i rmy a lebo v ýstavby nového 
deve loperského komplexu kdes i 
uprost red ze lených hájov. 

■  PREDČASNÁ K AMPAŇ
Ak už teraz devä ť  mes iacov 

pred par lamentnými  vo ľbami 
lemujú cest y  S lovenska tabule 
s  t várami  známych i  neznámych 
po l i t ikov,  je  to  znak toho,  že po l i -
t i cké s t rany sa rozhodl i  nešet r i ť. 
Nešet r ia  peniaze,  an i  vnímavé 
oč i  vo l ičov.  Pr i tom úspech také -
hoto pôsobenia na vo l ičskú zák-
ladňu je  skutočne otázny.  Osob -
nost i ,  k to ré sú vere jnost i  známe, 
nepot rebu jú  predčasnú prezentá -
c iu  na s ta t ických pane loch. 

Na druhej  s t rane,  ľudia,  k tor í 
sa ukazujú na tabul iach ako nové 
t váre,  a le  nekomuniku jú  n i jaký 
nov ý obsah,  môžu síce zau ja ť, 
no bez ponúknut ia  nov ých myš -
l ienok a r iešení  ostanú iba tape -
tami  na doskách,  k toré  nezna-
menajú svet ,  a le  iba rek lamný 
smog,  čo zamoru je prost red ie 
po ce le j  naše j  k ra j ine.  Čoho sa 
v  predvo lebnej  kampani  dočká-
me,  ukáže čas.  No už teraz je 
jasné,  že toho nebude málo.

dávkach. Drvivá väčšina z nich bola 
vzdelanostne na výške, vysoko moti-
vovaná a plne kompatibilná s kultú-
rou cieľovej krajiny, kam sa s pre-
hľadom integrovala. Výnimku tvorí 
azda skupina takzvaných „sociálne 
vylúčených“ občanov Slovenska, 
ktorí začali „sociálnu turistiku“ pes-
tovať najmä do Anglicka zač iatkom 
21. storoč ia.

■ TOKY A TLAKY
Európska únia práve začala 

postupnú imigráciu päťdesiatich 
šiestich miliónov severoafrických 
moslimov v onom slávnom „spo-
ločnom riadení migračných tokov 
a tlakov“ nastolenom Lisabonskou 
zmluvou. Projekt sa volá Euro-Medi-
terranean Partnership (tiež Barce-
lonský proces a Únia pre Stredoze-
mie) a v byrokratických útrobách EÚ 
sa s vylúčením verejnosti pripravuje 
už pätnásť rokov. V hlavných európ-
skych médiách sa prvýkrát objavil 
11. októbra 2008 v správe britského 
denníka The Daily Express. Cifru 
päťdesiatšesť miliónov toto periodi-
kum vyhrabalo v správe štatistického 
úradu EÚ zvaného Eurostat, ktorý ju 
uviedol ako odhad počtu imigrantov 
potrebných na vyrovnanie demo-
grafického úbytku v celej Európe 
medzi rokmi 2010 a 2050. Aby bolo 
z čoho živiť rastúce počty európ-
skych dôchodcov... Jednou z najdô-
ležitejších a najaktívnejších inštitúcií 
„Euro-Medu“ je vzdelávacia nadácia 
Anna Lindh Foundation, ktorú v roku 
2005 spoločne založili Arabská liga, 
EÚ a UNESCO. Jej kultúrnou poli-
tikou, ako ju vysvetlil vtedajší šéf 
Traugott Schoeffhalter, je „útoč iť na 
stereotypy, predsudky a ignoranciu 
a meniť každodennú žurnalistiku“ 
tak, aby podporovala „medzikultúrne 
porozumenie“. 

Treba ešte niečo dodávať?

TvTvTváráráre e e ststraranínín ckckycycych h lílídrdrd ovovooov uuužž ž týtýtýždždžždnenene lllákákákajajajjú úú vovovolililičočočoč v v v vv dododoo sssssvovovoojijijichchch sssieieieeetítítí.........

V podmienkach Slovenska, 
alebo predtým Horného Uhorska, 
neboli väčšie či menšie  prisťahova-
lecké vlny ničím zvláštnym. Tatár-
ske, neskôr turecké vpády, epidémie, 
vojny, náboženské nesváry a prena-
sledovania. V stredoveku prichádzali 
vo vlnách Nemci najmä do banských 
miest. Valašskú kolonizáciu, ktorá sa 
pohla z dnešného Rumunska sme-
rom na karpatský oblúk, datujeme 
do 14. až 15. storočia. Habáni sa 
k nám dostali na západné Sloven-
sko po náboženskom prenasledovaní 
v 16. storočí. Nehovoriac o židovskej 
diaspóre, ktorá napríklad po pogro-
moch v Haliči našla svoj domov väčši-
nou na východnom Slovensku. Každá 
z týchto vĺn hľadala pokoj, nový 
domov a programovo chcela spolu-
pracovať s domácim obyvateľstvom. 

Čakala ich tu v prvom rade tvrdá 
práca bez akýchkoľvek sociálnych 
stimulov. Nanajvýš im vtedajší panov-
ník udelil určité úľavy. Ostatné si 
museli oddrieť sami. Nemecký baník 
na Spiši určite nebol platený z cisár-
skej pokladnice. Kým vládal tvrdo 
a profesionálne rúbať rudu stovky 
metrov pod zemou, mohol prežiť, ba 
v  nemnohých prípadoch sa aj zmôcť 
na nejaké to gazdovstvo. Habáni, 

Ekkkkkkkonomickí mmmigigigigigigigiggigiiiggrrarrrr nti mieria najjmmmmäämmämm ddo o ooooo býbb vavalýlýchhh kkkkk lolonnniái lnycycycccyccycyy hh h h h hhhhhhhhhhhh krkkrk ajajjajjajajjjajíníníí ...
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medzinárodný súd... Informáciu som 
poslal domov a adresoval všetkým 
členom komisie, ale veľmi to nepo-
mohlo. Ktosi  z našich chcel do zmluvy 
dať to, čo si Vatikán neželal. A niektorí 
naši politici urýchľovali podpis zmluvy. 
Keď som videl, aké diskusie a pole-
miky vyvolávajú  v jednotlivých kraji-
nách konkordáty či základné zmluvy 
s Vatikánom,  naše veľvyslanectvo 

iniciovalo zorganizovanie medziná-
rodnej konferencie na túto tému. Refe-
ráty popredných odborníkov z celého 
sveta som po konferencii odovzdal 
A. Sodanovi a navrhol som mu ich 
vydanie  vo vatikánskom vydavateľ-
stve.  S radosťou podporil môj návrh 
a publikácia je dnes  zaujímavým 
študijným materiálom na pápežských 
univerzitách i právnických fakultách 
vo svete. Napísané ostáva. Ale ostala 
aj oficiálna medaila Jána Pavla II., 
ktorej autorkou je slovenská sochárka  
Ľudmila Cvengrošová. Aj tá išla s cer-
tifikátom a so životopisom skromnej 
umelkyne do celého sveta. Mrzí ma, 
že sa mi nepodarilo urobiť výstavu 
Kresťanstvo na Slovensku. Mal som 
dobré vzťahy so šéfom Vatikánskeho 
múzea,  pred ktorým denne stoja sto-
metrové rady.  Dohodli sme sa, že mi 
dá miestnosť tesne pred Sixtínskou 
kaplnkou, aby tak cez našu výstavu 
musel prejsť každý návštevník! Napí-
sal som domov,  čo môžeme urobiť. 
Istý veľký úradník z MZV mi odpísal, 
že netreba, že  naša ambasáda už vo 
Vatikáne dosť predstavila Slovensko. 
Nevedel som to presadiť, lebo Dzu-
rindova vláda ma odvolala, no prezi-
dent Schuster to nepodpísal  a kázal 
mi ďalej pracovať. Moje postavenie 
bolo zložité. Taliansky riaditeľ múzea 
nechápavo krútil hlavou,  veď všetci 
sa tam tlačili a my to nechceme. Na 
naše  miesto napokon prišli Maďari  
s pompéznou výstavou Od  sv. Štefana 
po dnešok.  Bolo tam vystavených 
neúrekom religióznych predmetov aj 
z „Horného Uhorska“.  Tak ma priatelia 
ironicky utešovali, že sme tam aj tak 
niečo zo Slovenska vystavili. 

● Stretli ste sa vo Vatikáne 
aj s pápežom Jánom Pavlom II. 
Aké dojmy ste si odniesli z týchto 
stretnutí?

Veľvyslanec pri Svätej stolici 
sa po odovzdaní poverovacích listín 
stretne s pápežom na osobnom roz-
hovore „medzi štyrmi očami“. Môj trval 
dvadsaťpäť minút. Bolo to viac ako 
zaujímavé  stretnutie.  Všetci vieme, 

že papa Wojtyla mal svoju charizmu. 
Dostal som vtedy od neho dar, ktorý 
mi pomáhal pri mojej štvorročnej 
misii. Niekedy o ňom rozpoviem. 
Bolo viacero iných stretnutí i omše 
v súkromnej kaplnke v Castel  Gan-
dolfo.  Zaujímavé však z hľadiska 
histórie slovensko-vatikánskych kon-
taktov bolo moje posledné stretnu-
tie s Jánom Pavlom II. Bolo veľmi 
dôstojné a pápež, aj keď bol naozaj 
ťažko chorý, hovoril bez papiera, 
okrem iného aj o mojej práci vo Vati-
káne. Mal som dojem, že hovorí pro-
fesor Wojtyla. Po navodení veľmi 
milej atmosféry som sa rozhodol opý-
tať na návštevu Slovenska, či ju má 
v plánoch, keďže sme nemali nijakú 
odpoveď. Svätý Otec bez zaváhania 
povedal: „Tak, wybieram sie!“ To mi 
vyrazilo na moment dych, lebo som 
čakal diplomaticky zahmlenú odpo-
veď v štýle, „uvidíme, uvidíme ako 
zdravie“... Spýtal som sa, či to môžem 
oficiálne oznámiť. „Tak, tak,“ pritakal 
pápež a potom dodal, aby som to ešte 
prebral so Stašom (Dziwiszom).  Keď 
sme dali do agentúr, že Svätý Otec 
veľvyslancovi potvrdil návštevu Slo-
venskej republiky, začalo byť zle, čo si 
to vymýšľam a tak ďalej.  Pápež však 
slovo dodržal a prišiel. Bola to veľká 
historická návšteva veľkého pápeža 
u nás.  Pápež sa nepodpisuje hoci-
kde, ako to býva zvykom u celebrít. 
Pre prípadných zlodejov pozname-
návam, že ich nemám doma, sú 
v trezore v banke.  A keď som po 
skončení vyslania bol už rok na Slo-
vensku, dostal som z Vatikánu poštu. 
Od pápeža. Budúci svätý mi poslal 
svoju knihu poézie Tryptyk rzymski  
s krásnym, vlastnoručne písaným 
venovaním mojej rodine.  Takéto 
gesto sa nekomentuje. Teším sa však, 
že mám medzi svätými priateľa.

● Ďalším vaším pôsobiskom 
ako veľvyslanca bolo Bielorusko. 
To sa v niektorých našich médiách 
neteší práve najlepšej povesti. 
Ako vy vnímate Bielorusko a jeho 
vzťahy so Slovenskom? Sú tam pre 
našich podnikateľov zaujímavé prí-
ležitosti, alebo je to podľa spomí-
naných médií krajina zošnurovaná 
diktatúrou?

Bielorusko pomaly buduje 
demokraciu.  Oni sa tým netaja, pro-
sia nás o rady, chcú prehlbovať dia-
lóg, spolupracovať. Žije  tam histo-
ricky ťažko skúšaný národ. Aj v tom 
sme si podobní, jazykovo a mentálne 
veľmi blízki, a tak žalostne málo 
o sebe vieme.  Aj v Minsku sme zalo-
žili lektorát slovenčiny, vydali Slo-
venskú gramatiku,  Razmownik pre 
turistov, vyšla monografia  Slovenský 
folklór a super knižka Živaja voda Slo-
vakii  o našich termálnych kúpeľoch.  
Udiali sa prezentačné akcie našich 
biznismenov, prednášal  som na 
mnohých investičných konferenciách 
o možnostiach podnikania na Sloven-
sku, robili sme prezentácie sloven-
ských podnikateľov. Odporúčam ísť 
na bieloruský trh, ktorý je súčasťou 
veľkého eurázijského teritória. Hodno 
využiť podmienky, ktoré ponúkajú slo-
bodné ekonomické zóny. O všetkom 
sme domov písali. Som pripravený aj 
teraz pomáhať pri kontaktoch. Je tam 
poriadok, čisto a dobrí ľudia.

S Mariánom SERVÁTKOM o  diplomacii, živote krajanov vo svete

Marián SERVÁTKA sa narodil 7. novembra 1951 v Hnilčíku, okres Spišská Nová Ves. Absolvoval Filozofickú 
fakultu UK v Bratislave, odbor slovenský jazyk – poľský jazyk (1970 – 1975), doktorskú dizertáciu (PhDr., 1978) 
a získal titul kandidát vied (CSc., 1987). Pracoval na katedre slavistiky a indoeuropeistiky Filozofickej fakulty 
UK v Bratislave (1975 – 1979, 1984 – 1985). Pôsobil ako lektor slovenského jazyka na Jagelovskej univerzite 
v Krakove (1979 – 1984), bol poradcom ministra kultúry SR (1992 – 1993), veľvyslancom v Poľskej republike 
(1994 – 1998), pri Svätej stolici a Zvrchovanom ráde maltézskych rytierov (1998 – 2002). Pôsobil ako poradca 
prezidenta SR (2003 – 2007). Od roku 2008 do roku 2012 bol veľvyslancom SR v Bieloruskej republike. Je auto-
rom prvej učebnice slovenského jazyka pre poľských slovakistov a slavistov, autorom skrípt, desiatok štúdií 
a prekladov z poľskej literatúry. Je ocenený Ekumenickým krížom s hviezdou Radu sv. Brigidy (1997), Rytier-
skym krížom Radu za zásluhy Poľskej republiky (1997), najvyšším rezortným vyznamenaním Poľskej republiky 
Medailou Národnej vzdelávacej komisie (1998) a Rytierskym krížom Radu Pia IX. (Vatikán 2000). 

Mám medzi svätými priateľa...

Zhováral sa Maroš M. BANČEJ – Foto: archív a Emil SEMANCO

Z r iaďovate ľ  ve re jne j 
ško ly  (me sto ,  obe c ,  V ÚC) 
bude môcť  od  se p te mbra 
tohto  roka dvakrá t  ne súhla -
s iť  s  nominác iou rady ško ly 
na  r iad i te ľa .  V yp lý va to 
z  nove ly  ško lského zákona , 
k to r ú  schvá l i l i  po slanc i  N R 
SR .

Zr iaďova te ľ  bude  mus ie ť 
svo j  nesúh las  s  kand idá tom 
písomne zdôvodn i ť .  Nás ledne 
sa  usku toční  d r uhé,  úp lne 
nové v ýberové konan ie .  Ak 
z r iaďova te ľ  nebude  akcep -
tova ť  an i  nového kand idá ta , 
bude  ma ť  eš te  možnos ť  ob rá -
t i ť  sa  na  m ies tne  zas tup i -
te ľs t vo  s  návr hom na  v ys lo -
ven ie  nesúh lasu .  Na to ,  aby 
r iad i te ľ  v ymenovaný  nebo l , 
budú  po t rebné m in imá lne  t r i 
pä t i ny  h lasov  pos lancov  p r í -
s luš ného  zas tup i te ľs t va .  Ak 
i ch  p r imá tor,  s ta ros ta  č i  p red -
seda VÚC nezíska ,  kand idá ta 
na  r iad i te ľa už  bude mus ie ť 
na  pä ť  r okov  v ymenova ť . 
Ak  však  p r e s v e d č í  d o s t a -
t o k  p o s l a n c ov,  že  ka n d i d á t 
n i e  j e  v h o d ný,  ďa l š í  v ý b e r 
r i a d i t e ľa  u ž  n e b u d e  v  r éž i i 
r a d y  š k o l y,  a l e  p ô j d e  s a  c ez 
v ý b e r ov é  k o n a n i a  n a  z á k -
l a d e  z á k o n a  o  v ý k o n e  p r á c 
v o  v e r e j n o m  z á u j m e .  P o d ľa 
n a v r h ov a t e ľa  t o h t o   p oz m e -
ňu j ú c e h o  n á v r h u  z á k o n a , 
p o s l a n c a  Ľu b o m í r a  P e t r á ka 
zo  S m e r u - S D ,  s a  t a k t o  z r ov -
n o p r á vňu j e  p o s t a v e n i e  z r i a -
ďo v a t e ľo v  v e r e j ný c h  š k ô l  s o 
z r i aďo v a t e ľm i  c i r kev ný c h 
a  s ú k r o m ný c h  š k ô l .  S  t ý m t o 
n á zo r o m  n e s ú h l a s i a  r o d i č i a 
a  u č i t e l i a ,  k t o r í  p r i p r a v u j ú 
p e t í c i u  p r o t i  t o m u ,  a by  s t a -
r o s t ov i a ,  p r i m á t o r i  a  ž u p a n i 
z í s ka l i  p r á v o  v e t a  p r i  v o ľ b e 
r i a d i t e ľa .  P o d ľa  n i c h  t o 
p ov e d i e  k  s p o l i t i zov a n i u 
š k o l s t v a ,  p r e t o že  s a  v y t v o r í 
p r i e s t o r  n a  k o r u p c i u ,  k l i en te -
l i zmus a  r od inká rs t vo . 

Pod ľa nove ly  Ško lského 
zákona bude môc ť  m in is te r-
s t vo  ško ls t va  posk y tnú ť  z r ia -
ďova te ľov i  š ko ly  p r íspevk y 
p re  soc iá lne  znev ýhodne -
ných  ž iakov  na  exkur z ie , 
š ko ly  v  p r í r ode ,  jazykové 
kur zy  č i  l y ž ia r ske  zá jazdy. 
N ová  p r áv na  ú p r ava  zna -
mená  a j  posunu t i e  te r mínu 
zá p i su  ž i a kov  d o  p r vého  r o č -
n í ka  zá k la d ne j  š ko l y  o  v i ac 
a ko  d va  mes iac e  nes kô r. 
V  súčas no s t i  c ho d ia  budúc i 
p r vác i  na  zá p i sy  v  ob d ob í 
o d  15 .  j a nuá r a  d o  15 .  f eb -
r uá r a .  Po  n ovo m to  bu d e  o d 
1.  a p r í l a  d o  3 0 .  a p r í l a .

N i ek to r é  zm eny  s a  t ý ka jú 
a j  š tu d en tov  s t r ed nýc h  š kô l . 
N a p r í k l a d  š tu d en t ,  k to r ý 
b o l  p r i j a t ý  na  s t r ed nú  š ko lu 
b ez  ma tu r i t y,  nebu d e  m ô c ť 
l en  t a k  p r es tú p i ť  na  š tu d i j ný 
o d b o r  s  ma tu r i t ou .

P o s l a n c i  o ds ú h l a s i l i  a j 
p ozm eňovac í  náv r h ,  a by 
s t r ed né  š ko l y  b ez  oh ľa d u  na 
z r i aďova te ľa  m o h l i  ma ť  a j 
mene j  ž i a kov  v  t r i ed e  a ko  17, 
čo  j e  m o men tá l ne  m i n i mu m. 
Tr i eda  v š a k  mus í  ma ť  as p oň 
d evä ť  ž i a kov.

N ove la  š ko l s kého  zá ko na 
p r i ná š a  zmeny  a j  p r e  u č i t e -
ľov.  K r ed i t y  už  uč i t e l i a  nez ís -
ka jú   na p r í k l a d  za  a b s o l vo -
va n i e  r ozš i r u j úc eho  š tú d ia . 
Z a to  v š a k  bu d ú  m ô c ť  v i es ť 
t r i ed nu  k n i hu  n i e l en  v  p ís o m -
ne j ,  a l e  a j  v  e l ek t r on i c ke j 
p o d o b e .  M ôžu  s a  r ozho d nú ť , 
k to r á  f o r ma  im  v i ac  v y hovu je . 

                                                                            
Dagmar  VAN EČKOVÁ

Zmeny v školách

N A  M A R G O

● Viacero etáp z vášho života 
vás spája s Poľskom. Pôsobili ste 
tam ako vysokoškolský pedagóg aj 
ako veľvyslanec. Aký je podľa vás 
vzťah Poliakov k Slovensku? Sme 
pre nich blízky sused, obchodný 
partner alebo skôr konkurent 
v rámci EÚ biznisu? 

Áno , Poľsko som si zaľúbil 
nadlho. Za všetko môže profesor 
Šimon Ondruš, zakladateľ Katedry 
slavistiky a indoeuropeistiky na FiF 
UK v Bratislave, ktorý ma vzal na štú-
dium polonistiky po tom, čo ma pre 
zlý kádrový profil neprijali na novinár-
stvo.  Najskôr som bol v Krakove na 
semestrálnom pobyte, navštevoval 
som prednášky veľkých profesorov; 
jeden z nich – profesor Urbańczyk, 
ako mladý prednášal aj Karolovi Woj-
tylovi. Spomínam si, že som to uviedol 
v rozhovore pre jeden americký žurnál 
vo Vatikáne. Povedal som, že sme 
mali s pápežom spoločného učiteľa. 
Redaktor dal potom článku bombas-
tický názov:  Veľvyslanec  Servátka 
študoval s pápežom...  

V Krakove som neskôr pôsobil ako 
lektor slovenského jazyka na Jagelov-
skej univerzite. Boli to roky, keď v Poľ-
sku bolo na lístky najprv mäso, cukor 
a potom takmer všetko. V obchodoch 
bol ocot a predavačky. Napriek takejto 
zložitej hospodárskej situácii sa mi 
podarilo vydať prvú učebnicu sloven-
ského jazyka pre poľských slovakistov 
a slavistov. Známy poľský jazykovedec 
prof. K. Polański ma pozval prednášať 
na Sliezsku univerzitu do Katovíc. Tam 
vyšla ďalšia učebnica Język słowacki 
dla poczatkujących. Teší ma, že moji 
bývalí študenti majú vysoké akade-
mické tituly. Mimochodom, vo vyda-
vateľstve Sląsk v Katoviciach v tých 
časoch kvitla séria prekladov z českej 
a zo slovenskej literatúry. Bol som 
mladý a odvážny, asi preto som zaklo-
pal na dvere jedného varšavského 
vydavateľstva, keď som na trhu videl 
tretie vydanie konverzačnej príručky  
češtiny a ponúkol som im slovenskú. 
Bol som však dosť nešťastný, keď mi 
pani redaktorka, a nešlo o predavačku 
mrkvy na trhovisku, povedala, že ak 
sa tento jazyk v Česko-Slovensku 
používa v úradnom styku, tak budú 
o tom uvažovať. A keďže sa tento 
jazyk v našej bývalej republike po-
užíval, tak konverzačná príručka 
vyšla, a to v dvoch vydaniach. Aj za 
kopcom nás málo poznali... Aj preto 
som – už ako veľvyslanec – spoločne 
so svojimi poľskými  priateľmi, ktorí 
boli vtedy členmi vlády, inicioval zalo-
ženie lektorátu slovenského jazyka 
na Varšavskej univerzite. Išlo to, opäť 
vďaka Poliakom, pomerne ľahko.  Po 
vzniku nášho štátu som bol prvým 
veľvyslancom  SR v Poľsku. Bolo tam 
mnoho roboty, kontaktov, stretnutí, 
návštev, založili sme Slovenský inšti-
tút, iniciovali sme prvý honorárny kon-
zulát, navrhol som založenie Generál-
neho konzulátu v Krakove, ktorý bol 
vtedy, ale aj dnes potrebný. 

Myslím si, že sa nám tam podarilo 
urobiť mnoho dobrých vecí. Najmä po 
vzniku SR sme prestali byť Čechmi, 
aj keď mnohí nevedeli pochopiť, 
prečo sme sa rozdelili. Niet sa čomu 
čudovať, veď to nevedeli pochopiť ani 
mnohí Slováci.

● V Poľsku žije aj komunita 
našich krajanov Slovákov. Viem, 
že ste s predstaviteľmi Slovákov 

žijúcich v Poľsku udržiavali a udr-
žiavate výborné vzťahy. Čo našich 
rodákov trápi a čím sa naopak 
môžu pochváliť?

Naši krajania v Poľsku majú za 
sebou zložitú a v mnohom ťažkú, až 
tragickú históriu. Myslím okrem iného 
na obete tzv. bandy Ognia, ktorý má 
dnes pomník v Zakopanom. Našich 
krajanov som si vážil za ich vzťah 

k dedovizni, k vlasti predkov – len 
si uvedomme, že hranice sa pre-
miestňovali ponad ich hlavy niekoľ-
kokrát.  Bolo im naozaj ťažko, borili 
sa za slovenčinu v kostoloch i v ško-
lách, vydávali časopis Život, bojovali 
s administratívou, ktorá bola v Poľ-
sku k menšinám nežičlivá. Po zmene 
režimu sa tieto otázky premiér Vladi-
mír Mečiar i Ján Čarnogurský, Matica 
slovenská, nebohý Matej Andráš 
a rad ďalších osobností usilovali 
riešiť. Krajania dnes majú dôstojné 
sídlo, organizujú kultúrne podujatia, 
budujú kultúrne strediská, spolupra-
cujú s Úradom pre Slovákov žijúcich 
v zahraničí na Slovensku, majú dobré 
vzťahy s poľskými štátnymi orgánmi 
i so samosprávou. Nie vždy,  podľa ich 
slov, našli  pochopenie u našich diplo-
matov v Poľsku...

● Ďalším vaším diplomatic-
kým postom bol Vatikán. Mnoho 
bežných ľudí vníma tento útvar 
len cez Vatikánsku zmluvu. Ako to 
vlastne funguje medzi Vatikánom 
a Slovenskom?

Vzťah SR so Svätou stolicou 
má podobný charakter ako s inými 
krajinami, no sú tam isté špecifiká. 
Paradoxne, spomínaná zmluva, ktorá 
mala byť prínosom a riešiť isté otázky, 
vyvolala viacero reakcií v odborných 
právnických  kruhoch. Doteraz som 
sa k tejto otázke nevyjadroval,  keďže 
text zmluvy sa pripravoval na Slo-
vensku, a to vymenovanou komisiou.  
Vatikánska strana dopravovala pripra-
vovaný text na posúdenie svojimi dip-
lomatickými kanálmi, takže Veľvysla-
nectvo SR pri Svätej stolici, ktoré som 
vtedy viedol, do jej prípravy nevstupo-
valo. Paradoxne, vysokí predstavitelia 
Svätej stolice, a raz to bol sám štátny 
sekretár A. Sodano, ma upozornili 
na podliezanie zo slovenskej strany:  
Vatikán si neprial mať v texte isté zne-
nie, ktoré by mohlo pôsobiť diskrimi-
načne voči iným subjektom. Pamätám 
si slová iného vysokého predstaviteľa 
Svätej stolice, ktorý povedal, že kvôli 
zmluve so Slovenskom nechcú ísť na 
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Skončila sa, či ešte ďalej  pokračuje?

Na to, aby sme si na takéto 
otázky mohli seriózne odpovedať, 
musíme najprv vedieť, čo vlastne 
tá studená vojna bola a najmä aké 
skutočné ciele sledovala. Pod ľa 
disponibilných of iciálnych def inícií 
(napríklad Malá slovenská encyk-
lopédia Beliana, SAV Bratislava 
1993) „studená vojna bola nevo-
jenská konfrontačná polit ika štá-
tov a zoskupení (konf likt Východ 
– Západ); za jej zač iatok sa pova-
žuje Churchillov prejav vo Fultone 
5. 3. 1946, v ktorom žiadal vytvo-
renie angloamerického vojenského 
zväzku na boj s východným komu-
nizmom. ... Koniec studenej vojny 
po nástupe Gorbačova a najmä po 
páde komunistických režimov vo 
východnej Európe roku 1989“. 

■ NEPRESNÁ A NEÚPLNÁ
To ľko akademická def inícia. 

Treba však povedať, že je ve ľmi 
nepresná a neúplná – zrejme bola 
ovplyvnená naivnými polit ickými 
i lúziami po prevrate v roku 1989. 
Studená vojna je totiž č isto ame-
r ický strategický projekt, ktorý mal 
vytvorením sústavy vojenských 
paktov a siete vojenských zák-
ladní pod velením USA obk ľúč iť 
a vojensky ohrozovať Sovietsky 
zväz a jeho spojencov a vnúteným 
intenzívnym zbrojením (najmä nuk-
leárnym!) ich mal ako ekonomicky 
slabšieho par tnera donútiť k poli -
t icko-vojenskej kapitulácii alebo 
k hospodárskemu krachu. Takže to 
nebol „konf likt Východ – Západ“, 
ale celkom jednoznačne to bola 
konfrontácia Západ – Východ, kto-
rej iniciátormi a usmerňovateľmi 
boli a dodnes sú výlučne Spo-
jené štáty americké, a preto sa 
od samého zač iatku mala nazý-
vať korektným názvom americká 
studená vojna. Sovietsky zväz na 
rozpútanie a dlhodobé udržiava-
nie takejto nákladnej konfrontácie 
nemal po druhej svetovej vojne 
dosť ľudských ani materiálnych 
zdrojov.  

■ FULTONSKÝ PREJAV
Deklarovaným of iciálnym cie-

ľom americkej studenej vojny bola 
likvidácia komunistických reži-
mov v uvedených štátoch, skutoč -
ným cieľom jej strojcov však bola 
a evidentne aj naďalej zostáva likvi-
dácia suverenity uvedených štátov 
a vlastnícke ovládnutie č i  pr ivlast-
nenie si najhodnotnejších seg-
mentov ich národného bohatstva 
a najmä nesmiernych prírodných 
zdrojov Ruska. Doterajší „vývoj“ vo 
všetkých postkomunistických štá-
toch od prevratu až doteraz to cel-
kom jednoznačne dokazuje.

 Jej podstata  spočívala v tom, 
že USA, ktoré si po celý čas jej 

trvania udržiavali pred ZSSR 
značný predstih pr i vývoji a výrobe 
jednotlivých štádií nukleárnych 
zbraní i ostatných zbraní hromad-
ného ničenia a ich nosičov, per-
manentne ohrozovali ZSSR a jeho 
spojencov možnosťou vyvolania 
nič ivej nukleárnej vojny. Ak Soviet-
sky zväz chcel možnosti vyvolania 
takej nič ivej vojny zabrániť, musel 
si vytvoriť podmienky na rovnako 
hrozivý protiúder, teda musel sa 
pokúsiť držať krok s USA a s jeho 
západnými spojencami vo vývoji 
a výrobe zbraní hromadného niče-
nia. To ho ako ekonomicky slab-
šieho par tnera po desaťroč ia 
značne brzdilo v hospodárskom 
i sociálnom rozvoji, čím bol vlastne 
zámer amerických jastrabov 
a strojcov studenej vojny splnený – 
alebo sa Sovietsky zväz vzdá vnú-
tených pretekov vo vývoji a výrobe 
zbraní hromadného ničenia a vo 
vhodnom čase môže by ť zlikvido-
vaný v nukleárnej vojne, alebo sa 
pokúsi v tomto šialenom zbrojení 
držať krok s ekonomicky silnejšími 
USA a ich spojencami, a tým sa 
skôr č i  neskôr dostane do ekono-
mickej krízy a katastrofy.

■ NA POKRAJI APOKALYPSY
To, že takáto apokalyptická 

polit ika pr iviedla ľudstvo nieko ľ-
kokrát až na okraj totálneho zni-
čenia a tam ho až dodnes udržuje, 
to zrejme strojcov americkej stu-
denej vojny nezaujímalo a dodnes 
nezaujíma. Hoci aj vo Washing-
tone i v Pentagone bolo našťastie 
vždy zopár múdrych a statočných 
osobností, ktoré svojich jastra-
bov aspoň ako-tak krotili, hlavnú 
a rozhodujúcu zásluhu na tom, že 
sa americká studená vojna nezme-
nila na horúcu nukleárnu vojnu, 
majú predovšetkým sovietski vedci 
a technici, ktorí (hoci vždy s nie-
koľkoročným omeškaním) stač ili vo 
vývoji a výrobe zbraní hromadného 
ničenia a ich nosičov držať krok 
s USA aspoň natoľko, že aj menší 
rozsah možného sovietskeho proti-
úderu bol pre amerických jastrabov 
dostatočne silnou výstrahou proti 
vyvolaniu horúcej nukleárnej vojny. 
Názorne to dokazuje napríklad 
verejne známy časový sled prvých 
skúšok nukleárnych zbraní v jed-
notlivých nukleárnych mocnostiach 
– atómová bomba: USA – júl 1945, 
ZSSR – august 1949, Veľká Británia 
– október 1952, Francúzsko – feb-
ruár 1962; vodíková bomba: USA 
– november 1952, ZSSR – júl 1953 
atď., atď.

■ HROMADENIE SKAZY
Šialené hromadenie zbraní 

hromadného ničenia, ktoré po 
desaťroč ia ohrozuje existenciu 

V súv is los t i  so  s tá le  in tenz ívne jšou anga žovanosťou USA a  NATO v  z á l ež i tos t iach Ukra j iny, 
z b edačene j  o ran žovou revo lúc iou ,  nás l edkami  š t á t neho prevra tu  a  obč i anskou vo jnou ,  sa  vo 
vere jnost i  čora z  v iac  oz ý va jú  o t á z k y,  č i  sa  v las t ne s tud ená vo jna  roz padom ZSSR a  j eho moc en -
ského b loku skonč i l a ,  č i  pokraču je ,  a l ebo sa  p ráve z ač ína  nová s tud ená vo jna ,  t en tora z  u ž  p ro t i 
nekomunis t ickému Rusku .

Ohlasovanie konca studenej vojny bolo skôr želaním ako skutočnosťou
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Pozoruhodné fakty o poľských reáliách

   Pri príležitosti osláv sedemdesiateho výročia víťazstva nad 
fašizmom v Európe sa mi dostal do rúk pozoruhodný materiál z Poľ-
ska, ktoré patrilo v druhej svetovej vojne k štátom najviac postih-
nutým fašistickou vojenskou expanziou. Ide o rozsiahly rozbor či 
vyhlásenie Poľského národného spoločenstva (Polska wspólnota 
narodowa – PWN), vydané v máji tohto roka v ruskom jazyku a pod-
písané predsedom spoločenstva Boleslavom TEJKOVSKÝM. 

Spomínaná analýza či vyhlásenie nie 
je materiálom čisto deklaratívnym, akými už 
takéto vyhlásenia či výzvy bývajú. Naopak, 
je to rozsiahly, hĺbkový a naozaj zasvätený 
rozbor politickej, ekonomickej a sociálnej 
situácie, do ktorej sa Poľsko prevratom 
v roku 1989 dostalo a v ktorej sa dnes 
nachádza. Vecné konštatovania a exaktné 
závery tejto analýzy majú nespochybni-
teľnú platnosť aj pre všetky ostatné národy 
a štáty strednej a východnej Európy, ktoré 
prešli „demokratickými“ prevratmi a násled-
ným procesom integrácie do západoeuróp-
skych štruktúr. 

■ NIČIVÉ ZMENY
„Katastrofálna situácia Poľska je 

výsledkom ničivých globalistických zmien, 
ktoré nám boli pred dvadsiatimi piatimi rokmi 
vnútené Západom. Boli naplánované v USA, 
aby dali možnosť Západu ovládnuť Poľsko 
a iné štáty bývalého socialistického tábora, 
aby ich postavili proti Rusku a rozdrvili 
slovanské spoločenstvo, spájajúce tieto 
národy,“ otvára problematiku materiál PWN. 
„Premeny v Poľsku uskutočnili za západné 
peniaze fanatickí prívrženci Západu a protiv-
níci Ruska, ale aj obyčajní karieristi, zradco-
via a profesionálni agenti, dosadení do vedú-
cich funkcií vo vládnucej komunistickej strane
a v opozičnom prostredí Solidarity. Mnohí 
z nich v záujme toho študovali na Západe. 
... Tieto vzájomne prepojené politické kruhy 
‚komunistov‘ a predstaviteľov Solidarity sfor-
movali v Poľsku prozápadnú a antiruskú 
vládu, vytvorili mafi ánsky stranícky systém 
plný západných agentov a prijali antidemo-
kratické volebné zákonodarstvo. Tak vnútili 
Poľsku nimi kontrolovaný politický systém, 
v ktorom sa pri voľbách s úspechom môžu 
dostať k moci len prozápadné politické strany 
a jednotlivé osoby, špeciálne na tento cieľ 
fi nancované a popularizované v médiách, 
dokonca aj cestou falzifi kácie predvolebných 
prieskumov verejnej mienky. V takej situácii 
od roku 1990 volená štátna moc bola vždy 
prozápadná, vždy protipoľská a stále viac 
protiruská. Voľbami vymenený prezident, 
sejm, senát, premiér, vláda nikdy nemenia 
stále platný program, ustanovený na Západe 
a posilňujúci závislosť Poľska od USA, Izraeň
la, NATO a Európskej únie pri dominancii 
Nemecka, ba naopak, poslušne a zanietene 
tento program realizujú.“

■ POKLES PRODUKCIE
Autori rozboru v ďalšom odseku ana-

lyzujú formy a dosah takejto integrácie
a globalizácie na ekonomiku Poľska a na 
životnú úroveň a sociálne postavenie jeho 
občanov: „Poľsko bolo prinútené zlikvido-
vať značnú časť úspešných priemyselných 
podnikov, napríklad lodenice, zlikvidovať 
prevažnú časť efektívnych roľníckych hos-
podárstiev a taktiež vylúčiť z prevádzky časť 
ostatných poľnohospodárskych objektov 
a pozemkov. Následkom toho bola dvakrát 
znížená priemyselná i poľnohospodárska 
výroba, čo znamenalo zníženie množstva 
poľského tovaru na vnútornom trhu i zníženie 
výhodného exportu do zahraničia. Drastický 
pokles objemov poľských tovarov a následné 
zníženie poľského národného dôchodku 
odsúdilo Poľsko na import drahých 
a často menej kvalitných západných tovarov 
a s tým aj na prijímanie západných pôžičiek 
na vysoké úroky, čo spôsobilo nebezpečný 
rast zahraničného dlhu našej krajiny. Poľsko 
bolo prinútené predať na Západ za vydie-
račské ceny (menej ako 10 percent reálnej 
ceny!) veľkú časť priemyselných a obchod-
ných fi riem, podnikov služieb, spojov a bánk, 
masovokomunikačných prostriedkov, prírod-
ných zdrojov a pozemkov. Čoskoro takýto 
predaj pohltí aj lesy. Tento zločinecký proti-
poľský výpredaj poľského národného bohat-
stva má akoby pokryť poľský štátny dlh. 
Ale nehľadiac na masový výpredaj, náš dlh 
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všetkého života na zemi, viedlo 
niektorých zodpovednejších poli -
t ikov veľmocí občas k tomu, že 
od roku 1969 začali o tomto prob-
léme rokovať na najvyššej úrovni 
a podpísali viaceré medziná-
rodné zmluvy o nešírení č i obme-
dzení týchto zbraní a ich nosičov. 
Z pr iestorových dôvodov sa všetky 
t ieto dohody nedajú tu uvádzať, 
stačí však konštatovanie, že po 
polit ických prevratoch v ZSSR 
a v štátoch jeho spojencov bola 
americká studená vojna v roku 
1991 of iciálne vyhlásená za skon-
čenú a že USA i demokratické 
Rusko pritom výrazne zredukovali 
svoj jadrový potenciál. Bolo to 
v súlade s pôvodne deklarovaným 
of iciálnym cie ľom studenej vojny 
zlikvidovať komunizmus v Európe, 
takže dnes by sme o studenej 
vojne už vôbec nemuseli hovoriť, 
keby ...

■ NOVÉ HROZBY
Keby jastrabi vo Washingtone 

a Pentagone už v roku 1995 neza-
čali znova strašiť Ruskom a vyhla-
sovať, že Rusko (už dávno demo-
kratické) je pre USA rovnakou 
hrozbou, akou hrozbou bol vraj 
bývalý komunistický Sovietsky zväz. 
Túto agresívnu rétoriku síce aspoň 
č iastočne zmiernil samit Clinton – 
Jeľcin v Helsinkách v marci 1997, 
ale znova a celkom neúnosne sa 
pritvrdila po 11. septembri 2001, 
ktorý doteraz nebol hodnoverne 
vyšetrený a súdne potrestaný, čím 
pripomína neslávny požiar berlín-
skeho Reichstagu z roku 1933 aj so 
všetkými jeho následkami. 

Terajšie oživovanie rétoriky 
a metód americkej studenej vojny 
proti dnešnému demokratickému 
Rusku a jeho pokračujúce obkľu-
čovanie americkými vojenskými 
základňami na územiach nových 
č lenských štátov NATO však cel-
kom nespochybniteľne odhaľuje 
skutočné zámery tejto rozsiahlej 
vojensko-politickej konfrontácie. 
Cieľom americkej studenej vojny 
nebola totiž len deklarovaná lik-
vidácia komunistických režimov 
v Európe, ale jej skutočným cieľom 
bolo a naďalej zostáva uchváte-
nie národného bohatstva bývalých 
štátov s komunistickým režimom 
a najmä nesmiernych prírodných 
bohatstiev dnes už nekomunistic-
kého Ruska.

Musíme preto, žiaľ, konštatovať, 
že americká studená vojna sa poli-
tickými prevratmi v týchto štátoch
a zrušením Varšavskej zmluvy vôbec 
neskonč ila, a teda sa ani znova 
nezačína, ale pokračuje nepretržite 
naďalej aj napriek hrozbe, že úplne 
obkľúčené Rusko sa môže legitímne 
rozhodnúť brániť svoju suverenitu 
a svoje národné bohatstvo aj 
s pomocou svojho arzenálu. 

Pre možnosť či hrozbu takejto 
apokalyptickej sebaobrany by sme 
si však mali uvedomiť, že aj po 
všetkých odzbrojovacích konfe-
renciách podľa oficiálnych údajov 
k 1. aprílu 2014 mali USA v disponi-
bilnej aktívnej službe ešte stále 1 585 
jadrových hlavíc a 778 strategických 
nosičov a že Rusko malo k uvedenému 
dátumu 1 512 jadrových hlavíc a 498 
nosičov, čo mnohonásobne stačí na 
vyhubenie všetkého života na európ-
skom kontinente. A mali by sme preto 
na svoju sebaobranu aj čosi konať, 
aby sme neboli prekvapení oneskore-
ným zistením, že niektorí naši zámor-
skí spojenci sú ochotní bojovať za 
národné bohatstvá Ruska aj za 
cenu života posledného Európana.

od okamihu prechodu Poľska pod kontrolu 
Západu stonásobne vzrástol a predstavuje 
dnes sumu viac ako dva trilióny zlotých.“

■ VYKORISŤOVANIE KRAJINY
„Vykorisťovanie Poľska, ktoré spôso-

buje nízku úroveň rozvoja a biedu obyvateľ-
stva, uskutočňuje Nemecko a celý Západ 
prostredníctvom zvyšovania výkonových 
noriem a pracovného času pre Poliakov, zni-
žovaním reálnych miezd, znižovaním nákup-
ných cien na poľnohospodársku produkciu 
pre poľských roľníkov, zvyšovaním odbyto-
vých cien tovarov pre Poliakov, a tiež oslo-
bodzovaním západných vlastníkov poľských 
podnikov od daní a najmä vývozom ich zisku 
do zahraničia.

Dvadsaťpäť rokov trvajúca závislosť 
Poľska od vykorisťovateľského Západu 
spôsobila, že 2,5 milióna práceschopných 
Poliakov sa stalo nezamestnanými, 6,5 
milióna žije v biede, 6,1 milióna žije pod hra-
nicou životného minima, 2,7 milióna hladuje 
pod hranicou biologického minima, 420 tisíc 
stratilo bydlisko, čo hrozí ich smrťou, 1,5 
milióna trpí depresiou, čoho následkom sú 
psychické choroby, 1,2 milióna je chorých od 
smrteľných narkotík, 30 tisíc Poliakov umrelo 
od hladu a zimy, 110 tisíc Poliakov spáchalo 
samovraždu z beznádeje a zo zúfalstva a 6 
miliónov Poliakov vycestovalo na Západ za 
prácou. ...

Rozhodnutia, týkajúce sa Poľska, sa 
prijímajú na Západe a úslužne sa plnia pred-
staviteľmi poľskej moci. Západ rozhoduje 
o tom, čo a v akom množstve má Poľsko 
vyrábať, aké ceny a zárobky majú byť v Poľ-
sku, aká má byť v Poľsku nezamestnanosť, 
koľko Poliakov a kam má z Poľska vycesto-
vať za prácou, koľko cudzincov a odkiaľ sa 
musí v Poľsku usadiť...“

■ OSLABOVANIE SUVERENITY
Pravda, ekonomické a sociálne dosahy 

sú iba jednou stránkou takejto integrácie 
a globalizácie. Druhou, rovnako dôležitou 
stránkou sú dosahy na suverenitu a medzi-
národné postavenie takto globalizovaných 
štátov (či už vlastne iba „krajín“, ako sa už 
dnes s obľubou nazývajú v „demokratickom“ 
politickom žargóne) a dosahy na občianske 
a národné povedomie ich obyvateľstva. 
V dokumente PWN sa k tomu uvádza:

„Západ rozhoduje o tom, kto je Poľ-
sku priateľ a kto nepriateľ, proti komu sa 
Poliaci musia pripravovať bojovať vo vojne. 
... To Západ prijíma rozhodnutia o využívaní 
nebezpečných, geneticky modifi kovaných 
semien a rastlín v Poľsku, o vnucovaní 
neprirodzených sexuálnych odchýlok 
a zvráteností, rozvracajúcich základnú hod-
notu manželstva a rodiny pre národ. Západ 
na čele s USA a Európskou úniou rozhodli, 
že Poliaci sa nemajú vychovávať v láske 
k Poľsku, k vlastenectvu, ktoré zaväzuje slú-
žiť vlasti, ale budú premenení najmä prost-
redníctvom médií a vzdelávacieho systému 
na odnárodnenú, globalizovanú a zotročenú 
masu ľudí, vytvárajúcu svojou vlastnou 
biedou západný blahobyt a slúžiacu západ-
ným cieľom podmanenia sveta. V skutočnosti 
to spôsobilo naplánovanú demoralizáciu 
a otupenie časti Poliakov, ktorí sa vzdali 
vlastných poľských cieľov a zúčastňujú sa 
na plnení nanútených cudzích a nepria-
teľských cieľov Západu. ... Zmieriť sa so 
súčasnou hrozivou situáciou – s poľskou 
závislosťou od Západu – znamená nie-
len súhlas s likvidáciou slobody poľského 
národa a štátu. Znamená to tiež súhlas 
s budúcou likvidáciou všetkého poľského ľudu, 
jeho kultúry a náboženstva cestou denacio-
nalizácie, znamená to súhlas s likvidáciou 
poľského štátu cestou transformácie Európ-
skej únie na jednotný štát s jednotnou vládou. 
Také sú princípy západného globalizmu, pro-
tirečiace nezávislosti národných štátov, ich 
náboženstvám a národnej kultúre.“
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 Podchvíľou zapichnem oč i od 
obrazov na steny. Vnímam vkusný 
šat i šarmantné prívesky iba vlani 
obnoveného, teraz už rozľahlého 
chrámu umenia. Zo zvyku, tak po 
našsky hľadám nedorobky a chy-
bičky krásy na práci projektantov. 
Stávam sa však kritikom bez obživy: 
projektanti i stavitelia  prezentujú 
dokonalé remeslo.

   
■ V ZRKADLÁCH HLADINY
Na obzore proti prúdu veľ-

toku čr tá sa panoráma Bratislavy 
s Kamzíkom v Karpatoch na pozadí. 
Lesk zrkadla pokojnej hladiny pod 
fascinujúco príjemným panorama-
tickým obzorom protiľahlej hrádze 
čeria kŕdle rozšantených  kačíc 
a loď. Výletníci zaostrujú pohľady 
ďalekohľadmi a fotoaparátmi. 
Naisto viem, neobdivujú mňa na 
streche s ohorkom cigarety, ale 
kýl výstavnej lode podo mnou na 
súši. Posedím im ešte chvíľku 
v priezoroch, kým si odfúknem nad 
popolníkom. Jedna z lodí manév-
ruje, mieri do blízkeho prístavu. 
O pár chvíľ zakotví a na mólo 
vysype  nových návštevníkov: 
Nemcov, Švajč iarov, Rakúšanov? 
A od mája po nedeliach zasa iné 
privezú víkendujúcich Bratislavča-
nov. Aj keď tí sem poľahky zájdu 
autom, mestskou autobusovou lin-
kou, ba aj na bicykloch z Petržalky 
alebo na kolieskových korčuliach 
po hladko vyasfaltovanej dunajskej 
hrádzi.  

Už som sa občerstvil ponukami 
príjemného vánku nad riekou i lavi-
č iek v oáze parku nadrozmerných 
sochárskych diel. Na parkovisku 
obďaleč už tíchnu šumy zážit-
kov dunajskostredskej omladiny 
v odchádzajúcom autobuse. Ešte 
pred hodinkou-dvomi v interiéroch 
múzea ma vsala do seba podmaňu-
júca atmosféra a sprevádzala pred 
výstavnými pokladmi na bielučkých 
stenách galérie. Vraciam sa, aby 
som si v útrobách rímskej galéry 
znova užil klenoty umenia a jej 
skvostný interiér s jeho s čarovne 
premenlivými panoramatickými 

výhľadmi do lahodiacej urbanizova-
nej dunajskej prírody. 

■ JEDINEČNÉ STAVBY
Na odvážne dunajské vodné 

dielo od Bratislavy po Gabčíkovo si 
okolitý, ba i vzdialenejší svet, zdá 
sa, už privykol. Gigant technického 
umu slúži ľuďom, ani prírode neublí-
žil. Tunajší čunovský kataster pred 
pár desaťroč iami poznač ili odvážni 
binderovci nielen vodohospodár-
skymi stavbami a objektmi. Položili 
aj základ v súčasnosti už naďaleko 
a naširoko známeho športového 
a rekreačného areálu na divokej
i tichej vode. Ale jedinečnou ideou, 
iniciatívou a skutkom sa pridal aj 
Popradčan Vincent Polakovič. Nad-
šenec spod Tatier svojím výnimoč-
ným č inom a splnením životného 
sna povýšil južansky ospanlivé 
Čunovo. Vybudoval tu jedinečnú 
inštitúciu výtvarnej kultúry medzi-
národného významu. Samozrejme, 
nebol sám, nebol ani osamelým 
opovážlivcom, ani jediným oponen-
tom, a predsa bol to on, kto sa stal 
otcom vlastnej opovážlivo odvážnej 
vízie.

   Aj keď od Polakovičovho sna 
po jeho uskutočnenie malo pretiecť 
dolu Dunajom naozaj veľa vody,
v jeho prípade od prelomu tisícročí 
– i v terajších rozkývaných časoch 
– platilo a platí, že dokázal na Slo-
vensku stvoriť jednu zo  svetových 
muzeálnych špič iek s galériou 
moderného umenia. 

Od septembra roku 2000 

Galéra plná umeleckých inšpirácií
Danubiana sa stáva lákavým, renomovaným múzeom moderného umenia

Danubiana na Dunaji ich pr ivítala už stát isíce. Návštevníci sem prichádzajú z Európy i zo zámoria, 
pravdaže aj zo Ži tného ostrova. Krásou a výtvarnými klenotmi tej to novodobej per ly sa kochali hlavy 
korunované, obyčajné, sivovlasé, aj strapaté. Ja som sa vmiesil  medzi študentov ktorejsi strednej 
školy. O hodinku pr i oddychu z kormy staror ímskej galér y pasiem unavené oč i  po lužných lesoch 
ohromného dunajského diela  a industr iálnej pečat i našich vodohospodárskych a stavbárskych 
generácií .

občas pot iahneme za jeden pov-
raz a keď  si  nepodkladáme nohu! 

■ POLDEŇ NA OCHUTNANIE
Podľa nálady preberám si medzi 

sálami a výstavami zbierok výtvar-
ných diel už od predpoludnia. Ráč im 
si ešte raz prezrieť priestranné sály 
iba na prízemí alebo tie vyššie – na 
poschodí? Ešteže sa nekoná  tento 
deň ponuka podujatia v prednáš-
kovej sále... Alebo vojdem do pre-
dajnej galérie súčasného umenia? 
Okúňam sa za sklenenou stenou, 
veď vojsť tam s dôchodcovsky 
prázdnym vreckom sa nepatrí. Ale 
po kávičke v priestrannom Art Café 
celkom isto zájdem aspoň do Art 
Shopu, veď drobný suvenír poteší.

Zostávam na prízemí medzi 
muzeálnymi exponátmi Gerarda 
Meulensteena. Sú ich desiatky, 
ktoré tu našli permanentné miesto. 
„Pozhováram sa“ s niektorými, 
očami a aj mysľou.  

■ POLAKOVIČOV PRÍBEH
Bizarne rozprávkový príbeh:
Znie neuveriteľne. Má dvoch 

hlavných hrdinov z mäsa a kostí. 
Vari najvýstižnejšie ho pred pár 
rokmi zaznamenal publicista Andrej 
Bán. Približuje, ako právnik a bývalý 
pracovník prokuratúry Vincent Pola-
kovič obdivuje iného Vincenta – van 
Gogha. Skladá mu poctu – akoby 
sa rozprávali pri bronzovej soche 
v parku holandskej dedinky Nuenen. 
Ako sa tí dvaja Vincentovia rozprá-
vajú, ide okolo neznámy č lovek, kto-
rého výjav zaujal. Na kúsok novín 
napísal telefónne číslo a hovorí 
Polakovičovi: „Zavolajte tomuto č lo-
veku, možno vám pomôže!“ Bolo 
to číslo holandského podnikateľa 
v mikroelektronike...

   A prvý toho druhého opantal 
myšlienkou súkromnej galérie, aká 
by v priestore medzi Ašom a Vla-
divostokom nemala obdobu. „Boli 
sme iba dvaja amatéri, nadšenci, 
ktorí milujú moderné expresívne 
umenie, ale Pán Boh nám nenadelil 
talent ako iným,“ spomína Polako-
vič  na bizarnú rozprávku, ktorej niť 
viedla k DANUBIANE.

  ■ TAKMER ROZPRÁVKA
 Slovák nadšenec a Holanďan 

mecenáš z onoho rozprávkového 
príbehu o zrode Danubiany – Vin-
cent Polakovič a Gerard Meulen-
steen – by mohli byť prototypmi 
novodobých hrdinov. Ale nie sú 
nimi, ani sa nehrajú na nich, aj 
keď by mohli. Bez seba boli by len 
vášnivými hráčmi na osamelých 
pieskoviskách. Vo dvojitej sym-
bióze sú ľuďmi, ktorí aj v časoch 
súčasnej európskej mizérie a vša-
kovako relativizovaných hodnôt 
zanechajú po sebe viac než stopy 
v dunajskom piesku. A je ľahostajné 
jednému i druhému, rovnako vám 
a č i mne návštevníkovi Meulenste-
enovej muzeálnej zbierky moder-
ného umenia, č i sa mi ten alebo 
onen vystavený zberateľský kúsok 
a č i to alebo ono výtvarné stvárne-
nie páč i, alebo nepáč i.  No zrejme  
mali oni a máte aj vy pravdu, lebo 
k čomu som sa sprvu obracal chrb-

Stanislav VANČO – Fotograf ie: archív DANUBIANA

tom, pri druhom stretnutí sa už 
pristavujem a teraz pri treťom sa 
s dielom zoznámim a č i aspoň nemo 
pozhováram. 

■ GALANDOVCI A INÍ
Tuším, že nabudúce môže 

byť aj moja ruka v ich rukáve... 
Veď poznám sa, pamätám si, ako 
pred pár mesiacmi ma oslovili 
Galandovci. Aj predtým som vedel 
o nich, no iba náhodou som videl 
čo-to z diela jedného č i druhého. 
Ale tu v Danubiane som si mohol oč i 
vyoč iť na mnou netušených dielach 
a výtvarných výbojoch takmer celej 
tejto generačnej družiny. Pravdaže, 
hoci mám vekom plytší dych, nie 
každý kúsok Galandovcov bol pre 
mňa, laického labužníka dych vyrá-
žajúci. A predsa, zaradil som si ich 
do súvislostí odklonov a hľadania, 
ich času-nečasu, do ich strát a ich 
nálezov. Až stali sme sa v spoloč-
ných m ĺkvych dialógoch o svete 
a jestvovaní navzájom bližší. Veď 
svet a bytie č loveka v ňom, vo mne, 
ani okolo mňa, to nikdy nie sú iba 
moje oč i a môj um...

Magický priestor múzea a vý-
stavných sál dovoľuje návštev-
níkom absorbovať zážitok aj 
z takých umeleckých diel, s kto-
rými si ešte neporozumeli, ale 
chcú a osvojujú si ich jestvo-
vanie. Kým vyjdú portálom 
z interiéru galéry, prídu iní. Sú a 
budú zasýtení pocitmi zmyslového 
estetického vyžitia. 

   
■ ZIMA V AQUAMARINE
Minulá zima v sále Aquamarine 

ponúkala príležitosť vzhliadnuť por-
trétne fotografie známeho rakúskeho 
fotografa Seppa Dreissingera, ktorý 
sa preslávil  neopakovateľnými 
portrétmi najznámejších umelcov 
rakúskej kultúrnej scény, medzi nimi 
aj Hermanna Nitscha. Ako vidím, 
akurátne toho Nitscha, ktorý sa vo 
výstavných sálach Danubiany pre-
zentuje svojím výtvarným divadlom 
mystérií a orgií, ktoré sa podľa neho 
má stať najväčšou a najhlbšou osla-
vou ľudstva, oslavou života. Táto 
výstava akoby symbolicky trvala  až 
do tohtoročného prvého jarného dňa 
v kalendári. Ja sa priznávam, že ma 
ešte čaká oveľa dlhší čas na pocho-
penie a osvojenie si majstrových 
vízií. Kiežby ma čakal naozaj, pre-
tože ja sám som prešiel zatiaľ krat-
šiu a najmä inú cestu než on.

Isto sa však teším aj na jarnú 
Danubianu – na výstavu súčas-
ného surrealistického výtvarníka 
Jana Švankmajera k jeho osem-
desiatinám, inscenovanú zo zbie-
rok môjho spolužiaka a kamaráta 
Ivana Melicherčíka. A rovnako na 
súbežnú výstavu prác slovenského 
postmodernistu Laca Terena, kto-
rého široké zábery umeleckej 
tvorby nachádzali priaznivé ohlasy 
na doteraz menších vernisážach, 
pričom tu dostane vskutku pri-
meraný priestor. Obidve výstavy 
sa tu stretávajú od konca marca 
do konca júna. A teším sa, že ich 
stihnú májové plavby lodí výletníkov 
z dolného aj horného toku Dunaja, 
i samotnej Bratislavy.    

funkčná Danubiana je v súčasnosti 
dôležitou cievou, ktorá spája Slo-
vensko a svet jedinečnou prezen-
táciou nášho i európskeho moder-
ného výtvarníctva. A od vlaňajšieho 
dokončenia jej rekonštrukcie 
s rozšírením výstavných plôch 
v septembri 2014 je  aj vôbec naj-
väčšou u nás.

V súčasnosti už zveľadená 
Danubiana je unikátnou výstav-
nou galériou moderného ume-
nia. Rodila sa síce a rástla akoby 
snivo osamelá na dunajskom 
štrku uprostred veľtoku zdanlivo 
pomaly. No prekvapivo vyrastala 
zo snov vizionára Polakoviča a jeho 
mecenáša Meulensteena, kým sa 
nestala novým kultúrnym symbo-
lom Bratislavy a Slovenska. Naro-
dila  sa síce v okrajovom priestore 
hlavného mesta, no v jedinečnom 
a kultivujúcom sa prostredí slo-
vensko-maďarsko-rakúskeho troj-
uholníka. Ani v bližších Rusov-
ciach sa počas mesiacov sloven-
ského budúcoročného predseda-
nia Rade Európy nepochválime 
zrekonštruovaným kaštieľom, ani 
k nemu priľahlým, ale zanedbaným 
lužným lesoparkom. Zato Danubia-
nou celkom isto. 

Správa z tlače:
Rakúsky veľvyslanec na Slo-

vensku Markus Wuketich v mene 
prezidenta svojej krajiny udelil 
Vincentovi Polakovičovi štátne 
vyznamenanie za výbornú spolu-
prácu, keď v Danubiane doteraz 
vystavovalo vyše sto rakúskych 
výtvarníkov. Ťažšími oceneniami 
– Zlatou medailou Danubiany 
v podobe mlynského kameňa 
odmeňoval Polakovič tých, ktorí sa 
zaslúžili o vybudovanie Danubiany 
pred pätnástimi rokmi a jej terajšiu 
dostavbu. „Zaslúži si ju aj Meulen-
steenova manželka. Nezavolala 
na mňa policajtov, keď som prišiel 
k nim do Holandska pýtať peniaze 
na výstavbu. Jej manžel mesačne 
posielal veľké č iastky,“ zdôvodnil
V. Polakovič.

 ■ SRDCE GALÉRIE 
Srdcom pôvodnej, ale i rekon-

štrukciou rozšírenej Danubiany  
bola a je rozsiahla zbierka trvalo 
vystavených európskych ume-
leckých diel uznávanej zberateľ-
skej autority a mecenáša umenia 
Gerarda Meulensteena. 

Štvr ťmil iónteho hosťa má 
Danubiana  už dávnejšie za 
sebou a ambíciu pr ivítať  päťde-
siat t isíceho do roka a do dňa 
pred sebou. Sú to závidenia-
hodné údaje pre múzeá a galé-
r ie starobylej Brat islavy, ale také 
poč ty sú opt imist icky ambiciózne 
a reálne pre galéru na polo -
strove v Dunaji.  Pre jej r iadite ľa 
Polakoviča sú t ieto č ís la samo-
zrejmé – podobne, ako sa stal i 
násobky prírastkov plôch výstav-
ných pavi lónov po rekonštrukci i 
a prístavbe inter iérov a dobudo-
vaní exter iérov Danubiany. 

Na okraj pr idám  dodatok 
akoby z ríše snov: Bezchybné roz-
šírenie múzea – galér ie, o dokonalé 
prístavby, k toré bol i  vybudované 
v plánovanom termíne, zname-
nalo, že z investíc ie, o k torú sa 
pr ič ini l i  dokonca až dve po sebe 
idúce vlády SR, zostal i  peniaze 
aj na ročnú prevádzku Danubiany.  
Je to fakt nevídaný a v našich kon-
č inách isto povzbudzujúci. 

A jh ľa, čo všeličo možno doká-
zať,  keď  vo ľky-nevo ľky a aspoň 

DANUBIANA – po nedávnej rozsiahleejj rerekokonšnštrukcii a dostavbee..

Inteririéér DANNNNNUBUUUUBUBUUBUUBIAIAIAIAIAIANYNYYNYNYN s jjjjehehhhoo prprememenlivými panorammataticickýkými výhľadmdmi.

ČaČaČaČaČaČaČaČČČaČ sťsťsťsťsťsťťs eeeeeeeextxtxtxtxtxtxtxtx ererererererere iéiéiéiéiééiéérorororororororoor v v v vvvv v vv múmúmúmúúmúmúmúmúmúmúm zezezezezzezeezezea a aa aa a aa a a a aaa a a aa gagagaagaagagagaagaaléléléléléléléléléléléririririririririrrrir e e e e e eeee s s s ss s s ss vývývývývývývvvýtvtvtvtvtvtvtvtvtvvararararararararara nýnýnýnýnýnýnýnýnýýmimimimimimmimimi ddddddddieieieieieiieieeeieiieelalalalalalalalllalaaamimimimimimmmimim ......



K U L T Ú R A

K U L T Ú R A

9 . S T R A N A

W W W . S N N . S K

Keď sa naraz zráža dobré a zlé

Aj v tomto prípade ide o f ik-
tívny dialóg dvoch protagonistov – 
jedinečného slovenského básnika 
a ministra kultúry počas normali -
zácie s neštandardne intel igent-
ným eštebákom milujúcim poéziu. 

■  INŠPIRAČNÉ MOTÍVY
Autor inscenácie Peter Pav-

lac preštudoval množstvo dnes 
už odtajnených mater iálov z č ias 
social izmu a usi loval sa spoznať 
jedinečného majstra pera Miro -
slava Válka aj z inej stránky, ľud-
skej, morálnej. Inšpiráciou mu 
bol jeho osemročný syn, k torému 
č ítaval Válkove básničky pre det i, 
neskôr aj poéziu pre dospelých, 
ku k torej neodmysli te ľne patrí aj 
vynikajúca poéma Slovo. Básnik 
sa vyznal, že t ieto poli t icky or ien-
tované verše venuje komunist ic -
kej strane, k torá ho uč í  stať  sa 
č lovekom... 

Malý, zaiste na svoj vek prí-
l iš vyspelý chlapec odhalí slabiny 
génia, keď  sa pý ta: „ Ako  mohol 
č lovek, k torý písal také krásne 
básničky, by ť  kamarátom s tými, 
k torí ubl ižovali  iným ľuďom?“ 
Otázku položi l  po tom, ako videl 
na videu záznam zo sviečkovej 
manifestácie, k torý majú možnosť 

v idieť  aj diváci počas predstave-
nia v Modrom salóne SND. 

■  PROTEST SO SVIEČKAMI
Zábery sú dôkazom o suro-

vom zásahu v tedajšej verejnej 
bezpečnost i,  tajných a hasičov 
s vodnými delami prot i bezbran-
ným ľuďom, k torí držali  v rukách 
hor iace sviečky ako symbol 
nádeje na slobodu. Zhromaždenie 
ver iacich, k toré sa v súčasnost i 
označuje ako jeden z najvýznam-
nejších prejavov odporu voč i 
v tedajšiemu režimu, sa uskutoč -
ni lo pred katolíckym chrámom 
na Hviezdoslavovom námestí 
v Bratislave rok pred novembro-
vými udalosťami, keď komunistická 
moc def initívne padla.  Vtedajší 
minister kultúry Miroslav Válek 
bol jediný z celej plejády polit ikov 
a potentátov, ktorí v ten osudný 
marcový deň roku 1988 sledovali 
sviečkovú manifestáciu z neďale-
kého hotela Carlton a z iných na to 
pr ipravených stanovíšť a bol proti 
tomu, aby sa voč i  demonštrujúcim 
použili tvrdé opatrenia. Faktom 
však zostáva, že v tom čase bol 
dôležitou persónou, rozhodujúcou 
o osudoch mnohých ľudí, a to nie-
len počas tejto akcie, ale aj v ďal-

Miroslav Válek, básnik a minister kul túr y SR, bol č lenom komisie na pot lačenie sviečkovej mani -
festácie 25. marca 1988. Táto kľúčová informácia poslúž i la dramaturgovi a dramat ikovi Petrovi Pav-
lacovi na napísanie žánrovo pomerne ojedinelej inscenácie Slovo Válkovo. Pred ňou sa na pôde 
Č inohr y SND v Brat islave objavi la inscenácia Leni o dvornej f i lmárke vodcu Adolfa Hi t lera , kde sa vo 
vir tuálnom  svete st retne americký moderátor s touto výnimočnou ženou. Druhým projek tom v rámci 
komorných hier o ž ivote kontroverzných osobnost í je Slovo Válkovo. 

Na prvej slovenskej scéne uvádzajú dramatizáciu Slovo Válkovo

S objaviteľskou vášňou a analytickou dôslednosťou
Ján ČOMAJ: My a čas, Vydavateľstvo Spolku slovenských spisovateľov, 2015

Mienkotvorná reportérska a publicistická osobnosť – spisova-
teľ Ján Čomaj, po úspešnej prvej knihe esejí Slovenské bludy 
a bludiská ponúkol čitateľom nadväzujúcu knihu esejí My a čas, 
zachytávajúcu politicko-ekonomický, sociologický a kultúrny 
vývoj v našej vlasti.

Podľa slov autora ide v nej o zamyslenie sa nad otázkami, ktoré 
nás trápia po tieto dni, pouvažovanie nad chybami a krivdami, aké 
strpčujú život v štáte, ktorý je konečne náš. Čomaj tu analyzuje naj-
ťaživejšie kľúčové problémy nášho života: desivú hrozbu islamizácie, 
animozitu spisovateľov, v autorovej úvahe vyúsťujúcu do želania zblí-
žiť všetky segmenty spisovateľskej i kultúrnej obce, ďalej po burujúcu 
mediálnu ignoranciu našich najvýznamnejších osobností, diktatúru 
tunelárov a tok veľkých peňazí zo sveta biznisu. Prináša rozlíšenie 
hlavných a vedľajších motívov prevratu z roku 1989 s prorocky nad-
časovou vetou: „November 1989 nemôže za to, čo sme pobabrali.“ 
Pomenúva jeden z hlavných problémov v našej justícii (pomalosť 
v rozhodovaní), analyzuje rómsky problém v celoeurópskom rozsahu, 
rozpitváva neduhy nášho školstva, analy zuje egoizmus fi nančných 
skupín. Výstižne hodnotí SNP ako oslavované, ale nedocenené, pri-
náša dômyselný recept na ochranu proti vodným záplavám, podáva 
svedectvo o do nebies volajúcom ustavičnom turistickom nevyužívaní 
našej nádhernej prírody. Túto burcujúcu ka pitolu pokladám za najpod-
netnejšiu, lebo rozpráva o zakopanom po klade Slovenska. Pravda, 
spolu s ďalšou dôležitou kapitolou Ná rod bez detí nemá budúcnosť, 
kde nežiaduci demografi cký vývoj poobracal zo všetkých možných 
zorných uhlov. Kniha vyšla v deň autorových osemdesiatin a pred-
stavuje významný edičný čin Vydava teľstva Spolku slovenských 
spisovateľov. 

Milan KENDA

Anna SLÁVIKOVÁ – Foto:  Propagácia SND

Dokonca tento zvukár, ktorý sa 
nechá najať na špinavú prácu, 
odpočúva a nahráva usvedčujúce 
materiály pre štátnu bezpečnosť, 
aj keď vie, že nimi môže spôso-
biť obrovské nešťastie mnohým 
ľuďom, vyhadzuje ministrovi na oč i 
jeho previnenie a vyčíta mu jeho 
neľudské postoje. Prizná sa síce, 
že sa hnusí sám sebe, a odvahu na 
to, aby ministrovi otvorene pove-
dal, čo si o ňom myslí, nabral len 
preto, že už nemá čo stratiť – žena 
ho opustila, jediný, na kom mu ešte 
záleží, je jeho syn. A preto sa usi-
luje presvedč iť ministra, aby zasta-
vil pr ipravovaný zákrok voč i  mani-
festujúcim, nech sa po čase môže 
pozr ieť  svojmu potomkovi do oč í. 

■  DEJOVÉ LÍNIE
Prelínanie sa umeleckého 

slova – nezabudnute ľných Vál -
kových veršov – s otázkami 
i  výč i tkami naverbovaného ešte -

báka možno považovať  za nie 
bežnú prax v našej dramat ike. 
Ide o akési nazeranie na toho 
istého č loveka dvojakou opt ikou, 
cez jeho poéziu, zároveň  i  cez 
jeho pol i t ickú ak t iv i tu. Válek bol 
už za ž ivota uznávaným básni -
kom a ako sa ukazuje, ani jeho 
f yzická neprítomnosť  neuberá 
z jeho umeleckých kvalít .  O čosi 
horš ie vyznieva jeho osobná č i 
pol i t ická k lasif ikác ia. Nuž, aj 
génius môže zlyhať  vo vypätých 
si tuáciách, k tor ých exponované 
osobnost i  v minulom režime zaži l i 
nemálo. Strhujúc i  dialóg dvoch 
protagonistov vhodne dop ĺňa 
hudba Deža Ursínyho, k tor ý už 
v osemdesiatych rokoch zhudob-
ni l  nieko ľko veršov svojho ob ľú-
beného básnika. Táto inšpirác ia 
Válkovou poéziou pokračuje aj 
v súčasnost i .  A ako vidno, nielen 
medzi muzikantmi, ale aj medzi 
dramat ikmi.

ších individuálnych i kolektívnych 
dejoch a súvislostiach sprevádza-
júcich obdobie komunizmu. 

V širšom spoločenskom pove-
domí zostáva M. Válek kontroverz-
nou postavou  napriek tomu, že 
dodnes žije veľa svedkov, ktorí by 
potvrdili, že mnohým ľuďom, najmä 
z oblasti kultúry, ve ľmi pomo-
hol a azda niet literáta, ktorý by 
nerešpektoval jeho poetiku a autor-
ské danosti. Ak by v tých časoch 
na jeho poste fungoval ktosi iný, 
aj naša slovenská kultúra mohla 
dopadnúť oveľa horšie. 

■ SLOVO NA PRANIERI
Takže aj na scéne sa odohráva 

neľútostná konfrontácia názorov 
zapáleného žalobcu – príslušníka 
ŠtB, ktorého paradoxne stvárňuje 
František Kovár, známy svojím 
hlbokým duchovným rozmerom – 
v tomto prípade s obviňovaným 
ministrom Válkom, v interpretácii 
Emila Horvátha, zároveň aj reži-
sérom inscenácie. Bývalý zvukový 
technik ŠtB, ktorý sa podie ľal na 
zázname operačných pokynov 
aj iných prejavov demonštrácie, 
útočí na ministra, pr ičom obaja 
vyťahujú a rozoberajú jednotlivé 
verše z Válkovej poémy Slovo. 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

cenových skupín týka, bude mať 
imigrant o program postarané, 
že zabudne nielen na Korán, ale 
aj zavrieť ústa. 

Na druhej strane sme 
v našej domovskej krčme Drevák 
spozorneli. Keď to bude pokra-
čovať takým tempom, nám sa 

žiadni imigranti neujdú. Starý 
mládenec Jožo, zvaný Mastný, 
zasa otvoril tému migrantiek 
s tým, že by nebolo márne sta-
noviť vekové kritériá, miery 
a podobne. Ruženka, pracujúca 
dôchodkyňa, krčmovým ozna-
čením Víchrica, ho však rázne 
zahriakla. Nech vraj z vážneho 

problému nerobí súťaž miss 
a podobné nemravnosti. Otvo-
rili sme teda druhú Konferenciu 
o integrácii imigrantov (skratka 
KOII) a krčmár narazil nový 
sud. Vzápätí konštatoval, že má 
v dedinke pod Karpatmi pomerne 
veľkú záhradu a ďalšie poľno-

hospodárske nehnuteľnosti 
s celkom impozantnou výme-
rou. Zo troch čulých chlapcov 
černošských by aj ubytoval 
v záhradnom domčeku. Za byt 
a stravu by mu kosili pozemky, 
oberali čerešne a jablká, pričom 
z jabĺk by mohli robiť zdravú 
a osviežujúcu jablčnú šťavu. 

Aby sa nenudili, mohli by pásť aj 
nejaké kozy, na čo sú pravdepo-
dobne zvyknutí z rodnej krajiny. 
Krčmár sa totiž bohvie prečo roz-
hodol žiť zdravo a nedá dopus-
tiť na priam zázračné účinky 
kozieho mlieka. To inšpirovalo 
Janka, zvaného Nene, ktorý 

pochádza odkiaľsi zo stredného 
Slovenska. Navrhol integrovať 
migrantov na chov oviec, ktorý 
v posledných rokoch na Slo-
vensku upadá. Pri priemernom 
štvorčlennom osadenstve na 
jednom salaši by sme mohli zria-
diť na holiach i stráňach sloven-
ských až dvesto nových košia-

rov! Mediálnym maskotom celej 
akcie by sa mohol stať Ibi Majga, 
ktorý sa hrdí prezývkou „Čierna 
bača“. Slovensko by sa stalo 
európskou veľmocou v produkcii 
bryndze, ovčieho syra, ba aj žin-
čice. A keby sa po lúkach prehá-
ňali biele ovečky, bieli slovenskí 
čuvači a čierni honelníci, nikto 
by nás v Bruseli nemohol ozna-
čiť za xenofóbov, a nedajboh za 
rasistov. A ešte jednu výhodu 
by to malo. Šikovný drevený 
minaret pri salaši, z ktorého by 
muezín päťkrát denne zvolával 
ovečky (svoje, nie tie naše štvor-
nohé) k modlitbám. Jeho volanie 
by spoľahlivo plašilo medvede, 
turistov a inú škodnú, ktorá by 
mohla stresovať stáda... 

Marek DANKO

Ako sme hneď a zaraz vyriešili imigrantov II.

H U M O R E S K A

Keď som napísal prvý 
diel nášho geniálneho rieše-
nia imigračných otázok, netu-
šil som, akú prudkú reakciu to 
vyvolá. Na internete sa objavila 
stránka, kde rôzne osobnosti 
i takmer osobnosti píšu, že 
si chcú zobrať nejakého toho 
imigranta takpovediac „na 
doma“, budú sa o neho sta-
rať a integrovať ho. Skutočne 
som nečakal, že Slovenské 
národné noviny číta aj „Bra-
tislavská kaviareň“ a medzi 
inými aj Pišta Hríb. Aj ten 
chce integrovať nejakého toho 
imigranta. Vzhľadom na jeho 
pomerne slušné znalosti, čo sa 
jednotlivých podnikov rôznych 

Je len málo hereckých osobností, ktoré môžeme 
označiť za symbol celej hereckej umeleckej generácie. 
Ladislav CHUDÍK medzi takéto osobnosti nesporne patril. 
Silný v hereckom výraze, maximálne oddaný umeniu, 
a pritom skromný, morálne a eticky vysoko prečnievajúci 
nad svoje okolie. Jeho odchod skutočne znamená 
uzavretie jednej kapitoly slovenského divadelného 
a fi lmového herectva.

Narodil sa 27. mája 1924 v Hronci. Študoval na gymnáziu v Kremnici, na 
Filozofi ckej fakulte bratislavskej univerzity a na dramatickom oddelení Štátneho 
konzervatória v Bratislave. Od roku 1944 bol členom SND v Bratislave, kde 
stvárnil za dlhých sedemdesiat rokov nespočetne veľa nezabudnuteľných postáv. 
Veľmi skoro ho objavili aj fi lmári a jeho kapitán Dabač a následne celý rad ďalších 
fi lmových hrdinov oslovovali divákov v celom vtedajšom Česko-Slovensku, 
podobne ako doslova ikonická postava doktora Sovu z kultového seriálu 
Nemocnica na okraji mesta. Ladislav Chudík bol však aj vynikajúcim recitátorom 
a svoje nemalé skúsenosti a kumšt rozdával ďalším generáciám hercov ako 
pedagóg. Po novembri 1989 krátko pôsobil vo funkcii ministra kultúry, ale sám si 
uvedomil, že svet politiky nie je pre jeho priamu a čestnú povahu. Na divadelných 
doskách sa pohyboval takmer do poslednej chvíle. Keď ho 29. júna tohto roku 
zdravotné problémy a celková slabosť organizmu odvolali zo scény zvanej život, 
ostalo po ňom skutočne impozantné dielo. Ladislav Chudík si v knihe spomienok 
prial, aby jeho popol rozptýlili v jeho milovanom rodnom kraji, konkrétne na Hájny 
grúň. Sám o tom povedal: „Chodievali sme na Hájny grúň. Robiť na úzke políčka 
na strmine. Pamätám sa, ako mi potom chutil chlieb s maslom a medom a voda 
zo studničky pod lipou. A ako som sa kochal pohľadom na panorámu Nízkych 
Tatier a Hron. Hájny grúň sa pre mňa stal symbolom túžby vyjsť z doliny na kopec 
a rozhliadnuť sa. To je niečo, čo si nesiete po celý život so sebou a nikto vám to 
nemôže vziať.“ Česť vašej pamiatke, majstre!

(mab)

Smútok za hereckou legendou

N E K R O L Ó G
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Významný umelec Arpád RAČKO by mal práve osemdesiatpäť rokov

V bronze zvečnil zakladateľov Matice
Ján ČOMAJ – Snímky: Emil SEMANCO

Takmer celý život preži l 
v Košic iach, a t ie sú akoby za 
obzorom celoslovenských (teda 
brat islavských) médií. Druhou prí-
č inou bola ostýchavosť  motať  sa 
v spoločnost i – miloval uzavre-
tosť  v kresl iarni a sochárskom 
atel iér i,  k toré mal navyše v dome, 
teda niekedy celý týždeň  nemu-
sel von, nanajvýš ak do predajne 
pár krokov od  brány po f ľašku 
gruziňáku. A po tret ie: neobt ie -
ral sa o mocných, nevyh ľadával 
č lenstvo v skupinách, k toré potom 
synergiou zvyšujú hodnotu svojho 
č lena. 

Pr itom nebol samotár, naopak, 
teši l  sa z návštev, dvere jeho 
domu boli vždy otvorené pre pr ia-
te ľov i mladých umelcov.  

■  KAMARÁT GG
Jedným z  Račkových naj -

bl ižších pr iate ľov bol pred rokmi 
môj o čosi starší kolega, repor-
tér a začas aj šéfredaktor v tedy 
ob ľúbeného mládežníckeho den-
níka Smena Gavr i l  Gryzlov, č lovek 
v šesťdesiatych rokoch rovnako 
populárny ako Jožko Golonka, 
Bimbo Popluhár alebo Ivan Krají-
ček – viem, dnes sa to už nechce 
ver iť,  ale  bolo to tak.  

Zoznámil i  sa náhodou. Arpáda 
raz Gavr i l  zaujal v akejsi košic -
kej spoločnost i svojou pamäťou 
a nedalo mu, aby si ho nevyskú-
šal. Musel sa pr iznať,  že výsledok 
ho šokoval. Z náhodného stretnu-
t ia vznik lo krásne pr iate ľstvo. Keď 
raz Arpád neskrýval svoj úžas nad 
Gavr i lovými pamäťovými schop-
nosťami,  ten rozhorčene protes-
toval: „Čo sa čuduješ ako malý 
chlapec! Všetko  je len cvik. Mal 
si  poznať  môjho otca! Bol to oby-
čajný cársky dôstojník, ale náso-
bi l  spamäti päťmiestne č ís la, bez 
chyby, r ýchlejš ie ako dnešné kal -
kulačky. Ak si mu na tr i  sekundy 
ukázal dvanásť  rozl ičných č ísel, 
najprv ich uviedol v poradí, v akom 
boli na papier i,  a potom bez pauzy 
ich vysoli l  odzadu...“

Gavr i l  bol zby točne skromný. 
Len zainteresovaní vedeli,  že 
v šesťdesiatych rokoch kra ľo-
val medzi českými a slovenskými 
lúšt i te ľmi hlavolamov a rébusov. 
Keď  Gavr i l  u Račkovcov preno-
coval a pred spánkom si vykladal 
z cestovnej tašky nočnú biel izeň, 
založenú časopismi, Arpád mal 
dojem, že krížovkárske a hádan-
kárske zošitky sú jedinou jeho 
l i teratúrou. Nebolo to tak. Aj keď 
Gryzlov nemal vysokoškolské 
vzdelanie, na to bol pr ive ľmi nepo-
sedný, novinárč ina mu učarila ešte 
na stavbách mládeže. Ja si aj dnes 
myslím, že sčítanejších ľudí nebolo 
v našom okolí veľa. Zároveň to bol 
hrdý Rus. Nemienil sa pr ispôsobiť 
nijakej konsolidácii. Na Vlčom laze, 
kam sa po okupácii v roku 1968 
utiahol, prežil osem rokov samoty. 
Umrel s krhlou v ruke, polievajúc 
záhradu. 

Takto si na Gavrila spomínal 
pred pár rokmi Arpád – a mne sa to  
vybavilo 2. januára tohto roka, keď 
som sa dozvedel správu o Račko-
vej smr ti.  

■ AGIROV CIT
Arpád mal vtedy č istokrvného 

nemeckého ovč iaka Agira. Dušo-
val sa, že nikdy predtým ani potom 
nemal  inteligentnejšieho psa a cit-
l ivejšie zviera. 

„Ten sa vedel normálne hanbiť, 
keď niečo vyparatil, a vedel sa za 
to svojím spôsobom aj osprave-
dlniť.  Radoval sa ako malé dieťa, 
keď som mu splnil nevyslovené 

Neraz som sa za posledné roky, od chvíle, čo som lepšie spoznal dielo národného umelca, akademického 
sochára Arpáda RAČKA, zamyslel nad tým, prečo bol po celé tie roky vlastne málo známy v porovnaní s inými 
tvorcami kultúry či presnejšie skulptúry. Zdá sa mi, že to malo tri príčiny. 

osemdesiat olejov –  najmä portré-
tov, poväčšine významných Košiča-
nov alebo ľudí z jeho blízkosti. Čosi 
však nemôžem obísť, ukrivdil by 
som mu, a to sa po smrti už nepatrí: 
monumentálne súsošia Daidalos 
a Ikaros pred školou v košickom síd-
lisku Nad jazerom, Slnko – kov na 
internáte v Lipanoch, dvojmetrové 
Sediace dievča v bronze v Rož-
ňave, vo Východoslovenskej galérii 
a ako dar rodákom  na nádvorí Slo-
venského domu v Békešskej Čabe,  
Večné ferrum – monumentálna plas-
tika v USS Košice, Východ slnka 
– antikorová plastika na Luníku 
VIII., takmer päť metrov dlhý reliéf 
v ostravských oceliarňach,  komorné 
i monumentálne plastiky Poézia
a Hudba  v Jakabovom paláci a vo 
Východoslovenskej galérii, dôstojné 
pamätníky  slovenských literárnych  
velikánov  Pavla Jozefa Šafárika, 
Pavla Országha Hviezdoslava,  
Martina Kukučína, Pavla Horova, 
ale aj osobností mimo literatúry:  
generála PhDr. Milana Rastislava 
Štefánika, chirurga prof. MUDr. 
Kňazovického, architekta Brezinu, 
skladateľov Ladislava Holoubka 
a Vojtecha Adamca a mnohých ďal-
ších osobností, pamätnú dosku na 
lýceu v Levoč i ,  kam sa premiest-
ni l i  brat islavskí študent i  štúrovci 
po odvolaní ich milovaného pro-
fesora a veľa tabúľ i náhrobkov. 
Košice si pripomínajú aj zaklada-

teľov Matice slovenskej – Štefana 
Moysesa a Karola Kuzmányho – oba 
monumenty v bronze vytvoril Arpád  
Račko. 

Naostatok spomeniem dve 
gigantické práce, mimoriadne 
náročné aj fyzicky – reštaurovanie 
sôch a súsoší na  pamiatkovo chrá-
nených budovách v Košiciach, pre-
dovšetkým na Štátnom divadle. 
A prenesenie košického erbu do 
plastickej podoby v nevšednom 
bronzovom monumente: je to neopa-
kovateľné dielo, patrí aj v európ-
skych rozmeroch medzi sochárske 
unikáty. Stojí v parčíku pred Kapln-
kou sv. Michala na košickej Hlavnej 
ulici.

Tu bude naveky pripomínať 
nášho Arpáda.

●●●
 Bolo mi potešením,  že som sa 

mohol s ním spr iatel iť.  Košická 
župa, mesto, galér ia, kultúrni deja-
tel ia na východe majú teraz ve ľkú 
úlohu: zhromaždiť  a sprístupniť 
Račkovo vý tvarné dedičstvo. 

Zaslúži si to č lovek i dielo.

■  TVORCA MARATÓNCA
Tam niekde na zač iatku, 

v rokoch 1958 – 1960, upútal 
odborné kruhy ve ľkými lyr ickými 
bronzovými plast ikami Dievča 
s hus ľami (dnes v Bardejov-
ských kúpe ľoch, autorská kópia 
v záhrade nášho bývalého prezi -
denta Rudolfa Schustera), Srnka 
(dlhé roky v košickom parku pred 
stanicou, po nieko ľkých poškode-
niach vandalmi a pokuse zaniesť 
srnku do zberu, je už bronzová 
plast ika v Košickej galér i i),  bus-
tou P. O. Hviezdoslava a J. Palá-
r ika (obe v Štátnom divadle 
v Košic iach), t romi prvými cenami  
v anonymnej súťaži na vý tvarné 
dotvorenie námest ia v Košic iach, 
čo sa naozaj málokedy sochárovi 
podarí (Múzy – súčasť  fontány, 
Koník –  dynamická skulptúra 
neosedlaného koňa s mladíkom, 
ako vyskakuje z vody – mala by ť 
vo fontáne, nebolo však peňazí 
na odliat ie, tak zostala len bron-
zová  miniatúra a Dievča hra-
júce sa s vodou  – zostala ako 
komorná plast ika),  t r i  a pol metra 
vysoký  Maratónec (plus mohutný 
sokel s menami víťazov Medziná-
rodného maratónu mieru), Arpá-
dova najznámejšia monumentálna 
socha, a šesťdesiatcent imetrový 
bronzový por trét fenomenálneho 
bežca Abebe Biki lu ( jeden or iginál 
je na Biki lovom hrobe v Et iópi i, 
druhý vo Východoslovenskej galé-
r i i).  Bustu urobil,  keď  bol Biki la 
hosťom košického maratónu. Ešte 
bola len v hl ine, ale organizátor i 
svetoznámeho košického poduja-
t ia ho pr iviedli  do Arpádovho ate-
l iéru. Autor bustu postavil  a osvie-
t i l  tak, aby ju Biki la zbadal už vo 

dverách. Zmeravel. Onemel. Až po 
chvíli sa odvážil k tej hline pristúpiť 
a dotknúť sa jej. 

 Toľko diel za krátky čas! Taký 
vstup do tvorivého života si mladý 
umelec ani len nevysníva.

■ MONUMENTY KOŠÍC
Nechcem vyratúvať Arpádove 

diela, ktoré vytvoril za ďalšie pol-
storoč ie – bol by to dlhý výpočet, 
aj keby sme nespomínali kresby, 
maľby a komornú sochársku tvorbu. 
Ako vynikajúci portrétista zane-
chal aj bohatstvo kresieb a olejov  
slovenských osobností, aj fresku 
Schusterovcov na čelnej stene ich 
rodinnej hrobky, aj kresby ceruz-
kou, pastelkami a uhľom – priate-
ľov, náhodných zaujímavých tvárí,  
známych slovenských osobností, aj 
pomocné kresbičky k budúcej práci 
– i to sú per fektné dielka, remeslo 
a povaha mu nedovolili skice 
odf lákať. 

Keď mal k osemdesiatke veľkú 
výstavu v Košiciach, bolo na nej 
okrem osemdesiatich plastík aj 

J oze f  C í g e r  H r o nsk ý  j e 
v ý r a z n o u  p o s t avo u  p r e d vo j -
n ové h o  s l ove n s ké h o  p o l i t i c -
ké h o ,  s p o l oče nské h o  a  l i -
t e r á r n e h o  ž i vo t a ,  z a s l ú ž i l 
sa  o  M a t i cu  s love nskú ,  k t o -
r e j  b o l  s p r ávc o m ,  a  p r ič i n i l 
s a  a j  o  p o s t ave n i e  t l ač i a r n e 
N e o g r a f i a  v  M a r t i n e .  N a r o -
d i l  sa  23 .  f e b r uá r a  18 9 6 
vo  Zvo l e n e  a  svo j u  ž i vo t n ú 
p ú ť  u ko nč i l  13 .  j ú l a  19 6 0
v  L u j á n e  v  A r g e n t í n e .  P r i p o -
m í n a m e s i  t e d a  p äťd e s i a t e 
p i a t e  v ý r oč i e  t e j t o  u d a l o s t i . 
B o l  s p i sova t e ľo m ,  uč i t e -
ľo m ,  m a l i a r o m ,  r e d a k t o r o m , 
n a k l a d a t e ľo m ,  p u b l i c i s t o m , 
t a j o m n í ko m a  s p r ávc o m 
M a t i c e  s love nske j .

V  r o k u  1 9 4 5  e m i g r o v a l  – 
n a j s k ô r  d o  R a k ú s k a ,  p o t o m 
d o  R í m a ,  k d e  o s t a l  a ž  d o 
f e b r u á r a  1 9 4 8 .  P o  z a t k n u t í 
t a l i a n s k o u  p o l í c i o u  s a  m u 
p o d a r i l o  u t i e c ť  a  o d í s ť 
d o  A r g e n t í n y .  V  z a h r a n i č í 
v y v í j a l  p o l i t i c k ú  č i n n o s ť , 
b o l  p r e d s e d o m  S l o v e n s k e j 
n á r o d n e j  r a d y  v  z a h r a n i č í , 
č e s t n ý m  p r e d s e d o m  S p o l k u 
s l o v e n s k ý c h  s p i s o v a t e -
ľ o v  a  u m e l c o v  v  z a h r a n i č í , 
v  r o k u  1 9 5 9  z a l o ž i l  M a t i c u 
s l o v e n s k ú  v  z a h r a n i č í .  P o 
p á d e  k o m u n i z m u  b o l  p l n e 
r e h a b i l i t o v a n ý  a  v  ú p l n o s t i 
z a č í n a  v y c h á d z a ť  a j  j e h o 
l i t e r á r n e  d i e l o .  Ťa ž i s k o m 
j e h o  p r á c e  b o l a  l i t e r á r n a 
č i n n o s ť .  P í s a l  d i e l a  p r e 
d o s p e l ý c h ,  d e t i  a  m l á d e ž  a 
n e v y h o l  s a  a n i  d r a m a t i c k e j 
t v o r b e .  J e h o  n a j z n á m e j š í m i 
d i e l a m i  s ú  r o m á n  J o z e f  M a k 
a  z  t v o r b y  p r e  d e t i  r o z -
p r á v k y  B u d k á č i k  a  D u b k á -
č i k ,  S m e l ý  Z a j k o  a  S m e l ý 
Z a j k o  v  A f r i k e .

 J o z e f  M a k  j e   v y v r c h o -
l e n í m  H r o n s k é h o  t v o r i v ý c h 
s c h o p n o s t í  a  n o v á t o r s k ý m 
p r í n o s o m  p r e  s l o v e n s k ú 
p r ó z u .  J e  t o  b a l a d i c k é 
r o z p r á v a n i e  o  v n ú t o r -
n o m  ž i v o t e  j e d n o d u c h é h o 
p r e d v o j n o v é h o  č l o v e k a , 
č l o v e k a  m i l i ó n a .  P o s l e d -
n ý m  v ý z n a m n ý m  H r o n -
s k é h o  r o m á n o m ,  n a p í s a n ý m 
v  r o d n e j  v l a s t i ,  j e  g r o -
t e s k n ý  a n a l y t i c k ý  r o m á n 
z  m e s t s k é h o  p r o s t r e d i a 
P i s á r  G r á č .  V  e m i g r á -
c i i  v y d a l  r o m á n  –  l e g e n d u 
A n d r e a s  B ú r  M a j s t e r . 
V  r o k u  1 9 9 3  p r e v i e z l i  j e h o 
t e l e s n é  p o z o s t a t k y  d o  M a r -
t i n a  a  u l o ž i l i  i c h  n a  N á r o d -
n o m  c i n t o r í n e .  Č e s ť  j e h o 
p a m i a t k e !

Pe t e r  JÁ N O Š Í K

Vynikajúci 
organizátor, 
spisovateľ 

a národovec

Č R T A
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želanie. Keď sa nejaká návšteva 
pridlho u mňa zdržala, bol nepo-
kojný, len som nevedel, č i  ma 
ľutuje, alebo žiar li. A vedel byť 
hrdý. Každý stav svojej psej duše 
presne vyjadril mimikou a očami. 
Hoci bol iba šteniatkom, keď mi ho 
svokor daroval, pôvodného pána 
poznal aj po rokoch. Svokra ešte 
široko-ďaleko nebolo. A Agir ma  
už začal radostne ňufákom upo-
zorňovať na blížiacu sa návštevu. 
Vtedy bol však svokor dokázate ľne 
ešte v elektr ičke, Agir ho nemohol 
ani vidieť, ani zaňuchať !  Myslím 
si, že všetci máme v sebe takúto 
vlastnosť. Disponujeme anténami 
naladenými na najbližších. Len 
nám  civil izácia  otupila ostrosť 
inštinktov.“

Čo sa to so mnou, Arpád, 
deje! Vraciam sa k našim stretnu-
tiam a rozhovorom – a prvé, čo mi 
zíde na um, je  pes, ktorý už dávno 
skonč i l  svoju púť na tomto svete.  
A ty akoby si pokračoval:  „ Istého 
dňa  koncom leta roku 1979 pribe-
hol Agir zo záhrady a zúrivo škra-
bal na dvere ateliéru. V oč iach mal 
hrôzu. Čo sa deje?, myslel som si. 
Svokor bez ohlásenia nechodí. Keď 
prídu k nám synovia, Agir sa s nimi 
rád pohrá, ale  nikdy takto nevy-
strája! Nech som robil čoko ľvek, 
nevedel som ho upokojiť. Na druhý 
deň som sa dozvedel, že  presne 
vtedy, na hodinu presne, keď Agir 
tak skučal, Gavril Gryzlov skonal.“

■ ARPÁD Z ČABY    
Arpád Račko pochádzal 

zo slovenskej rodiny, k torá  
v rokoch jeho detstva  ži la medzi 
Slovákmi va Dolnej zemi v Békeš-
skej Čabe, kde bol otec vychý-
reným mlynárom.  Pol storoč ia 
chodi l „ ladiť “ a zabehávať  nové 
mlyny po Maďarsku a východnom 
Slovensku. Aj krstné meno získal 
Arpád ako čabianske dedičstvo. 
Bolo to v roku 1930. 

 Po maďarskej okupácii juž-
ného a východného Sloven-
ska a v čase hroziacej vojny sa 
rodina presťahovala späť  do 
vlast i – Arpád vychodil  gymná-
zium v Michalovciach, maturoval 
v Košic iach a absolvoval sochár-
stvo na  pražskej Akadémii vý tvar-
ných umení u skvelého  monu-
mental istu profesora Jana Laudu. 
Ako druhý Slovák – po Tiborovi 
Bar t fayovi – dostáva od rektora 
AVU tzv. čestný rok, dar pre naj -
lepšieho absolventa: možnosť  rok 
vo ľne tvor iť  v atel iéroch školy, 
s mimor iadnym št ipendiom, bez  
študentských povinností. 

Potom už doživotná práca 
v košickom atel iér i.
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1 1 . S T R A N A

W W W . S N N . S K

O t v o r i l i  s e z ó n u  v  S a n t o v k e

Hučák už láka na oddychPoznávajú mesto aj záhorský región

Všestranne aktívny a činorodý matičiar

Matičných funkcionárov po-
zdravil starosta obce Santovka 
a zároveň predseda Komory obcí 
a podpredseda ZMOS-u Ľubomír 
Lőr incz, ktorý pr iblížil histór iu, 
súčasnosť, ako aj perspektívy tejto 
minerálkou preslávenej juhoslo-
venskej obce. V dlhšej a plodnej 
diskusii zúčastnení prerokovali 
možnosti spolupráce a rozvoja 
matičného rekreačného zariade-
nia. V pracovnej časti rokovania, 

už len za účasti pracovníkov MS, 
tajomník M. Hanuska zabezpeč i l 
školenie k matičnému protokolu, 
k ekonomickým a hospodárskym 
záležitostiam, a t iež k východis-
kám k č lenskému hnutiu. Na konci 
pracovných rokovaní sa matič iar i 
stretli s prevádzkovateľmi letného 
kúpaliska s lieč ivou minerálnou 
vodou Santovka, pr ičom hľadali 
možnosti obojstranne výhodnej 
spolupráce medzi týmito subjektmi. 

Kúpalisko začalo prevádzku už  
6. júna.  Záujemcovia o f inančne 
výhodné ubytovanie v  rekreač -
nom zariadení Matice slovenskej 
si môžu rezervovať ubytovanie 
na tel. č.: D MS Levice: 036/630 
8710; 0918 904 937; 0911 502 787, 
TIÚ Mar tin: 043/ 381 2830; 
0918 904 926. Bližšie informácie 
nájdu na: www.matica.sk, resp. 
pr iamo: ht tp://www.matica.sk /rz-
-santovka.phtml?id5=23225.

Tento ročník ,  k tor ý  sa uskutočni l  koncom júna 
v  sen ickom Dome ku l túr y,  p r in ieso l  úp lnú nov inku 
– prezentác iu  svo je j  obce/mesta e lek t ron ickou for-
mou.  Hodnaot iaca porota muse la tentoraz v ys lov i ť 
všetkým zúčastneným družst vám uznanie za nápa-
d i té,  obsažné,  v  mnohom aj  v t ipné prezentác ie.   Ako 
konštatovala,  v iaceré by mohl i  by ť  a j  pozvánkami 
na návšteve konkrétnych miest  a  obcí.  Popr i  te j to 
nove j  fo rme sú ťaže š t vorč lenné družst vá ukázal i 
svo je  vedomost i  p r i  odpovediach na otázky veno -
vané  dvestoročnic i  Ľudovíta  Štúra,  poznávaniu 
obrázkov pamät ihodnost í  ok resu,  a  t iež  vo vedo -
mostnom kvíze.  Najv iac pohotovost i   a  znalost í  uká -
za l i  ž iac i  zo ZŠ Lakšárska Nová Ves,  druhí  skonč i l i 
ž iac i  zo ZŠ Borský Miku láš  a  t re t í  družst vo zo ZŠ 
Kút y.  Víťazným družst vám gratu lu jeme.  Ver íme,  že 
všetkým zúčastneným pr in ies la  sú ťaž ve ľa nov ých 
poznatkov a j  záž i tkov.  Ďakujeme všetkým uč i te -
ľom, k tor í  ž iakov pr ip ravoval i ,  a   Mat ic i  s lovenskej 
a  mestu Senica za pr íspevky,  k toré nám pomohl i 
mater iá lne sú ťaž zabezpeč i ť.

1764 a palatína arcikniežaťa Jozefa 
z roku 1798 pri banskom diele Šturec.

■ZÁCHRANA KAPLNIEK
Milan Š. Rybársky zabezpečil 

vypracovanie projektovej dokumen-
tácie a realizáciu obnovy dvanástich 

kaplniek Krížovej cesty a kostola na 
Kalvárii v Kremnici a dobudovanie 
dvoch chýbajúcich kaplniek v rokoch 
1993 – 2007, ktoré boli pri opätovnom 
otvorení slávnostne posvätené. 

Je autorom projektu Náučné 
chodníky po stopách baníckej činnosti, 

     V matičnom týždenníku sme minulý rok informovali o iniciatíve 
matičiarov v Dojči, ktorí sa rozhodli „odkliať“ lesnú studničku Hučák, 
nachádzajúcu sa v lese hneď na konci obce. Prameň bol vyše dvad-
sať rokov zanedbaný. Členovia tamojšej matičnej organizácie ho opäť 
sprístupnili, vyčistili vodu aj okolie a Hučák sa stal miestom stretáva-
nia miestnych obyvateľov, za čo si získali uznanie spoluobčanov.

Senickí m atičiari, mesto Senica a Záhorská knižnica od roku 1993 ponúkajú školám možnosť uplatniť súťa-
živosť žiakov vo vedomostnej súťaži o regionálnej histórii, súčasnosti, osobnostiach s pôvodným názvom 
Senica – moje mesto. Od 11. ročníka toto vlastivedné podujatie organizujú s rozšíreným zameraním pod 
názvom Poznaj svoj región. Prebehlo 23. 6. 2015 v Dome kultúry v Senici.

Kultúrno-osvetový pracovník a matičný č inovník Milan Š. Rybársky sa narodil  vo Vrútkach, ale pod-
nes ži je a pôsobí v meste Kremnica. Po vyučení  v Sandriku Dolné Hámre krátko pracoval v Zbrojovke 
Vsetín a od roku 1957 v Štátnej mincovni v Kremnici, kde bol samostatným konštruktérom na úseku 
technického rozvoja a spoluzakladateľom Vedecko-technickej spoločnosti. 

Slávnostné otvorenie letnej turistickej sezóny v rekreačnom zariadení MS Santovka sa uskutočnilo prvý 
júnový deň za účasti členov výboru MS, tajomníka MS Mareka Hanusku a predsedu komisie výboru MS pre 
národnostné vzťahy Viliama Komoru. Na otvorení sa zúčastnili ďalší matičiari – riaditeľ finančného útvaru 
MS Jaroslav Gustiňák, riaditeľ Členského ústredia MS Martin Fejko, riaditeľ technického útvaru MS Branislav 
Kohút a riaditeľ levického matičného domu Miroslav Považan.

Zariadenia Matice slovenskej otvárajú náruč na rekreáciu a relax

V  Dojči sa našli ľudia žičliví k prírode

ČITATEĽSKÁ SÚŤAŽ

Senickí matičiari organizujú vlastivednú súťaž od roku 1993

Jubileum kultúrno-osvetového pracovníka Milana Š.  RYBÁRSKEHO

Viliam KOMORA – Snímka: archív autora

Valéria KUBÍKOVÁ, predsedníčka MO MS Senica

Ako nás po čase informuje 
Pavol Kubík, predseda MO MS 
v Dojči, sprístupnenie studničky 
bohužiaľ prilákalo aj niektorých van-
dalov, ktorí boli schopní nahádzať do 
nej kamene pripravené na obostava-
nie prameňa a zlomiť tabuľku s bás-
ňou o vode od Milana Rúfusa, ktorú 
do dreva vypálil mladý matičiar  
Lukáš z blízkej obce Štefanov.       

Tento rok členovia MO MS 
Dojč priestor pri studničke vyko-
sili, upravili okolie aj odtok. To už  
nebolo také náročné ako minulý 
rok, keď prameň museli doslova 
objaviť v húštine náletových drevín 
a jeho okolie prácne zveľadiť. Po 
mesiaci ich teší výsledok – prostre-
die zostáva čisté a odpadky sú 
v smetnom sude, ktorý sem na tento 
cieľ umiestnili. 

„Veríme, že naša trpezlivosť, 
sústavné čistenie a kontrola okolia 
prinesie svoje ovocie a studničku 
na osvieženie a posedenie pri nej 
budú využívať iba ľudia žičliví k prí-
rode,“ uzatvára svoj príspevok  P. 
Kubík, ktorý z činnosti matičiarov 
v Dojči vyzdvihol ešte organizáciu 
dvoch ročníkov matičného krojo-
vaného plesu, tri zájazdy s MO MS 
Senica, návštevu našich krajanov 
v Báčskom Petrovci v rámci 95. 
ročníka Slovenských národných 
slávností aj spoločnú prehliadku 
výstavy ich rodáka, maliara Júliusa 
Koreszku v Záhorskom múzeu 
v Skalici. V pláne majú obnoviť 
dojčský kroj, opäť kvalitne pripra-
viť matičný krojovaný ples a ďalšie 
akcie podľa iniciatívnych návrhov 
členov.                        Pavol KUBÍK

Dnešná súťaž tiež vychádza 
z textov v tomto čísle. Otázka mieri 
do Čunova...

● Ako sa nazýva tamojšia 
výstavná galéria výtvarného 
umenia?

Odpovede nám posielajte na 
adresu redakcie uvedenú v tiráži 
novín našej administrátorke Ľ. Rišia-
ňovej s označením Čitateľská súťaž. 
Vaše odpovede čakáme do 20. júla. 

(red)  

kde zostavil aj informačný bulletin 
k tam umiesteným tabuliam. V spo-
lupráci s Múzeom mincí a medailí 
zachránil v roku 2006 dvadsaťsedem 
vzácnych liatinových krížov z miest-
neho cintorína, ktoré boli umiestnené 
v priestore  hradného areálu. Zaslúžil 
sa tiež o každoročné konanie piet-
nej spomienky na pripomenutie  si 
popravy výnimočného národovca 
Jurka Langsfelda. Je dlhoročným 
organizátorom tradičného  behu do 
vrchu Kalvárie.

■ STRED EURÓPY
Spoluorganizoval celonárodné 

stretnutia pri výroč iach Dňa zvr-
chovanosti a pri podujatí  Posol-
stvo Vianoc v areáli geograf ického 
stredu Európy nad Kostolom sv. 
Jána Krstiteľa, kde minulý  rok v júli 
na sviatok sv. Cyrila a Metoda ini-
cioval a zabezpeč il  postavenie a 
odhalenie cyrilo-metodského kríža. 
Spracoval Súpis pamätihodností 
mesta  Kremnica, publikoval prácu 
Náučné chodníky po stopách baníc-
kej č innosti Kremnica – Kremnické 
Bane  a Históriu matičnej č innosti 
v meste Kremnica. 

Milan Rybársky je nositeľom 
Pamätnej medaily mesta Kremnica, 
Medaily MS Andreja Hlinku a Martina 
Rázusa v roku 2005 a Zlatej medaily 
MS sv. Cyrila a Metoda v roku 2010. 
V Zlatej sále Bojnického zámku 12. 
decembra 2011 udelili mu titul Senior 
roka Slovenskej republiky. 

Matič iari Banskobystric-
kého kraja jubilantovi ďakujú  za 
významný podiel na rozvoji  matič-
nej práce a k vzácnemu životnému 
jubileu zo srdca blahoželajú.  

 (red)

AtAtmoomomosfffsfsfffféééréréréééérérérra a aaa sússúsúúúúsúúúúúsúsúťaťaťaťaťaťaťaťažežežežežežežežežežžžž PPPPPPPPozoznaaaj j svsvvvojojjojoj rrrrrregegegegegegeegegegióióióióióiióióióióiónnnnnn nn n nnn v vv vvvv SeSeSeSeSeSSeSeSSSS ninininicccciiccccc .

Od mladosti žil aktívnym životom, 
organizoval čajové večierky, účinko-
val v bábkovom súbore Radosť deťom 
a pôsobil aj v mládežníckej organizá-
cii okresu Žiar nad Hronom. Nesúhlasil 
s vpádom okupačných vojsk, za čo ho 
po roku 1968 pozbavili všetkých funkcií, 
vrátane  mandátu poslanca MsNV. V roku 
1990 bol rehabilitovaný, stal sa poslan-
com mestského zastupiteľstva, kde inicio-
val vznik komisie pre obnovu pamätihod-
ností mesta Kremnica. 

■ V MATIČOM ZÁPRAHU
Od obnovenia matičnej činnosti 

v Kremnici sa mimoriadne aktívne podie-
ľal na činnosti Miestneho odboru Matice 
slovenskej, vykonával aj funkciu pred-
sedu Oblastnej rady MS, v súčasnosti 
je predsedom MO MS a podpredsedom 
Krajskej rady MS Banskobystrického 
kraja. V rámci svojho pôsobenia sa 
postaral o záchranu  pomníka Juraja 
Teschlera, zaťa Gustáva Kazimíra 
Zechentera-Laskomerského, a bol iniciá-
torom inštalovania ďalších pamätných 
tabúľ:  Terézii Münichovej, Dr. Gustávovi 
Vodovi, kremnickému archivárovi Dr. Teo-
dorovi Lamošovi, Ing. Jozefovi Horákovi, 
Jozefovi Cígerovi-Hronskému. Bol auto-
rom projektu obnovy pomníkov Františka 
Lotrinského z roku 1751, Jozefa II. z roku  

ČeČeeČeČeeČeČeeČeČeersrrsrsrsrsrssr tvtvtvvtvtvtvvý ý ýýý ý ýýýýý ý ýýýýý osososossoossoosemeeeemmemememmdddedeedeedeeeddd sssssisiisissiiiss atatatatataaatatatninininininiinniiniikk kkk k kkkk kkkkkkk MMiMiMiMiMiMMM lalalaaalaaalalan nnn nnnnnnn ŠŠŠŠŠ.ŠŠŠŠ.ŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠ RRYBYBYBBBBÁRÁÁÁÁ SKY Y prpri i pop mnmnmnníkíkíkíkuu JJuurarajaja LLangsfef ldda.a.



Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J W W W . S N N . S K

1 2 . S T R A N A

Týždenník Matice slovenskej. Vydávajú MS a VMS, s.r.o., IČO 00 179 027, IČO 36 418 404. Martin. Šéfredaktor Maroš SMOLEC. Zástupca šéfredaktora Emil SEMANCO. Sídlo: P. Mudroňa 1, 036 01 Martin. Tel: 043/ 38 12 838,  38 12 811, e-mail: snn@matica.sk, snnredakcia@matica.sk. Filiálna 
redakcia: Grösslingová 23, 812 51 Bratislava. Administrácia: Matica slovenská, P. Mudroňa 1, 036 01 Martin. Tel: 043/ 38 12 838,  38 12 811. Tlač  Neografi a a.s., Bratislava. Rozširuje PNS, Mediaprint Kapa a redakcia. Redakčná rada: Marián TKÁČ, Marián GEŠPER, Peter CABADAJ, Ján ČOMAJ, 
Ján JANKOVIČ, Jaroslav CHOVANEC. Podávanie novinových zásielok povolené OZ SsRp Banská Bystrica, č.j.1081-93-PTP z 30. 3. 1993. Objednávky na predplatné prijíma redakcia SNN, Slovenská pošta a každý doručovateľ. Objednávky zo zahraničia: redakcia SNN a Slovenská pošta, a. 
s., Stredisko predplatného tlače, Námestie slobody 27, 810 05 Bratislava 15, e-mail: zahranicna.tlac@slposta.sk. Ročné predplatné 26 €, v ČR 530 Kč + 460 Kč poštovné, Európa 100€, ostatný svet 180USD. Neobjednané rukopisy a fotografi  e nevraciame. MIČ 49 644, ISSN 0862-8823. EV 4009/10.

V kalendári je deň sv. Cyrila 
a Metoda piateho júla. No Sloven-
sko týmto sviatkom žije už druhý 
týždeň. Od severu na juh a od 
západu na východ. Patria medzi 
ne aj desiatky, ba stovky matič-
ných akcií.

Byť na začiatku cyrilo-
-metodských dní v Terchovej to 
je zážitok. Táto obec je veľkým 
fenoménom Slovenska. Tu má 
korene UNESCOM uznaná ter-
chovská muzika a do zoznamu 
UNESCO mieri aj konský vozový 
sprievod, v súčasnosti už zapí-
saný v slovenskom zozname 
nehmotného kultúrneho dedič-
stva. Tu sa v rámci Jánošíko-
vých dní – a toho roku budú už 
v poradí päťdesiate tretie – koná 
aj nezvyčajná omša za nosite-
ľov ľudových tradícií za aktívnej 
účasti krojovaných muzikantov 
a spevákov z domova i zo sveta. 
Z Terchovej pochádza nielen 
Juraj Jánošík, ale aj radca Márie 
Terézie Adam František Kollár. 
Aj nedávno zosnulý odvážny fi l-
mový a televízny tvorca Vlado 
Ondruš (fi lmoval aj v Himalá-
jach). Terchová dala Sloven-
sku, a tým ho „drží nad vodou“, 
i mnoho iných činorodých ľudí. 
Aj Petra Cabadaja, vedeckého 
tajomníka Matice, ktorý stál 28. 
februára 1990 pri vzniku najstar-
ších dedinských novín nielen na 
Slovensku, ale aj vo voľakedaj-
šom Česko-Slovensku. Toho-
ročné, v poradí už dvadsiate 
šieste sa začali práve ich pripo-
menutím. A dodnes je tento orga-
nizátor a manažér kultúry dušou 
terchovských, ale i matičných 
podujatí.  

V Zlatých Moravciach zorga-
nizovali miestni matičiari semi-
nár o časoch, v ktorých naši 
predkovia vítali cyrilo-metodskú 
misiu. Hovorilo sa aj o vzácnej 
čiernokľačianskej pyxide zo 
slonovej kosti, o ktorej sa pred-
pokladá, že  bola súčasťou daru 
byzantského cisára Michala III. 
veľkomoravskému panovníkovi. 
Reč bola aj o možnom postavení 
Zlatých Moraviec, uvádzaných 
Zoborskej listine z roku 1113 ako 
villa Morowa, v časoch cyrilo-
-metodskej misie.

V historickej Nitre sa od 3. 
júla konali Pribinove a cyrilo-
-metodské slávnosti Nitra, milá 
Nitra, nad ktorými záštitu pri-
jal predseda vlády Robert Fico. 
Vyvrcholili slávnostnou svätou 
omšou celebrovanou nunciom 
Giordanom na Svätoplukovom 
námestí aj za účasti predsedu 
parlamentu a premiéra. Či sa to 
niekomu páči, alebo nie: sme 
naozaj národom Cyrila a Metoda 
(a aj ich žiaka Gorazda). A to 
je v tomto chaotickom dnešku 
dobrá správa, ale aj zaväzujúca.

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Sme národ 

Cyrila 

a Metoda

11.  jú la
– pred pä ťdes ia t imi  p ia -

t im i  rokmi  (1960)  vypado l  zo 
š tá tneho znaku ČSR s loven -
ský dvo jk r íž ,  na prs iach leva 
ho nahrad i l  K r iváň  s  ohníkom; 
ČSR sa dek la rova la za soc ia -
l is t i cký š tá t  a  Národné zhro -
maždenie schvá l i lo  tzv.  soc ia -
l is t i ckú ús tavu,  v  k tore j  bo la 
KSČ  v yh lásená za vedúcu s i lu 
š tá tu a spo ločnos t i

12 .  jú la
– s todevä ťdes ia t  rokov od 

naroden ia vyná lezcu pneu-
mat ického k lad iva  Gus táva 
R ichtera (1825 – 1902),  pro -
fesora  Banske j  akadémie 
v  B .  Š t iavn ic i;  jeho vyná lez 
získa l  z la tú meda i lu  na sveto -
vej  v ýs tave v Ters te,  s t ro jové 
v ŕ tan ie pr i  razení  š tô lní  ako 
jeden z pr vých na svete a pr vý 
v  Uhorsku zav iedo l  v  roku 1873  

–   sedemdes ia tpä ť  rokov, 
čo v  ang l ickom Dux forde 
vzn ik la  pr vá česko -s loven -
ská le tecká formác ia br i tske j 
a rmády – 310.  s t íhac ia peru ť 
K rá ľovského le tec t va (R AF), 
do konca roka 1940 vzn ik l i 
eš te t r i  naše le tecké formá-
c ie,  k toré sa zapo j i l i  do bo jov 
s  nepr ia te ľom a do ú tokov na 
nemeckú armádu a nemecké 
s t ra teg ické c ie le;  v  bo joch 
s  nepr ia te ľom pad lo pä ťs to je -
denás ť  českých a s lovenských 
le tcov      

13 .  jú la
– s todvadsa ť  rokov od 

naroden ia un iv.  prof.  Karo la 
Go láňa (1895 – 1961),  uč i te ľa 
h is tór ie  na Fi lozof icke j  faku l te 
UK v Bra t is lave,  zaobera l  sa 
na jmä S lovenským povs taním 
v meruôsmom roku

– pred pä ťdes ia t imi  p ia -
t im i  rokmi  zomrel  v  Argentíne  
sp isovate ľ  Jozef  Cíger- Hron -
ský (1896 – 1960),  preds tav i -
te ľ  Mat ice s lovenske j ,  v  roku 
1993 sa jeho os ta tky u lož i l i  na 
Národnom c in tor íne v  Mar t ine;  
napísa l  v yn ika júce nove ly, 
na jmä však romány Proroc t vo 
dok tora S tankovského,  Ch l ieb, 
Jozef  Mak ,  Na k r ížnych ces -
tách,  P isár  Gráč ,  Andreas Búr 
Ma js ter,  Svet  na  t rasov isku, 
a le  i   kn ihy pre det i  (na jmä 
Budkáč i k  a  Dubkáč i k)  pa t r ia 
k  na jvzácnejš iemu národnému 
ded ičs t vu

14 .  jú la
– v roku 1950 v ládnym 

nar iadením č .  112 sa na S lo -
vensku zruš i l i  všetky c i r kevné 
semináre a vysoké ško ly 
a zr iad i la  sa jed iná Rímskoka -
to l ícka cyr i lo - metodská boho -
s lovecká faku l ta  v  B ra t is lave; 
počet  š tudentov teo lóg ie k le -
so l  z  pä ťs to na dvadsa ťpä ť ; 
65 .  v ýroč ie

– Marce la Le i ferová má 
okrúh le  narodeniny

16 .  jú la
– pred š tyr ids ia t im i  rokmi 

pr i  Kú toch zos t re l i l i  dve naše 
s tíhačky po ľské špor tové l ie -
tad lo ,  k toré sa pokúša lo pre -
le t ie ť  do Rakúska (1975);  p i lo t 
zahynu l 

17.  jú la
– Már ia  Teréz ia  výnosom 

pred dves to pä ťdes ia t im i  rokmi  
zakáza la S lovákom pr i  ces -
tách do Česka a Rakúska nos i ť 
va lašky (1765)

– pred osemdes ia t im i  p ia -
t im i  rokmi  sa narod i l  národný 
umelec sochár  Arpád Račko 
(1930 – 2015)

– dvadsa ť  rokov od smr t i 
poetky Maše Ha ľamovej  (1908 
– 1995)

                         ( jč )  

Upevňujú a rozvíjajú dlhoročné tradície

Dôstojne a  umelecky príťažlivo

Matica si  ctí  spoluprácu a  v zájomnú podporu s  Rusínmi 

V  Tornali si pripomenuli významné jubileum Ľ. Štúra

Matiční činovníci 
vo svojich príhovoroch 
priblížili nielen histo-
rické väzby s vynika-
júcimi príkladmi spo-
ločných vzájomných 
emancipačných zápa-
sov Slovákov a Rusí-
nov, ale aj súčasné 
matičné aktivity, ktoré 
chcú túto tradíciu ďalej 
udržiavať a posilňovať. 
Vďaka niekoľkoročnej 
intenzívnej spolupráci 
so Slovenským národ-
ným múzeom – Múzeom rusínskej kul-
túry v Prešove a s jeho riaditeľkou PhDr. 
Oľgou Glosíkovou, DrSc., bolo aj spomí-
nané podujatie zvlášť úspešné, keďže 
rusínska muzeálna inštitúcia slúži nielen 
pre rusínskych spoluobčanov, ale má aj 
širšie sociokultúrne poslanie.

 
 ■ MATURANTI V MÚZEU
Maturanti  uvedenej SOŠ vykonávali 

počas svojho štúdia prax v priestoroch 
múzea, preto ich hlavná maturitná téma 
bola Deň v SNM – Múzeu rusínskej kul-
túry netradične, pričom odpovedali na 
otázky o rusínskych reáliách v minulosti 

V  jedno t l i v ých  l i t e rá r no -
- hudobných  p rog ramoch sa 
p reds t av i l i  ž iac i  a  š tuden t i 
Z ák ladne j  ško ly  P.  J .  Ša fá r i ka , 
gymnáz ia  v  To r na l i ,  Z ák lad -
ne j  ško ly  F.  Kaz incz yho s  v yu -
čovacím jaz ykom maďarsk ým, 
Z ák ladne j  ume lecke j  ško ly, 
fo l k ló r neho  súbor u  Ša fá r iček , 
Cent ra  vo ľného  času,  Detského 
domova a  Reedukačného  c en -
t ra  v  To r na l i .  D ivác i  oc en i l i 

na jmä d ivade lné  sc énk y  Tŕn is t á 
c es t a  Š tú rova  v  podaní  š tu -
den tov  gymnáz ia  a  Nečakaná 
návš teva ,  k to r ú   uv ied l i   ž iac i 
zák ladne j  ško ly  s  v yučovacím 
jaz ykom maďarsk ým.  A tmos fé r u 
akadémie  do t vo r i l i  nadšené  det i 
a  m ládež  svo j im i  l i t e rá r nymi , 
hudobnými  a  t anečnými  v ys tú -
pen iami .  Nechýba la  h ra  na  k la -
r ine te,  hus l iach ,  g i t a re,  ľudové, 
spo ločenské  a  moder né  t anc e 

Vďaka dlhotrvajúcim, vzájomne prospešným a prínosným kontaktom Matice slovenskej k minoritám, najmä 
k Rusínom, zažili študenti Strednej odbornej školy podnikania v Prešove v odbore Marketing v cestovnom ruchu 
slávnostné ukončenie praktickej časti maturitnej skúšky. V mene vedenia MS sa im prihovorili a pozdravili ich 
Dr. Ladislav Matisko, predseda Krajskej rady Prešovského kraja a zároveň riaditeľ Domu MS v Prešove, a Viliam 
Komora, predseda komisie výboru MS pre národnostné vzťahy a pracovník Strediska národnostných vzťahov MS. 

a jazykovú príslušnosť v záujme sloven-
skej štátnosti a takto napĺňame poslanie 
a úlohy zo zákona a stanov MS,“ uviedol 
pre matičný týždenník V. Komora.

 
■ ROKOVALI O SPOLUPRÁCI
Po ukončení praktických maturitných 

skúšok rokovali matičiari s funkcionármi 
múzea, predstaviteľmi Rusínov, umelcami 
a dohodli ďalšie spoločné podujatia, ktoré 
budú zabezpečovať nielen v Prešove, ale 
zamerajú ich aj na širšiu slovenskú verej-
nosť, aby sme sa lepšie spoznali, zbližo-
vali sa, udržiavali a zintenzívnili vzájomné 
styky a porozumenie všetkých občanov 
pre blaho a pozitívnu budúcnosť celého 
Slovenska i okolitých štátov. 

„Táto spolupráca sa zintenzívňuje 
po kvalitatívnej aj kvantitatívnej stránke, 
čoho príkladom môžu byť aj vzťahy Múzea 
rusínskej kultúry a matičného Strediska 
národnostných vzťahov. Spomeňme len, 
že v prípravách je zmluva medzi múzeom 
a MS, spolupráca s Archívom MS v oblasti 
zbierkových fondov, celkovo v historických 
súvislostiach našich národov, čím nadvia-
žeme na veľmi intenzívnu a aktívnu spolu-
prácu medzi Slovákmi a Rusínmi z devät-
násteho storočia,“ rámcoval prešovské 
podujatie  a rokovania V. Komora.

Oslavy dvojstého výročia narodenia Ľ. Štúra v Tornali zorganizoval Miestny odbor Matice 
slovenskej, ktorému  predsedá Mária Bencsová. V preplnenej sále tamojšieho kultúrneho domu 
sa úlohy moderátorky perfektne zhostila učiteľka slovenského jazyka PaedDr. Marcela Bundová, 
ktorá na podujatí privítala prednostu Mestského úradu v Tornali Mgr. Ladislava Nagya, riaditeľku 
Domu Matice slovenskej v Rimavskej Sobote Mgr. Ingrid Šulkovú, vedúcu sociálno-správneho 
odboru a školstva v Tornali Ing. Milenu Helembaiovú a ďalších hostí. 

Michal SITNIK

a an i  l i t e rá r ne  pásmo venované 
š tú rovc om. 

Os lav y  bo l i  dôs to jné,  ume -
leck y  p r í ťa ž l i vé  a  z achy t i l i 
vše tk y  dô lež i té  okamihy  Š tú -
rovho ž i vo t a .  Mat ič i a rom v  To r-
na l i  os t áva  len  dú fa ť ,  že  p r í -
tomní  sa  h lbš ie  zamys le l i  nad 
zmys lom a  odkazom toh to  ve l i -
kána naš ich  národných  de j ín .                                                                                         

Anna M.  BENCSOVÁ 

ZľZľZľZľZZZ avavava aaa DrDrDrDr. . . OOOľOľľľľgaggag GGGGGGGlllolololol síková, akkkkkadadadadaaaa . mammmmm liarkaaaaaa AAAAAAAAnnnnnnnna a aaa aa a
GaGaGaGaGaGaaGaaaaaaaGaGajjojojjojjojojojojoojjjjojjjjj vávávávávávávávávávvávávvvvává,,,,,,,, ViViViViViViViViViViViViiVVViiiVViiiV lililililililiilililililililililliaaammaaaaaaaaa KKomora, Dr. LLLLLada isislav Matisko.

Miestne odbory Matice slo-
venskej zo Senice a z Dojča sa 
už tretíkrát spoji l i v organizácii 
spoločného podujatia. Po náv-
števe vianočných trhov a SND 
v decembri 2013, zájazde do 
Oponíc a Tesárskych Mlynian 
v júni 2014 sa toho roku koncom 
júna stretl i na výlete na Slavín 
pr i príležitosti 70. výroč ia skon-
čenia druhej svetovej vojny. 
Spoločnú akciu zakonč i l i náv-
števou Slovenského národného 
divadla v jeho novej budove na 
nábreží Dunaja. Zájazdy, k toré 
dlhoročne organizuje MO MS 
Senica, teraz aj v spolupráci 
s novozaloženým MO MS Dojč, 
majú odozvu nielen medzi mati-
č iarmi, ale získali si aj ve ľa ďal-
ších pr iaznivcov.

(vk)

Občianske združenie Harmonia 
Seraphica Bratislava s podporou 
Ministerstva kultúry SR pripravilo 
ďalší ročník koncertov slovanskej 
duchovnej hudby pod názvom Sla-
vimo slavno Slaveni v podaní muž-
ského speváckeho okteta Danubius 
Octet Singers pod vedením dirigenta 
Daniela Simandla, ktoré v ostatnom 
čase viackrát účinkovalo aj na repre-
zentatívnych podujatiach Matice 
slovenskej.

V tomto roku okrem titulného 
hymnu Slavimo slavno Slaveni  
k 1000. výročiu príchodu sv. Cyrila 
a Metoda od Franza Liszta je hlavným 
bodom programu kompletné uve-
denie omše Mikuláša Schneidera-
Trnavského  Missa stella matutina 
pre mužský zbor, ktorá zaznela na 
vysviacke  prvých slovenských bisku-
pov Jána Vojtaššáka, Karola Kmeťka 
a Mariána Blahu v Piaristickom kos-
tole v Nitre roku 1921. Koncert tak 
symbolicky spája na časovej priamke 
dejín udalosti od príchodu Solún-
skych bratov až po vysviacku našich 
prvých biskupov v 20. storočí. 

Symbolický koncert sa uskutočnil 
3. júla 2015 o 18. h v Piaristickom kos-
tole sv. Ladislava v Nitre a 5. júla 2015 
o 9.30 h vo Farskom kostole Svätého 
kríža v Bratislave-Devíne.  Koncerty sa 
konali v rámci sv. omše.              (jp)

Spoločne na 
Slavín

Cyklus koncertov slovanskej duchovnej hudby

Slavimo slavno Slaveni 2015

i v súčasnosti. Na praktickej časti matu-
rity sa okrem maturitnej komisie zúčast-
nili aj pozvaní hostia. Popri matičiaroch 
z Prešova a z Martina to boli aj predsta-
vitelia občianskych združení Rusínov na 
Slovensku, medzi ktorými nechýbali spi-
sovatelia, maliari a iní umelci. Súčasťou 
praktickej časti maturitnej skúšky bola 
ochutnávka niektorých rusínskych jedál. 

„Vďaka intenzívnej, plodnej a prehl-
bujúcej sa spolupráci Matice slovenskej 
s národnostnými menšinami, ich organi-
záciami, ako aj matičnými pracoviskami 
zabezpečujeme zjednocovanie občanov 
nášho štátu bez ohľadu na národnostnú 


